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Seznam zkratek: 

AEOM Asociace evropských muzeí v přírodě (Association of European Open Air Museums) 
AIMA Mezinárodní asociace zemědělských muzeí (International Association of Agricultural 

Museums) 
AMG Asociací galerií a muzeí 
BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
CCTV kamerové systémy 
CES centrální evidence sbírek 
CIOFF Mezinárodní rada organizátorů folklórních festivalů 
CPO centrální pult ochrany 
DKRVO Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (podpora vědecko-výzkumným 

institucím poskytovaná Ministerstvem kultury České republiky) 
EPS elektrická požární signalizace 
HMP Hanácké muzeum v přírodě 
CHKO Chráněná krajinná oblast 
ICME Mezinárodní komise pro etnografické sbírky a muzea (International Committee for 

Museums and Collections of Ethnography) 
ICOM Mezinárodní rada muzeí (International Council of Museums) 
IOV Mezinárodní organizace lidového umění 
IE Interpret Europe 
IP institucionální podpora 
ISO Integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví (program MK ČR) 
KP kulturní památka 
MC Metodické centrum 
MK ČR Ministerstvo kultury České republiky 
MPV Muzeum v přírodě Vysočina 
MPZ Muzeum v přírodě Zubrnice 
MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
NMvP Národní muzeum v přírodě 
NPÚ Národní památkový ústav 
OS organizační složka 
PR památková rezervace 
PZTS poplachový zabezpečovací a tísňový systém 
SKV systém kontroly vstupu 
s.p.o. státní příspěvková organizace 
TIC turistické informační centrum 
TLK tradiční lidová kultura 
UNESCO Organizace OSN pro vzdělávání, vědu a kulturu 
VaVaI věda a výzkum a inovace 
VMP Valašské muzeum v přírodě 

https://theaeom.org/
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1 Úvod 
 

Předkládaná Strategie rozvoje Národního muzea v přírodě, s. p. o. (dále také NMvP) je prvním 
strategickým dokumentem pro Národní muzeum v přírodě, příspěvkovou organizaci Ministerstva 
kultury České republiky, která vznikla změnou zřizovací listiny Valašského muzea v přírodě na základě 
rozhodnutí ministra kultury ČR z 11. prosince 2018. Tím došlo ke změně názvu, kompetencí a velikosti 
organizace, kdy k Valašskému muzeu v přírodě byly přidruženy další tři muzejní areály po celé ČR, 
původně spravované Národním památkovým ústavem, a vznikla nová organizace Národní muzeum 
v přírodě, přičemž v Rožnově pod Radhoštěm nyní sídlí generální ředitelství této nové organizace i 
vedení Valašského muzea v přírodě jako jedné organizační složky ze čtyř. 

V důsledku této změny je nyní zpracováno celkem pět vzájemně provázaných strategií – jak pro celou 
zastřešující organizaci Národního muzea v přírodě, tak pro každou z jeho čtyř organizačních složek, tj. 
pro Hanácké muzeum v přírodě, Muzeum v přírodě Vysočina, Muzeum v přírodě Zubrnice a Valašské 
muzeum v přírodě. Některé oblasti jsou více rozpracovány v dílčích strategiích, některé naopak zde 
v zastřešujícím dokumentu. 

Strategie rozvoje Národního muzea v přírodě na roky 2024 až 2033 navazuje na končící Strategii rozvoje 
Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm do roku 2023 a související Aktualizaci a 
Střednědobý plán rozvoje Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm pro období 2019– 
2023, avšak má větší záběr, jelikož vedle Valašského muzea v přírodě nyní zastřešuje také strategický 
rozvoj dalších tří organizačních složek NMvP. 

Cílem dokumentu je důkladně analyzovat východiska pro další rozvoj celé organizace a na základě řady 
participativních setkání, workshopů a diskuzí definovat strategické směřování organizace na další 
desetiletí. Dokument obsahuje komplexní analýzu, hierarchii vize, cílů a opatření, včetně měřitelných 
indikátorů, dále také implementační část pro zajištění naplňování strategie v praxi. 

Proces zpracování dokumentu vychází z metodiky vydané Vládou ČR1 a sleduje tradiční metodický 
přístup na bázi strategického plánování s rozlišením analytické a návrhové části, a doplněním o systém 
implementace (hodnocení a monitoring). Při zpracování analytické části je důraz kladen na aplikaci 
široké škály metod pro utvoření robustního argumentačního podkladu pro formulaci části návrhové. 

 
Obr. 1 Proces zpracování strategie dle Metodiky Ministerstva pro místní rozvoj České republiky (dále 

také MMR ČR) 
 

Zdroj obrázku: MMR ČR (2018). Metodika přípravy veřejných strategií. 
 

 
1
 MMR ČR (2018). Metodika přípravy veřejných strategií. Dostupné online: 

https://www.mmr.cz/cs/microsites/portal-strategicke-prace-v-ceske-republice/nastroje-a-metodicka- 
podpora/vystupy-projektu. 

https://www.mmr.cz/cs/microsites/portal-strategicke-prace-v-ceske-republice/nastroje-a-metodicka-podpora/vystupy-projektu
https://www.mmr.cz/cs/microsites/portal-strategicke-prace-v-ceske-republice/nastroje-a-metodicka-podpora/vystupy-projektu
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2 Analytická část 
 

Historie vzniku a podstata Národního muzea v přírodě 

Historie Národního muzea v přírodě (NMvP) se sídlem v Rožnově pod Radhoštěm, je 
spojená s datem 11. prosincem 2018, kdy tato muzejní organizace vznikla zřizovací listinou 
schválenou Ministerstvem kultury ČR. Národní muzeum v přírodě se člení na: 

▪ Valašské muzeum v přírodě, Palackého 147, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm; 

▪ Muzeum v přírodě Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko; 

▪ Muzeum v přírodě Zubrnice, Zubrnice 74, 400 02 Ústí nad Labem; 

▪ Hanácké muzeum v přírodě, Příkazy 54, 783 33 Příkazy; 

▪ a další organizační útvary. 

 
Tento transformační krok byl učiněn po jednáních trvajících již od roku 2013, mj. v návaznosti 
na Koncepci rozvoje muzejnictví v České republice na období 2015 až 2020,2 která byla prvním 
komplexním materiálem pro rozvoj muzejnictví v ČR. Tři organizační útvary přesunuté od Národního 
památkového ústavu (dále také NPÚ) pod novou organizaci NMvP – nyní Hanácké muzeum v přírodě 
(dále také HMP), Muzeum v přírodě Vysočina (dále také MPV), Muzeum v přírodě Zubrnice (dále také 
MPZ) – byly do té doby vedeny jako památkové objekty NPÚ, podobně jako hrady a zámky. MPV a MPZ 
se ale zároveň přibližovaly muzejnímu světu prostřednictvím své sbírkotvorné činnosti, včetně zápisu 
sbírek do centrální evidence sbírek (dále také CES) a dokumentace místní tradiční lidové kultury. 

Jejich včlenění do NMvP představuje krok směrem k větší podpoře přístupů vlastních oblasti 
muzejnictví obecně, a zvláště pak muzejnictví v přírodě. Rozsah činností NMvP je vymezen výše 
uvedenou zřizovací listinou, která stanovuje že „organizace shromažďuje sbírku nemovitých i movitých 
dokladů k dějinám lidové kultury, národopisu, řemesel a zemědělství, se zvláštním zřetelem na dějiny 
lidové architektury z českých, moravských a slezských regionů, zejména regionů Valašsko, Těšínské 
Slezsko, Haná, Horácko, Chrudimsko, Litomyšlsko, severozápadní Čechy, České Středohoří a jejich 
přechodových oblastí. Chová původní plemena hospodářských zvířat a pěstuje původní odrůdy 
zemědělských plodin. Dokumentuje život a kulturu krajanů, pocházejících ze sledovaného území 
a žijících v zahraničí. Věnuje se výzkumu, ochraně a prezentaci nemateriálního kulturního dědictví. 
Sbírku tvoří na základě vědeckého poznání a vlastní koncepce sbírkotvorné činnosti.“ 

V kontextu tohoto taxativního vymezení oblastí ve zřizovací listině se nabízí otázka, zda je definitivně 
vymezena podstata Národního muzea v přírodě spojením čtyř muzeí a působením ve čtyřech 
etnografických regionech a krajích ČR, anebo je možné (či přímo plánované) další rozrůstání 
organizace v rámci ČR. Nyní, po téměř pěti letech od založení NMvP a úspěšném ověření konceptu, 
je toto téma diskutováno v samotném muzeu i na Ministerstvu kultury ČR, stejně jako téma dalšího 
potenciálu „národní“ instituce. 

 
 
 
 
 
 
 

 
2
 MK ČR (2015). Koncepce rozvoje muzejnictví v České republice v letech 2015 až 2020. Dostupné online: 

https://www.mkcr.cz/koncepce-rozvoje-muzejnictvi-v-ceske-republice-cs-1594. 

https://www.mkcr.cz/koncepce-rozvoje-muzejnictvi-v-ceske-republice-cs-1594
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2.1 Vyhodnocení vnitřního prostředí 

 
2.1.1 Organizace, řízení a lidské zdroje 

 
Na vrcholu organizační struktury NMvP stojí generální ředitel jmenovaný Ministrem kultury České 
republiky. Organizační struktura NMvP je dále tvořena pěti útvary: útvarem generálního ředitele, 
technickým, ekonomickým, provozním útvarem a útvarem pro odbornou činnost. Na úrovni NMvP je 
technický, ekonomický, provozní útvar a útvar pro odbornou činnost zastoupen vždy jedním 
náměstkem generálního ředitele. 

Všichni náměstci NMvP jsou od roku 2019 odpovědní za konkrétní činnosti VMP i ostatních 
organizačních složek NMvP. Přitom funkce náměstka pro odbornou činnost je spojena s jeho 
působením jako nadřízeného ředitelů MPV a MPZ a vedoucího HMP. Takto se v činnosti útvaru pro 
odbornou činnost projevuje prostorové rozložení jednotlivých institucí a potřeba přítomnosti 
vedoucího pracovníka v každé z lokalit. Zároveň existuje zdvojení funkcí, kdy je náměstek generálního 
ředitele pro odbornou činnost také pracovníkem, který úzce spolupracuje a řídí vztahy NMvP s HMP, 
MPV a MPZ. V souvislosti se vznikem Národního muzea v přírodě bylo vytvořeno pět nových 
pracovních pozic. Každý z náměstků s výjimkou náměstka pro odbornou činnost má ve svém týmu 
alespoň jednoho pracovníka, který je zaměřen na agendu NMvP, tito pracovníci jsou dislokováni ve 
společné kanceláři mimo areál VMP, netvoří však samostatný útvar či oddělení v rámci organizační 
struktury. Práce těchto zaměstnanců, jejichž pracovní náplň zahrnuje práci pro všechny čtyři 
organizační složky NMvP se zaměřením na HMP, MPV a MPZ, je uvedenými organizačními složkami 
hodnocena kladně. Stejně tak je velmi kladně hodnocen posun a rozvoj, kterého jednotlivé 
organizační složky po sloučení začaly dosahovat, díky navýšení personálních stavů, finančních 
prostředků, metodické pomoci a sdílení pracovních postupů. 

Organizační struktura NMvP byla zvolena z mnoha různých návrhů v době formování nové instituce 
NMvP a není zcela srovnatelná s organizačním členěním resortních organizací MK ČR, které jsou 
částečně tvořeny dislokovanými institucemi. Na příkladu Národního muzea nebo Moravského 
zemského muzea lze pozorovat organizační strukturu, ve které jsou odděleny administrativní a 
podpůrné funkce od jednotlivých dislokovaných institucí. V případě NMvP je z organizační struktury 
zřejmé silné postavení VMP, které před vznikem NMvP zajišťovalo chod největšího a 
nejnavštěvovanějšího muzea ze všech čtyř institucí, které dnes NMvP tvoří. Právě změnou jeho 
organizační struktury NMvP vzniklo, ostatní složky k němu tedy byly přičleněny, avšak v nové zřizovací 
listině získaly rovnocenné postavení. 

Možnosti centralizace výkonu některých pracovních činností jsou přirozeně omezené s ohledem 
na prostorovou vzdálenost jednotlivých složek NMvP. Otázkou je rovněž ztotožnění zaměstnanců 
jednotlivých organizačních složek s celkem NMvP a praktické rozlišení postavení vedoucích pracovníků 
HMP, MPV a MPZ ve vztahu k náměstkům generálního ředitele, kdy tito jim nejsou přímo podřízeni 
(krom náměstkyně pro odbornou činnost), v konkrétních agendách jim však věcně plně podléhají. 

Vzhledem k historii vzniku NMvP a velikosti VMP se jednalo v počátcích fungování NMvP o efektivní 
řešení s ohledem na dostupný počet úvazků nově vzniklé organizace. Během četných konzultací, 
rozhovorů a workshopů při tvorbě analytické části této strategie zaměstnanci opakovaně všech 
organizačních složek zmiňovali, že je z jejich hlediska organizační struktura nejasná. Proto je na místě 
revize organizační struktury NMvP a její pravidelné vyhodnocování. 
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Obr. 2 Organizační struktura NMvP k 1.9.2022 
 

 
 
 

Zdroj: Interní informace NMvP. 

Zásadní administrativní a podpůrné funkce (spisovna, IT, vnitřní audit, právní služby, Metodické 

centrum atp.) se tak přesunuly z útvaru ředitele VMP do útvaru generálního ředitele NMvP, který je 

však stále zároveň ředitelem VMP a z tohoto pohledu tedy došlo pouze k formální změně. S ohledem 

na tyto funkce je třeba poznamenat, že v oblasti administrace dosud nebyla v NMvP zavedena 

digitalizace. Oběh dokumentů tedy probíhá navzdory dostupným technologiím a geografickému 

rozložení organizačních složek NMvP stále ve fyzické formě. Změna v této oblasti by uvolnila pracovní 

kapacity a její digitalizace by byla v souladu s moderními trendy. 

 
Počet zaměstnanců, personalistika 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců NMvP dosahoval v roce 2022 celkem 159,8 úvazků a 
k 31. prosinci 2022 celkem 154 fyzických zaměstnanců. Vývoj počtu zaměstnanců ilustruje graf níže, 
kdy je zřejmé, že po vzniku NMvP jako samostatné instituce na konci roku 2018 došlo ke skokovému 
nárůstu zaměstnanců vedených pod příslušným identifikačním číslem proti původní samostatné 
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organizaci VMP. To bylo způsobeno včleněním zaměstnanců HMP, MPV, MPZ, VMP a přidáním nových 
zaměstnanců vyčleněných pro funkce v NMvP do společné organizační struktury. 

V souvislosti s vytvořením NMvP bylo požadováno navýšení počtu pracovníků o cca 16 pracovních 
míst za účelem optimalizace organizační struktury HMP, MPV, MPZ a generálního ředitelství, 
podařilo se jich však získat pouze pět. Všechny organizační složky NMvP vyjadřují potřebu navýšení 
personálních stavů. Je to z důvodu dlouhodobě absentujících pozic (odborní pracovníci, konzervátoři- 
restaurátoři, pracovníci údržby aj.) a funkcí, které generální ředitelství není za současného 
personálního stavu schopno plně zajistit centrálně. Jak je zřejmé i z grafu, počet pracovníků VMP a 
NMvP je evidován jako jediné číslo, což odpovídá navenek nejasné organizační struktuře a 
dvojjedinému vedení NMvP a VMP. 

V souvislosti s rozšiřováním expozičních areálů a se zkvalitňováním služeb návštěvníkům personální 
požadavky rostou, avšak NMvP má jako státní příspěvková organizace striktně přidělený počet 
pracovních úvazků de facto bez možnosti je navyšovat. Vyčerpaní a přetížení zaměstnanci snáze 
ztrácejí motivaci, případně onemocní a tím dochází k dalšímu zhoršení personální situace. Pro udržení 
současné úrovně služeb bude nezbytné personální situaci řešit (např. auditem pracovních pozic, 
kompetenčním modelem, outsourcingem některých pozic či celých oddělení). 

 

Graf 1 Průměrný přepočtený počet zaměstnanců NMvP v letech 2017 až 2022 
 

Zdroj: Ekonomické oddělení NMvP. 

 

Mzdové náklady NMvP od roku 2019 setrvale rostou. Stejně jako v případě počtu zaměstnanců 
zaznamenaly skokový nárůst evidovaný proti původní instituci zahrnující pouze VMP. S ohledem 
na inflační situaci lze očekávat další tlak na jejich zvyšování. Zároveň je třeba poznamenat, 
že ohodnocení zaměstnanců se řídí Nařízením vlády o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě, tudíž existují pouze omezené možnosti z hlediska ovlivnění výše finančního 
ohodnocení konkrétních zaměstnanců a dochází tedy k významnému omezení jeho motivační funkce. 
Nízké tabulkové platy jsou problémem také pro nábor nových pracovníků (viz níže v této kapitole). 
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Graf 2 Mzdové náklady NMvP v letech 2017 až 2022 
 

Zdroj: Ekonomické oddělení NMvP. 

 

Věkový průměr zaměstnanců NMvP je relativně vysoký a dosahuje 51 let podle dat z února 2023. 
Zároveň se část zaměstnanců blíží postproduktivnímu věku, kdy 29 % dosáhlo více než 60 let věku. 
Zejména do dělnických profesí se nedaří nabírat mladší pracovníky z důvodu nízkých tabulkových platů. 
V následujících letech tedy bude nutné najít cesty k postupnému omlazení pracovního kolektivu a 
přenosu cenných zkušeností na další generaci pracovníků. 

Fluktuace pracovníků NMvP je poměrně nízká, většina pracovníků pracuje v NMvP (resp. v jednotlivých 
organizačních složkách) více než 10 let. 

 
Srovnání mzdových nákladů v rámci dalších resortních organizací 

NMvP je co do počtu úvazků a výše mzdových nákladů srovnatelné s dalšími resortními institucemi MK 
ČR, které zveřejňují údaje o počtu zaměstnanců, jako je Národní technické muzeum nebo Slezské 
zemské muzeum. 

Z hlediska srovnání mzdových nákladů je NMvP podle údajů z roku 2021 mezi vybranými resortními 
institucemi MK ČR na čtvrtém místě v jejich pořadí. Z hlediska výše mzdových nákladů je NMvP 
srovnatelné s Národním technickým muzeem. 
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Graf 3 Přepočtený počet zaměstnanců, mzdové náklady – srovnání vybraných příspěvkových 

organizací MK ČR 

*Pro Národní muzeum a Památník Terezín nebyl dohledán přepočtený počet zaměstnanců 
Zdroj dat: výroční zprávy organizací, Monitor státní pokladny. 

 

Nárůst mzdových nákladů ve vybraných resortních institucích MK ČR dosahoval v průměru 11 % 
ve srovnání let 2019 a 2022. NMvP se nachází mírně pod tímto průměrem, kdy došlo k nárůstu o 9,2 % 
proti roku 2019. Přes tento růst byla průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnance NMvP v roce 2021 
nižší než v ostatních vybraných resortních institucích MK ČR. Porovnávána je s institucemi, které údaj 
zveřejnily ve svých výročních zprávách a nacházely se mimo hlavní město. Relativně nízká průměrná 
mzda zaměstnanců je výsledkem jejich zařazení do platových tříd i počtem odpracovaných let. Platové 
třídy jsou nižší pro zaměstnance na dělnických pozicích, kterých v NMvP působí větší množství 
v porovnání s jinými muzei, která nemají charakter muzeí v přírodě. 

 
Tabulka 1    Průměrný hrubý měsíční plat v roce 2021 

 

Instituce Průměrný hrubý 
měsíční plat v Kč 

Podíl vysokoškolsky vzdělaných 
zaměstnanců 

Moravské zemské muzeum 36 167 >50,0 % 

NÚLK 34 649 43,0 % 

Technické muzeum Brno 34 108 56,2 % 

Slezské zemské muzeum 33 370 50,4 % 

NMvP 31 618 26,7 % 

Zdroj: Výroční zprávy muzeí za rok 2021. 
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Díky spojení čtyř muzeí, nyní organizačních složek HMP, MPV, MPZ a VMP do NMvP byly navýšeny 
úvazky ve všech organizačních složkách, avšak pouze ve čtvrtinové míře, než bylo požadováno ze 
strany vedení NMvP (navýšeno 5, požadováno 16 úvazků). Tyto úvazky stále chybí, což se promítá 
do přetížení některých pracovníků. 

V souvislosti s transformací VMP na NMvP proběhla změna organizační struktury, ta je nyní vnímána 
zaměstnanci jako nejasná a v některých ohledech nevyhovující. Po pěti letech fungování 
v organizačním modelu pečlivě vybraném mezi mnoha jinými možnostmi by NMvP mělo vyhodnotit 
zkušenosti s fungováním své organizační struktury, zejména v souvislosti s rolí náměstků generálního 
ředitele ve vztahu k jednotlivým organizačních složkám NMvP, resp. s vymezením rolí a funkcí 
generálního ředitelství vůči celé instituci a VMP jako samostatné organizační složky. 

Vzhledem k rychlému rozvoji a rozšiřování areálů a neustálému nárůstu agendy bude třeba rovněž 
usilovat o navýšení počtu zaměstnanců, nebo řešit jejich nedostatek jinak (personální audit a 
restrukturalizace, outsourcing,   posílení   digitalizace   administrativních   a   podpůrných   funkcí). 
V nejbližších letech bude nezbytné aktivně řídit postupnou generační obměnu pracovníků, kterou 
dlouhodobě ztěžují nízké tabulkové platy pro nové zaměstnance. 

Dalším tématem, na kterém NMvP a všechny organizační složky pracují od sloučení, je sounáležitost 
k NMvP a vzájemné soužití čtyř muzeí s velmi různou úrovní řešených témat. V tomto bylo 
formulováno spojení jako „jednota v různosti“. 

 

 

2.1.2 Sbírkotvorná činnost a péče o sbírky 
 

Sbírkotvorná činnost NMvP se řídí Koncepcí sbírkotvorné činnosti Národního muzea v přírodě na léta 
2021-2025, která jako vnitřní směrnice vymezuje sběrné oblasti, časové období, charakter sbírek, 
priority a možnosti pro jejich rozšiřování, stejně jako práci se sbírkami, podmínky pro inventarizaci 
a očekávané výsledky sbírkotvorné činnosti. Tato koncepce zastřešuje sbírkotvornou činnost NMvP 
a zároveň vymezuje její rozsah a specifika po každou organizační složku zvlášť. 

Sbírkotvorná činnost NMvP jako celku se soustředí na relativně širokou oblast, což je dáno historickými 
souvislostmi vzniku a rozvoje jednotlivých institucí, které NMvP tvoří, a jejich sbírek. Takto je do sběrné 
oblasti zahrnuto území v rozsahu regionů Valašsko, Těšínské Slezsko, Haná, České Horácko a část 
Moravského Horácka, Hlinecko, Chrudimsko, Litomyšlsko a Poličsko, severozápadní Čechy, České 
středohoří a jejich přechodové oblasti. Časové období je ohraničeno rokem 1989 s výjimkami, které se 
vztahují k dokladům proměn a vývoje tradiční lidové kultury. Tyto dokumentují sbírky do současnosti. 

 

Tabulka 2 Sbírky NMvP 
 

Název sbírky Podsbírky Počet sbírkových předmětů k 31.12.2022 

Sbírka HMP Etnografická 453 

Sbírka MPV Etnografická 5 546 

Sbírka MPZ Jiná - Sbírka souboru lidové architektury 8 035 

Sbírka VMP Etnografická 71 303 

Písemnosti a tisky 48 936 

Jiná - Dokumentace muzea v přírodě 21 407 

Fojtství z Jasenné (* do CES zaslána k zápisu v roce 2023) 293 

Zdroj: Centrální evidence sbírek muzejní povahy, Oddělení výzkumu a sbírkových fondů NMvP. 

 

Mimo sbírek zapsaných v CES spravují NMvP a jeho čtyři organizační složky rovněž pomocné a 
dokumentační fondy v CES nezapsané. 
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Sbírky ve správě NMvP jsou rozšiřovány v souladu s uvedenou Koncepcí sbírkotvorné činnosti. Akvizice 
předmětů probíhají různými formami, ať již nákupem, darováním nebo vlastním sběrem pracovníky 
muzea. Na každoroční nákup sbírkových předmětů je v souladu s Koncepcí sbírkotvorné činnosti 
vyčleněna pro každou ze čtyř organizačních složek NMvP konkrétní částka. 

Uložení sbírek v odpovídajících depozitárních prostorách je dlouhodobým problémem, se kterým se 
NMvP potýká v rámci všech svých organizačních složek. Za tímto účelem jsou vynakládány prostředky 
na zajištění nových depozitárních prostor, případně na jejich pronájem. Absence odpovídajících prostor 
je významná zejména v případě HMP, které je vybaveno pouze prozatímním depozitářem, MPV, které 
postrádá centrální depozitář, i MPZ, kde jsou sbírkové předměty uloženy v prostorách, které z velké 
části nejsou vytápěny a postrádají i další systémy klimatické kontroly a zabezpečení. V případě VMP je 
v současné době ve výstavbě další křídlo centrálního depozitáře ve Frenštátě pod Radhoštěm, které 
má rozšířit jeho nedostatečnou kapacitu. Nevhodné uložení sbírkových předmětů přirozeně negativně 
ovlivňuje jejich fyzický stav a zakládá vyšší nároky na budoucí konzervátorské a restaurátorské zásahy. 

Vlastním konzervátorským pracovištěm je vybavena pouze část institucí NMvP, a to Valašské muzeum 
v přírodě a Muzeum v přírodě Vysočina. V rámci VMP funguje Oddělení péče o sbírky s devíti fyzickými 
zaměstnanci, v MPV působí na Oddělení odborné činnosti konzervátor. Ostatní organizační složky 
NMvP postrádají konzervátorská pracoviště a konzervátorsko-restaurátorské zásahy proto řeší 
prostřednictvím externích dodavatelů. Důležitou součástí konzervátorské činnosti ve většině 
organizačních složek NMvP je pravidelné ošetřování objektů lidového stavitelství proti dřevokazným 
škůdcům. 

Digitalizace v NMvP probíhá v jednotlivých organizačních složkách na odlišné úrovni. Jediné 
specializované pracoviště pro digitalizaci je zřízeno v rámci Oddělení dokumentace VMP, které je 
v digitalizaci nejvíce pokročilé, a to i s ohledem na jeho omezené kapacity. Pro potřeby digitalizace 
disponuje také vlastní vnitřní směrnicí. Všechny instituce NMvP používají jednotně elektronický 
evidenční systém Bach a jednotlivé instituce údaje v něm průběžně doplňují a zpřesňují. Dále dochází 
k průběžné fotodokumentaci akcí a dalších aktivit v areálech muzeí, které jsou obvykle prováděny 
pomocí digitálních fotoaparátů. 

Ačkoliv NMvP disponuje novou Koncepcí sbírkotvorné činnosti vydanou v roce 2021, v níž jsou 
charakterizovány jednotlivé sbírky a jsou stanoveny cíle a rámec sbírkotvorných aktivit, analýzy 
v jednotlivých organizačních složkách NMvP ukázaly, že v dalším období bude potřeba jejich rozsah 
a zaměření blíže specifikovat v závislosti na personálních a kapacitních možnostech jednotlivých 
organizačních složek. Hlavním vodítkem pro tento úkol budou potřeby v oblasti prezentace. 
Přihlédnuto bude také ke stavu etnografických sbírek v jednotlivých regionech obecně. 

Všechny čtyři organizační složky NMvP budou usilovat o zajištění odpovídajících depozitárních 
prostor. Zatímco VMP v současnosti buduje další prostory centrálního depozitáře a soustředí se 
především na stěhování sbírkových předmětů z nevyhovujících prostor, MPV v současnosti usiluje o 
získání vhodného objektu, který by plnil stejnou funkci. MPZ prozatím disponuje dostatkem 
depozitárních prostor, musí se však soustředit na jejich zkvalitnění. HMP vhodné depozitární 
prostory prakticky chybí. Úkolem pro další období proto bude je zajistit. 

Z hlediska uchování sbírkových předmětů bude třeba v HMP a MPZ řešit také jejich ošetřování, které 
je nyní složité vzhledem k absenci pozice konzervátorů. Jako jedno z řešení se nabízí sdílení kapacit 
uvnitř NMvP v oblasti konzervování a restaurování. Komplikuje je fyzická vzdálenost jednotlivých 
organizačních složek NMvP, nicméně alespoň v některých případech je možné zvážit společné 
využívání prostor, případně zaměstnanců za účelem posílení efektivnosti instituce v oblasti péče o 
sbírky. 

Ačkoliv všechny organizační složky NMvP používají společný evidenční systém Bach, mimo VMP 
dosud nedochází k systematické digitalizaci ani využívání podpůrných dotačních programů MK ČR v 
této oblasti a nejsou pro to vytvořeny technické ani personální podmínky. 
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2.1.3 Prezentace (expozice, výstavní činnost, programová 

nabídka) 
 

Hlavním prostředkem prezentace všech čtyř organizačních složek NMvP jsou jejich expoziční areály. 
Skrze ně organizační složky naplňují koncept muzea v přírodě. Využívají při tom nejen sbírkové 
předměty, ale také objekty lidového stavitelství a rekonstruovanou kulturní krajinu. Areály jednotlivých 
muzeí jsou značně rozdílné co do rozlohy, počtu objektů (stavebních, provozních) i prezentovaných 
prvků. Všechny organizační složky NMvP se věnují také péči o krajinu včetně pěstování starých odrůd 
ovocných stromů a zemědělských plodin. VMP chová v areálu Valašské dědiny také původní plemena 
zvířat. Více o velikosti, stavu a využití jednotlivých areálů a objektů viz kapitola 2.2.6 Správa budov, 
provoz a také dílčí strategie jednotlivých organizačních složek NMvP. Prohlídka areálů probíhá buď 
organizovaně s průvodcem (areály MPZ, HMP, MPV – Betlém, hamr, VMP – Mlýnská dolina) nebo bez 
průvodce (VMP – Dřevěné městečko, Valašská dědina, Pustevny, MPV – Veselý Kopec), případně 
v obou režimech. 

Oblast interpretace je v organizačních složkách NMvP na různé úrovni. Z organizačních složek NMvP 
má interpretační plán zpracován pouze HMP. VMP pracuje na revizi interpretace, v MPZ je čerstvý Plán 
rozvoje lokality a připravuje se zpracování interpretačního plánu (stav v květnu 2023). Všechny čtyři 
organizační složky NMvP budou v následující dekádě konfrontovány s potřebou analyzovat stávající 
prezentaci a vytvořit nové interpretační plány, které zohlední nejen jejich interní zdroje, ale také cílové 
skupiny, stav objektů, zváží možnosti bezprůvodcovských prohlídek a vhodné zapojení interaktivních 
prvků a moderních technologií dle globálních trendů v muzejnictví. Významné investice a personální 
výpomoc v této oblasti bude NMvP muset vynaložit zejména ve svých menších organizačních složkách, 
které se potýkají s nedostatečným personálním zabezpečením pro tyto činnosti (zejména HMP a MPZ). 

Z hlediska interaktivity je nejsilnější stránkou muzeí v přírodě samotné prostředí a živá interpretace 
během různých pořadů mapujících výroční obyčejový cyklus, tradiční řemesla, folklor, každodenní i 
sváteční život na venkově a další oblasti nemateriálního kulturního dědictví. Ve VMP pravidelně 
(ačkoliv ne celoročně), v ostatních organizačních složkách nárazově, je živá interpretace součástí 
běžných prohlídek. Tvoří také velmi důležitou součást edukačních programů, které samy o sobě 
nabízejí možnost osahat a vyzkoušet si celou škálu rukodělných a jiných aktivit. 

V některých areálech jsou k dispozici také další interaktivní prvky (např. hledačky, skládačky), většina 
expozičních areálů má velmi málo “statických” interaktivních prvků, které by odpovídaly aktuálním 
trendům v muzejnictví a cestovním ruchu a poptávce zejména mladších generací, které upřednostňují 
vlastnoruční zkoušení věcí před pasivním výkladem průvodce a řízenými programy. Interaktivní prvky 
mohou mít jednoduchou formu – např. stavebnice, možnost osahat a vyzkoušet si expoziční předměty 
(nebo jejich kopie), kvízy, šifrovací a hledací hry, pracovní sešity, kostýmy a oděvní doplňky k zapůjčení, 
přidělení role reálné postavy původně žijící v některém z objektů muzea apod. Do prostoru expozičních 
celků lze velmi jednoduše začlenit například tradiční dětské hry. 

Investičně náročnější formy interaktivních prvků nabízejí moderní technologie. V některých areálech 
NMvP (VMP, MPV) jsou zavedené popisy objektů s QR kódy, při jejichž načtení se návštěvníkovi zobrazí 
např. dobové fotografie. Potenciál využití QR kódů je značný, ne však plně využitý – díky nim lze 
expozice, resp. načítané webové stránky, doplnit například o texty a audionahrávky v češtině, 
angličtině, místním nářečí (čímž lze přispět k uchování nemateriálního dědictví), dále o kvízy, minihry, 
rozšířenou realitu, videa atd. Tento způsob zavedení moderních technologií přitom nijak nenarušuje 
objekty lidového stavitelství a jejich využití je čistě dobrovolné (nicméně velmi populární především 
u mladšího publika). Další možností je vývoj mobilní aplikace s podobnými funkcemi3. 

 
 

3
 Inspirací může být například aplikace Národního muzea v Praze (https://www.nm.cz/narodni-muzeum-v-kapse) 

nebo aplikace Turistického informačního centra Brno s názvem Brno Industrial a Play Brno prezentující historii a 

https://www.nm.cz/narodni-muzeum-v-kapse
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Všechny organizační složky NMvP pořádají výstavy, které se zpravidla vztahují k cílům organizace a 
předmětu interpretace dotyčného muzea. Prozatím absentují základní pokyny pro oblast přípravy 
scénářů a libret, včetně jejich oponování a archivace výsledné dokumentace výstavní činnosti. Ty jsou 
potřebné zejména z toho důvodu, že dobře zpracované libreto a scénář jsou základním předpokladem 
pro tvorbu kvalitní výstavy. Vzhledem k dřívějšímu památkovému přístupu k řízení dnešních 
organizačních složek NMvP však jejich důsledná příprava nebyla nikdy vyžadována, a tak je v této 
oblasti ve většině organizačních složek NMvP velký prostor pro zlepšení. Mezi další potřeby patří 
obnova výstavního fundu, případně zlepšení podmínek v prostorách, kde se výstavy konají. 
Střednědobé výstavní plány s dlouhodobými výhledy, které zajišťují koordinaci s vědeckým výzkumem 
a dalšími činnostmi, jsou prozatím řešeny jen ve VMP. Zde je prostor pro sdílení dobré praxe a know- 
how směrem k dalším organizačním složkám NMvP. 

Všechny čtyři organizační složky NMvP pořádají akce pro veřejnost. Ty se nejčastěji vztahují 
k významným událostem výročního obyčejového cyklu, hospodářského roku, k tradičním rukodělným 
činnostem, hojně zastoupena jsou i vystoupení folklorních souborů nebo jarmarky. Programy se těší 
velké oblibě a návštěvnosti. Jejich součástí bývají demonstrátoři a edukátoři, řemeslníci, nositelé 
lidových tradic, prodejci rukodělných výrobků i občerstvení s lokálním zaměřením, dále folklorní 
soubory, hudebníci, tanečníci, vypravěči, moderátoři a další osoby podílející se na programu. Muzea se 
díky akcím stávají živými centry tradiční kultury a místem setkávání profesionálů z oboru a nositelů 
lidových tradic navzájem i s širokou veřejností. Při dalším plánování programů bude důležité neustálé 
balancování opakujících se osvědčených tradičních akcí a prvků na jedné straně a programových 
novinek a inovací na druhé straně, aby programová nabídka nesklouzávala ke stereotypu. Nabídku je 
možné dále upravovat, aby lépe reflektovaly zájmový region a časové období. 

Složky NMvP realizují v různém rozsahu vzdělávací činnost prostřednictvím edukačních programů 
určených pro děti, VMP a MPV rozšířilo tuto nabídku také pro dospělé. Jednotlivé organizační složky 
NMvP ve vzdělávací činnosti reflektují svá specifická zaměření i vlastní zdroje a nabídka i intenzita 
programů se značně liší. Úspěšnost je sledována pouze zájmem škol o tyto programy, který bývá 
zpravidla vysoký, a okamžitou zpětnou vazbou. Naopak není sledována finanční efektivita – ta ovšem 
nemůže být vnímána jako prioritní indikátor úspěšnosti edukace. Potenciálem pro rozvoj vzdělávací 
činnosti je zavedení programů pro starší děti a mladé dospělé, včetně praktických technických a 
rukodělných workshopů a dlouhodobějších stáží či praxí. Nabízí se větší spolupráce se školami, přičemž 
některé programy pro SŠ a dospělé by mohly být příležitostí pro nábor nových pracovníků, případně 
dobrovolníků. Všechny by měly sloužit k efektivnímu přenosu cenného know-how a tradičních hodnot 
dalším generacím a cílovým skupinám. Vzhledem k velkému zájmu o edukační programy ze strany škol 
je potřeba věnovat pozornost revizi a rozšíření online rezervačního systému, který nyní funguje ve 
VMP a jeho potenciál může být využit ve všech organizačních složkách. 

Přestože není žádoucí standardizace obsahu ani přístupu k programovým akcím, výstavám a 
edukačním programům, je třeba zajišťovat na institucionální úrovni získávání zpětné vazby a 
vyhodnocování kvality, dopadu i ekonomické efektivity realizovaných aktivit, a následně přijímat 
opatření k jejich zlepšení. Případné rozšíření nabídky programů by nemělo být realizováno na úkor 
kvality. V tomto ohledu je třeba reflektovat fakt, že ne všechny organizační složky NMvP disponují 
muzejními pedagogy a dostatečným množstvím odborných pracovníků schopných kvalitní programy 
připravit a realizovat. Žádoucí je proto větší spolupráce s externími pracovníky a odborníky, včetně 
expertního dobrovolnictví.4 

 
 

zajímavá místa Brna (https://play.google.com/store/apps/developer?id=TIC+BRNO&hl=cs&gl=US). Velmi dobrá 
je také aplikace Skryté příběhy, která obsahuje velké množství populárně naučných tras (her) po celé ČR 
inspirovaných skutečnými historickými událostmi (https://www.skrytepribehy.cz/), NMvP by mohlo s autory 
spolupracovat na vytvoření nových tras ve svých areálech. 
4
 Trendem v oblasti dobrovolnictví je zapojování odborníků a profesionálů v určité oblasti, kteří mají zájem se 

věnovat veřejně prospěšným činnostem a neziskovým organizacím ve svém volném čase, příp. s pomocí nadací 

https://play.google.com/store/apps/developer?id=TIC%2BBRNO&hl=cs&gl=US
https://www.skrytepribehy.cz/
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Prezentace kulturního dědictví je poměrně různorodá napříč muzei NMvP a spadá do kompetencí 
jednotlivých organizačních složek. Ve všech organizačních složkách NMvP bude třeba aktualizovat či 
zpracovat interpretační plány, včetně zapojení interaktivních prvků a moderních technologií do 
expozic a programů, aby odpovídaly globálním trendům v oblasti muzejnictví a prezentace 
kulturního dědictví a zároveň podporovaly funkce vlastní specifickému prostředí muzeí v přírodě. 
Pravidelná revize interpretace a hledání nových komunikačních prostředků a narativů jsou důležité 
v souvislosti s měnícím se publikem a společností obecně. 

Výstavní činnost v organizačních složkách není z pohledu celé organizace dostatečně 
systematizovaná a v některých případech dostatečně dokumentovaná, v případě HMP a MPZ je také 
žádoucí přehodnotit její rozsah a obsah. 

Akce pro veřejnost představují důležitou formu nabídky muzeí a oživení areálů a těší se značné 
oblibě a návštěvnosti ve všech organizačních složkách NMvP. Je potřeba neustále vyvažovat 
opakující se osvědčené tradiční akce a prvky na jedné straně a programové novinky a inovace na 
druhé straně, aby nabídka nesklouzávala ke stereotypu. Edukační programy jsou nabízeny převážně 
pro mladší děti a je o ně velký zájem. Mají potenciál rozšiřovat se pro další cílové skupiny a rozvíjet 
spolupráci se školami a externími partnery včetně pedagogů a odborníků, kteří by doplnili personální 
kapacity. 

Prezentační aktivity a programy čtyř organizačních složek NMvP není třeba unifikovat na úrovni 
NMvP, pro další rozvoj by však bylo žádoucí nastavit minimální parametry jejich odborné přípravy a 
jednotný systém hodnocení aktivit a získávání zpětné vazby pro další zvyšování kvality a efektivity. 

 

 

2.1.4 Vědecko-výzkumná a ediční činnost 
 

2.1.4.1 Vědecko-výzkumná činnost 

Vědecko-výzkumná činnost je jednou ze základních složek činnosti Národního muzea v přírodě, 
vedeného jako výzkumná organizace v seznamu Ministerstva školství a tělovýchovy. Ve svém základu 
je vázána na sbírkovou a dokumentační činnost muzea a všech jeho dílčích složek. Vzhledem 
k personálním kapacitám a zaměření (do r. 2018 tři organizační složky NMvP nevykonávaly oficiální 
vědecko-výzkumnou činnost) byly dosud činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích (dále jen VaVaI) 
soustředěny především na VMP a region Valašska, a totéž platí pro ediční činnosti. 

NMvP, resp. dříve pouze VMP, je výzkumnou organizací počínaje rokem 2011. Do Seznamu 
výzkumných organizací Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (dále také MŠMT ČR) bylo 
zapsáno v roce 2017 tak, aby mohlo čerpat prostředky veřejné podpory určené na VaVaI, především 
z Institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (IP DKRVO) a 
Programu na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI) zřizovatele, 
tj. MK ČR. Organizace se v oblasti VaVaI dosud zaměřovala především na tyto oblasti: 

▪ tradiční roubená architektura západních Karpat; 

▪ tradiční stavební technologie; 

▪ tradiční řemeslné technologie; 

▪ agrikultura a kulturní krajina; 

▪ tradiční lidová materiální kultura; 

▪ duchovní a sociální kultura a nemateriální kulturní dědictví; 
 

a programů. Viz např. Business pro společnost (https://www.zapojimse.cz/expertni-dobrovolnictvi-492/), Um 
sem um tam (https://umsemumtam.cz/, program KPMG pro neziskovky https://www.cestakudrzitelnosti.cz/), 
dále pro edukační projekty Odborníci do škol (https://www.odbornicidoskol.cz/), Studuj techniku a řemeslo 
(https://www.studuj-techniku.cz/) aj. 

https://www.zapojimse.cz/expertni-dobrovolnictvi-492/
https://umsemumtam.cz/
https://www.cestakudrzitelnosti.cz/
https://www.odbornicidoskol.cz/
https://www.studuj-techniku.cz/
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▪ teorie a metodologie oboru muzeí v přírodě. 

U organizačních složek NMvP byly k otázkám odborného růstu muzea zřízeny vědecké rady, a to 
pro každou jednotlivou organizační složku zvlášť. Vědecká rada je poradním orgánem ředitele, který 
projednává dlouhodobé koncepce rozvoje organizace, areálů muzea, odborných a popularizačních 
aktivit a vyjadřuje se k otázkám vědecké činnosti muzea. 5 

Činnosti VaVaI zajišťuje zejména Metodické centrum pro muzea v přírodě (dále také MC, viz další 
kapitola 2.1.5) spolu s Útvarem pro odbornou činnost VMP. Na výzkumu spolupracují také další 
organizační složky VMP, částečně pracovníci Technického útvaru, konkrétně Oddělení stavebně 
technické dokumentace a archivu a Oddělení obnovy památek a údržby. Vlastní výsledky VaVaI však 
reálně zajišťuje výrazně nižší počet zaměstnanců. Postupně se do VaVaI aktivit zapojují odborní 
pracovníci připojených organizačních složek NMvP, zejména pak Muzea v přírodě Vysočina. 

Význam VaVaI aktivit pro NMvP je doložen i postupnou rozšiřující se účastí muzea v mezinárodních 
organizacích, a to v International Council of Museums (ICOM, Mezinárodní rada muzeí) a také její 
mezinárodní komise International Committee for Museums and Collections of Ethnography (ICME, 
Komise pro etnografické sbírky a muzea a CC, Komise konzervátorů), UNESCO, Association of European 
Open Air Museums (AEOM, Asociace evropských muzeí v přírodě), CIOFF (Mezinárodní rada 
organizátorů folklorních festivalů), Interpret Europe, a IOV – Národní sekce (Mezinárodní organizace 
lidového umění v ČR). Výše zmíněné účasti jsou plně v souladu s vizí specifického strategického 
dokumentu NMvP k oblasti VaVaI, viz níže. Erudice a výsledky odborné práce pracovníků činných 
ve VaVaI se navíc odrážejí v působení některých z nich v mnoha oborových organizacích ČR, včetně 
odborných komisí zřizovatele – MK ČR, a poradních orgánů dalších muzeí v ČR a na Slovensku. Nutno 
však poznamenat, že počet pracovníků zapojených do mezinárodních aktivit je minimální. 

Činnosti v oblasti VaVaI byly ve sledovaném období realizovány na základě strategického dokumentu 
Dlouhodobé koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní muzeum v přírodě na léta 2019−20236 
(dále také jaké DKRVO), která si stanovila jako svou hlavní vizi z pozice „…postavení organizace jako 
Metodického centra a lídra v oboru muzejnictví v přírodě v České republice“. Koncepci tvoří tři oblasti, 
z nichž každá vychází z jiné potřeby či rozvojového záměru muzea, navzájem jsou však provázány jak 
tematicky, tak funkčně, a směřují k dlouhodobým cílům organizace. Tato se skládá ze tří pilířů, a to: 

1. Muzea v přírodě. Pilíř se zaměřuje na teoretická východiska oboru a jejich převod do praxe, včetně 
otázky koncipování, budování a následné interpretace a provozování expozic typu muzea v přírodě, 
a to v celorepublikovém kontextu. 

2. Tradiční lidová kultura a umění. Pilíř se zaměřuje na sbírkotvornou činnost organizace, 
na vyhodnocování sbírky a na výzkum prostředí, z něhož soubory předmětů pocházejí, včetně 
souvisejících jevů a technologií. 

3. Kolibiska. Pilíř se soustředí na výstavbu nového expozičního areálu VMP zaměřeného na horské 
hospodaření v nejvyšších partiích Moravskoslezských Beskyd a Javorníků. 

VaVaI aktivity nastavované DKRVO se vyznačují pevně daným rozpočtem ze strany MK ČR, jasně 
definovanými výsledky na základě hodnocení výzkumných organizací dle platné metodiky, pevným 
harmonogramem řešení, kdy může nastat stav, že výzkumné aktivity je nutné dofinancovat z interních 
zdrojů muzea, případně jsou realizovány neplánované výsledky za využití interních finančních zdrojů 

 

5
 V případě VMP je však nutné poznamenat, že zde byla založena a vyvíjela činnosti již před vznikem NMvP. U 

MPV pak před vznikem NMvP byl činný poradní sbor, který plnil podobné úkoly jako současná Vědecká rada, 
avšak v posledních letech před vznikem NMvP již nepracoval. 
6
 KUMINKOVÁ, Eva (2020). Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní muzeum v přírodě na 

léta 2019−2023. Rožnov pod Radhoštěm: Národní muzeum v přírodě. 38 s. Dlouhodobá koncepce rozvoje 
výzkumné organizace (DKRVO) byla na základě požadavku MK ČR v roce 2020 aktualizována, přejmenována na 
základě vzniku NMvP z původního znění “Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Valašské muzeum 
v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm na léta 2019−2023”, a bylo do ní začleněno Muzeum v přírodě Vysočina. 
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muzea. Výhodou přijetí DKRVO je nastavení systematické činnosti ve VaVaI, kdy však jejímu 
plnohodnotnému rozvoji brání jednak časové vytížení zaměstnanců, kteří se jí věnují, popř. omezený 
zájem těch, kteří by se těmto činnostem z podstaty náplně své práce měli věnovat. Motivační účinky 
DKRVO v podobě odměn jsou uplatňovány, avšak jejich efekt na zásadní zvýšení uznatelných výsledků 
VaVaI je omezený a realizace těchto aktivit se tak spíše odvíjí od volních vlastností odpovědných 
zaměstnanců, ochotných realizovat činnosti VaVaI i mimo stanovenou pracovní dobu. 

Požadavky zřizovatele na kvalitu výsledků VaVaI se zvyšují, stejně jako množství alokovaných finančních 
prostředků. Na tyto nárůsty je čím dál složitější reagovat pouze prostřednictvím vlastních 
zaměstnanců. VMP prozatím nikdy nepřistoupilo k financování nových pracovních úvazků z DKRVO, 
nicméně některé úkoly jsou zabezpečovány externě a financovány formou OON nebo smluv o dílo. 
Z výše uvedeného pak vyplývá, že k zajištění zvyšujících se nároků zřizovatele na kvalitu výsledků VaVaI 
by byla vhodná existence oddělení či pracoviště, v jehož náplni by byly výhradně vědecko-výzkumné 
aktivity, vedoucí ke zvyšování excelence výsledků VaVaI muzea. K zajištění těchto úkolů však schází 
rovněž systematický přístup k vědecké výchově zaměstnanců, kdy se nabízí rozvoj již realizované 
spolupráce s Filozofickou fakultou Masarykovy univerzity v Brně, specificky zejména s Ústavem 
evropské etnologie, a v budoucnu případně s dalšími univerzitami. 

Výsledky VaVaI v letech 2019-2022 shrnuje následující tabulka v rozdělení na oblasti výzkumu dle 
Dlouhodobé koncepce rozvoje výzkumné organizace Národní muzeum v přírodě na léta 2019−2023. 
Z ní je patrné, že ve výsledcích publikační činnosti výrazně převažuje oblast výzkumu „Muzea 
v přírodě“, což je odpovídající zaměření muzea. U odborných časopisů převládá druh výsledku Jost, kdy 
ale od roku 2020 dochází k publikaci i výsledků druhu Jsc. Tento postupný trend zkvalitňování 
publikačních výsledků by bylo vhodné udržet, popřípadě i zvýšit. Pozitivním počinem je i publikace dvou 
výsledků v cizím jazyce, které umožní diseminaci výsledků VaVaI i k zahraničním odborným uživatelům. 
V neposlední řadě NMvP, výhradně prostřednictvím VMP, se, ve sledovaném období let 2018-2022, 
zapojilo do řešení projektů aplikovaného výzkumu zřizovatele mimo DKRVO, viz dva přijaté projekty 
v rámci programu na podporu aplikovaného výzkumu v oblasti národní a kulturní identity (NAKI), 
a jednoho projektu řešeného v rámci Fondů EHP/Norska, což dokládá schopnost NMvP nalézt další 
finanční zdroje na aktivity VaVaI, vedoucí k dosažení hodnocených výsledků. 

Nutno poznamenat, že výsledky VaVaI, podpořené z interních zdrojů NMvP nejsou MK ČR hodnoceny, 
avšak jsou předkládány do Informačního systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací – IS 
VaVaI, spravovaného Radou pro výzkum, vývoj a inovace. 

 
Tabulka 3    Počet druhů výsledků VaVaI NMvP v letech 2019-20227 

 

 
 

Oblast 

Druhy výsledků VaVaI 

Publikační výsledky Aplikované 
výsledky 

Projekty Uspořádání 
konference 

Jost Jsc B C Certifikované Podané Přijaté  

Muzea v přírodě 5+1* 2 1+1*  1+2* 6 2 5 

TLK a umění 4 1 2 1    2 

Kolibiska 1  0 4     

* Neuplatněný výsledek – v recenzním řízení/v tisku 

 
Avšak na tomto místě je nutné zdůraznit, že vedle výsledků VaVaI evidovaných v Informačním 
systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací jsou z interních prostředků NMvP hrazeny i 
činnosti VaVaI, které sice nejsou hodnotitelné z pohledu Metodiky hodnocení výzkumných 

 
7
 Výsledky evidované dle Samostatné přílohy č. 4 Metodiky hodnocení výzkumných organizací a programů účelové podpory 

výzkumu, vývoje a inovací schválené usnesením vlády ze dne 8. února 2017 č. 107, včetně podaných projektů aplikovaného 
výzkumu. 
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organizací a programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací (čímž ani nejsou evidovány v IS 
VaVaI), ale poskytují podklady pro další výzkumnou nebo odbornou činnost, kdy jde především 
o terénní výzkumy, rešerše pramenů a odborné literatury, interní výzkumné zprávy, přednáškovou 
činnost, či účast na odborných konferencích, seminářích apod. Tyto aktivity v konečném důsledku 
vedou k posílení tvorby hodnocených výsledků VaVaI ze strany zřizovatele a všech prezentačních aktivit 
muzea, které jsou jednou ze základních složek nejen muzejnictví, ale i výzkumných organizací, 
evidovaných MŠMT. Za tímto účelem je ovšem je nutná jejich následná evidence a nastavení způsobu 
nakládání s výsledky výzkumu a vývoje v rámci organizace, která by měla zajistit trvalou schopnost 
systematicky realizovat kvalitní výsledky VaVaI, které by měly vést nejen k udržení, ale i posílení pozice 
NMvP jako lídra muzejnictví v přírodě v ČR a posílení jeho role v této oblasti na mezinárodní úrovni, 
což je základní předpoklad pro excelenci výsledků VaVaI. 

Ovšem, je také nutné uvést, že jednotlivé organizační složky NMvP se nacházejí v různém stupni 
implementace současných požadavků na aktivity VaVaI a jejich výsledků, kdy jejich rozsah a kvalita 
v jednotlivých organizačních složkách je nesouměřitelná, daná jak personálními kapacitami, tak také 
připravenosti příslušných zaměstnanců, s ohledem na jejich erudici a zkušenosti. 

 
2.1.4.2 Ediční činnost 

Významná je i publikační činnost v oblasti monografií, které při svém rozsahu ukazují na schopnost 
pracovníků se trvale a dlouhodobě zaměřit na vybraná téma. Na druhé straně je organizačně 
roztříštěna dle aktivit i iniciativnosti organizačních složek, kdy schází koncepce pro NMvP jakožto celku, 
stanovené ediční řady (katalogy, vědecké monografie, popularizační, drobné tisky apod.) či jednotná 
ediční rada NMvP. 

Ediční činnost je v NMvP realizována pouze prostřednictvím VMP a MPV, a je rozdělena do dvou částí, 
kdy první tvoří editace odborných i populárně naučných publikací od pracovníků NMvP i externích 
autorů. Celkem bylo ve sledovaném období let 2019-2022 vydáno 17 publikací NMvP, které jsou 
evidovány v souborném katalogu monografií Národní knihovny v Praze. Z toho připadlo 11 na druh 
výsledku druhu B – odborná kniha, a 6 na populárně-naučné publikace. Z výše celkového počtu bylo 
vydáno 14 publikací přímo Národním muzeem v přírodě a u 3 z nich bylo NMvP spoluvydavatelem. 
Druhou část ediční činnosti tvoří vědecký recenzovaný časopis Museum Vivum, který je určen odborné 
veřejnosti ve sféře muzeí v přírodě a institucím obdobného charakteru, jako jsou památky lidového 
stavitelství, zemědělská muzea, archeologická muzea přírodě, technické památky nebo ekomuzea. 
Časopis vychází v tištěné i v elektronické podobě periodicky jednou ročně, kdy texty jsou publikovány 
v jazycích sousedních zemí ČR, vyjma němčiny, a dále v anglickém jazyce. Časopis je vhodným 
nástrojem pro sdílení příkladů dobré praxe a také pro mezinárodní spolupráci v odborné oblasti. Přesto 
v posledních letech muzeum řešilo otázku dalšího směřování, frekvence vydávání a udržování kvality 
časopisu, což souvisí také s personálními kapacitami odborných pracovníků a stabilizací Metodického 
centra pro muzea v přírodě (viz kapitola 2.1.5 Role a výsledky činnosti Metodického centra pro muzea 
v přírodě, vzdělávací činnost). 

 
 

Vědecká a výzkumná činnost NMvP stojí před zásadním úkolem v podobě tvorby Dlouhodobé 
koncepce rozvoje výzkumné organizace NMvP na léta 2024-2028. Tento dokument nastaví cíle 
vědecké a výzkumné činnosti organizace na příští období. Výzvou bude postupná integrace 
jednotlivých organizačních složek NMvP s různou úrovní činností VaVaI do jednoho funkčního celku 
při zohlednění personálních, finančních, a materiálových zdrojů a nastavení jejich organizace. 
Podobně jako i jiné výzkumné organizace se bude muset i NMvP vyrovnat s náročnou náplní a 
nerovnoměrným rozložením VaVaI aktivit mezi pracovníky, kdy tyto činnosti vyžadují invenci, 
kreativitu, čas, disciplínu a systematické sebevzdělávání a zvyšování erudice pracovníků. Navíc je v 
současném systému hodnocení VaVaI potřeba zohlednit i trvalý tlak na počet, kvalitu a termíny 
dosažení jednotlivých výsledků, ale taktéž na jejich společenskou relevanci a mezinárodní dopad. 
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Otázkou je také podíl zapojení externistů do činností VaVaI, tedy využití zakázkové ekonomiky (gig 
economy), což by umožňovalo pokrýt oblasti VaVaI i uspořit osobní náklady a úvazky, na straně 
druhé však NMvP ztrácí možnost tyto osoby vzdělávat a dostatečně konfrontovat s praxí v muzeu. V 
kontextu přípravy koncepce rozvoje výzkumné organizace se proto nabízí revize VaVaI činností a 
pracovní náplně zaměstnanců spojených s těmito činnostmi a v neposlední řadě i projednání v rámci 
poradních orgánů a vědeckých rad NMvP. 

Z pohledu ediční činnosti bude nutné nastavit způsob jejího systematického organizačního a 
manažerského vedení, včetně personálního a finančního zajištění tak, aby se na tvorbě děl v rámci 
případně nastavené ediční řady či edičních řad mohly podílet všechny organizační složky NMvP. 
Rovněž bude nutné – vzhledem k relevanci i způsobu hodnocení VaVaI – dále revidovat cíle vydávání 
odborného časopisu Muzeum Vivum. 

 

 

2.1.5 Role a výsledky činnosti Metodického centra pro muzea v 

přírodě, vzdělávací činnost 

 
Metodické centrum představuje jedinečné středisko pro podporu výzkumu, vývoje a inovací v oblasti 
odborných činností muzeí v přírodě, jelikož aktivity muzeí v přírodě se potýkají se zvláštnostmi 
uchování hmotného i nehmotného kulturního dědictví nejen v interiérech, ale rovněž i exteriérech. 
Metodické centrum tak je nejvýznamnější odbornou platformou pro spolupráci muzeí v přírodě a 
subjektů podobného charakteru v České republice. Zaměřuje se na vzdělávací, výzkumnou, 
dokumentační, publikační a také organizační činnost, přičemž v kontextu NMvP je kladen důraz 
na témata tradičního stavitelství, související stavební a řemeslné technologie a rovněž problematiku 
exteriérových expozic a sídelní krajiny. 

K zajištění výše uvedených činností je formálně zapojeno 3,5 pracovníků (z pohledu přepočtených 
úvazků), z čehož pouze 1,8 zaměstnanců jsou dedikovanými pracovníky MC, ostatní jsou členy vedení 
NMvP nebo pracovníky VMP, úvazek v MC tvoří jen velmi malou část jejich pracovní náplně. 

Rozpočet MC je součástí rozpočtu Národního muzea, ze 70 % je financované formou nadpožadavku 
pro Metodické centrum pro muzea v přírodě: příspěvek na provoz příspěvkové organizace – kulturní 
aktivity. NMvP se na provozu MC podílí zbylým 30% pokrytím mzdových nákladů pracovníků. Příjem 
z vlastní činnosti MC pak činí průměrně 30 tis. Kč, což tvoří asi 2 % rozpočtu MC (finanční zisk je možné 
v rámci MC generovat zejména z produktů školících aktivit, není to však cílem MC). 

Zřizovatelem požadovaný výčet aktivit MC (viz další text této kapitoly) se vyjma metodické činnosti 
v minimálním rozsahu podobá činnostem jiných vědecko-výzkumných institucí (např. muzeí, AV ČR, a 
veřejných vysokých škol), přičemž oblast vědy a výzkumu a publikační činnost jsou předmětem 
hodnocení ze strany zřizovatele, tj. MK ČR, podobně jako AV ČR a veřejné vysoké školy ze strany MŠMT 
ČR. V tomto ohledu je u MŠMT ČR u i MK ČR patrný dlouhodobý důraz na kvalitu výsledků VaVaI. 

Centrum má zpracovanou Koncepci metodického centra pro muzea v přírodě při Národním muzeu 
v přírodě, která je naplňována jednotlivými činnostmi MC a její výsledky jsou dokumentovány 
v závěrečných zprávách o činnosti a následně promítnuty do výročních zpráv NMvP.8 V tomto ohledu 
lze tedy konstatovat, že činnost a výsledky MC jsou systematicky a trvale hodnoceny vedením NMvP 
a následně i MK ČR, což se rovněž odráží i v kvalitě a rozsahu práce MC ve sledovaných letech. 

Analýza činností MC je provedena dle členění oblastí stanoveného zřizovatelem (MK ČR): 
 
 

8
 Poslední koncepční dokument je Aktualizace koncepce Metodického centra pro muzea v přírodě při národním 

muzeu v přírodě 2021-2023. Dostupné online: http://muzeavprirode.cz/wp- 
content/uploads/2020/12/aktualizace-koncepce-metodickeho-centra-2021-2023-fin.pdf. 

http://muzeavprirode.cz/wp-content/uploads/2020/12/aktualizace-koncepce-metodickeho-centra-2021-2023-fin.pdf
http://muzeavprirode.cz/wp-content/uploads/2020/12/aktualizace-koncepce-metodickeho-centra-2021-2023-fin.pdf
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Metodická a dokumentační činnost 

Metodická činnost představuje vrcholné sumarizující dílo pracovníků MC na základě jejich výzkumu a 
odborné praxe, které je přenášeno a publikováno pro ostatní muzea v přírodě v ČR. Výsledky této 
činnosti se odráží v obecných metodických dokumentech a specificky zaměřených dokumentech, a to 
zejména těch, které byly certifikovány MK ČR. Za zásadní počin pak lze jednoznačně uvést metodický 
text Muzea v přírodě v České republice: Teoretická a metodická východiska (2020)9, a též Koncepci 
odborného muzeologického školení (2018). Ročně byl ve sledovaném období let 2018-2022 vydáván 
jeden metodický dokument ročně, i když tato periodicita není pravidelná. Výzvou do budoucna je 
především zapojení dalších odborných pracovníků různých složek NMvP do činnosti MC a také 
sledování a implementace inovativních postupů péče o svěřené kulturní dědictví. 

V rámci dokumentační činnosti jsou dokumentovány soubory předmětů či objektů i procesy a jevy 
související s hlavními výzkumnými tématy (např. degradace šindelové krytiny v závislosti na poloze). 

 

Konzultační a poradenská činnost 

Tato oblast představuje značnou část aktivit MC především z pohledu jejího rozsahu a nároků 
na pracovníky MC. Souhrnně se za sledované období let 2018-2022 pracovníci centra ročně věnovali 
8-14 odborným výpomocím, uskutečnili desítky konzultací v oblasti stavebních technologií, 
konzervace, agrikultury, provozu, připravili 1-4 posudky pro externí subjekty a většina členů MC je 
rovněž zapojena do činnosti poradních sborů či odborných komisí MK ČR, NÚLK, NPÚ aj., což svědčí 
o kvalitě práce a erudici zaměstnanců MC. Do budoucna je zde tendence zvýšit spolupráci s místními 
orgány památkové péče a stát se významným a respektovaným pracovištěm. 

 

Věda a výzkum, publikační činnost pracovníků MC 

Činnosti VaVaI se v základu rozdělují na řešení projektů VaVaI a tvorbu publikací. V prvním případě bylo 
výhodou řešení projektu s názvem Uchování kulturního dědictví v muzeích v přírodě, podpořeném 
v rámci institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (DKRVO), Dílčí 
cíl: Uchování kulturního dědictví v muzeích v přírodě s ohledem na maximální zachování autenticity a 
s reflexí aktuálních trendů a technologií. Na tuto práci navazuje participace na projektech MK ČR 
v rámci Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI), kdy nastal 
pozitivní přechod od nepřímé participace, přes pozici příjemce v rámci konsorcia v projektu 
Dokumentace Ústředí lidové umělecké výroby: zdroj poznání a inspirace, až po hlavního řešitele 
projektu v projektu s názvem Prevence a údržba dřevěných konstrukcí v památkovém zájmu, což svědčí 
o kvalitě odborné činnosti MC a schopnosti realizovat projekty VaVaI samostatně i ve spolupráci 
s jinými výzkumnými organizacemi. 

MC pravidelně vykazuje publikační výsledky, kdy v oblasti počtu recenzovaných odborných článků či 
příspěvků ve sbornících činí publikační výkonnost průměrně 1 výsledek na přepočteného pracovníka 
ročně, což je z pohledu ostatních aktivit odpovídající poměr. V neposlední řadě se VaVaI činnost 
pracovníků MC upínala ke koncepci a realizaci nového expozičního areálu VMP Kolibiska. (Více viz výše 
kap. 2.1.4 Vědecko-výzkumná a ediční činnost) 

 

Informační zdroje 

MC v rámci NMvP přispívá k evidenci výsledků terénních výzkumů v oblasti lidového stavitelství 
prováděných VMP a dalšími institucemi, archivovaných ve sbírkách muzea. O své činnosti MC 
informuje veřejnost skrze dedikovanou webovou stránku https://muzeavprirode.cz. V posledních 
třech letech však nebyla stránka systematicky aktualizována. MC rovněž provozuje online knihovnu 

 

 
9
 BRYOL Radek, DOLÁK Jan, DRÁPALOVÁ Lenka, KOUDELOVÁ Jana, LANGER Jiří (2020). Muzea v přírodě v České 

republice: teoretická a metodická východiska. Rožnov pod Radhoštěm: Národní muzeum v přírodě. 

https://muzeavprirode.cz/
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k vybraným publikacím. Dále jsou k dispozici digitalizované fondy stavebního archivu VMP – Kurialův 
archiv lidového stavitelství. 

 

Organizace akcí 

Metodické centrum se také podílí na organizaci odborných akcí. Ve všech jednotlivých typech akcí (tj. 
počet akcí pořádaných ve spolupráci, organizace akcí jednorázových přednášek odborníků, počet 
odborných seminářů a konferencí dvoudenních a vícedenních, počet jednorázových školících či 
vzdělávacích akcí jednodenních a dvoudenních) se pohybuje jejich počet průměrně mezi 1 až 2 akcemi 
ročně, kdy v letech 2020 a 2021 je nutné přihlédnout k situaci dané opatřeními proti COVID-19. 
Specifikum pak představují mezinárodní konference, které byly ve sledovaném období pořádány dvě. 

 

Ediční činnost 

Jak vyplývá z předchozí kapitoly, MC je důležitým článkem ve vydavatelské činnosti NMvP a soustřeďují 
se zde jedny z nejvýznamnějších vědecko-výzkumných výstupů. Důležitým aspektem ediční činnosti 
MC je vydávání odborného časopisu Museum vivum s podtitulem Časopis českých muzeí v přírodě 
(viz výše kapitola 2.1.4.2 Ediční činnost). Z pohledu ediční činnosti lze vyzdvihnout vydání publikace 
Muzea v přírodě: jedinečná cesta muzejnictví (2019).10 

 

Vzdělávání 

NMvP je aktivní v počtu realizovaných vzdělávacích kurzů, viz např. v problematice tradičních 
stavebních technologií, opracování dřeva a povrchových úprav, dále odborné muzeologické školení, 
pravidelné přednášky pro studující vysokých škol v oblasti muzeologie, etnologie a příbuzných oborů 
s tematikou sbírkové činnosti muzeí v přírodě, systému Metodických center v ČR nebo nemateriálního 
kulturního dědictví. V neposlední řadě MC připravuje odborné prohlídky areálů pro studenty vysokých 
škol a odbornou veřejnost. Dlouhodobým cílem NMvP bude také formou přednášek a dalších aktivit 
podnítit mládež ke studiu a osvojení si tradičních technik ruční práce se dřevem. V České republice 
chybí také mladí absolventi vysokých škol, kteří by se profesně zajímali o lidové stavitelství obecně. 
Přesto je zde příležitost pro nabídku takového kurzu mj. s potenciálem získat nové pracovníky NMvP. 

 
 

Metodické centrum představuje jedinečný potenciál pro naplnění role NMvP jako metodického lídra 
pro všechna muzea v přírodě, skanzeny a podobné objekty v ČR. Zásadním úkolem pro nejbližší 
období je stabilizovat MC personálně a odborně, vymezit roli Metodického centra v organizační 
struktuře NMvP ve vztahu k jeho činnostem, vazbám na všechny organizační složky a k úkolům 
ze strany zřizovatele, tj. MK ČR. Dále je potřeba udržet kvalitu činností MC tak, aby si trvale zajistilo 
důstojné místo mezi specializovanými muzeologicko-metodickými pracovišti a aby se svým 
erudovaným a profesionálním přístupem a svými aktivitami postupně profilovalo na jedno 
z předních muzeologicko-metodických pracovišť v ČR a následně i v rámci EU. K tomu musí být 
vytvořeny odpovídající podmínky pro systematické zvyšování erudice pracovníků MC a spolupráci 
s odborníky v ČR i zahraničí, a následně pro diseminaci poznatků, komunikaci a spolupráci s dalšími 
vlastníky, správci sbírek muzeí v přírodě a dalšími zájemci. 

Pro větší dopad aktivity je žádoucí pravidelně aktualizovat profesní informace na specializované 
webové stránce, a to i v anglickém jazyce. Navíc vyvstává potřeba nastavit dlouhodobou koncepci 
ediční činnosti, především ve vztahu k odbornému časopisu Museum vivum, a to i v kompetici s 
podobně zaměřenými odbornými časopisy v ČR a v sousedních zemích. 

 

 
10

 KUMINKOVÁ, Eva (ed.) (2019). Muzea v přírodě: jedinečná cesta muzejnictví. 1. vydání. Rožnov pod 
Radhoštěm: Národní muzeum v přírodě. 
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2.1.6 Správa budov, provoz, udržitelnost 
 

2.1.6.1 Správa budov a zajištění provozu 

Stejně jako u dalších oblastí je stav objektů v jednotlivých organizačních složkách NMvP na značně 
odlišné úrovni (viz následující tabulka). Každá organizační složka NMvP má specifické potřeby a 
požadavky na zajištění svého provozu, nezbytných oprav, dokončení transferů a další rozvoj, přičemž 
všechny tyto práce se budou vzájemně ovlivňovat také se zaměřením prezentace kulturního dědictví. 

 
Tabulka 4    Přehled počtu areálů a objektů v jednotlivých organizačních složkách NMvP 

 

Počet objektů a areálů HMP MPV MPZ VMP NMvP 

Areálů 1 3 2 4* 10 

Objektů ve správě 9 52 29 123 213 

z toho expozičních 4 38,5 9 80 131,5 

provozních 3 9,5 7 32 51,5 

* není započítán objekt v Jasenné a Kolibiska 
 

Zdroj: NMvP. 

Některé areály organizačních složek NMvP nejsou dosud koncepčně dokončeny a při zachování již 
naplánovaných projektů se budou dále rozšiřovat o expoziční a provozní objekty i prvky kulturní 
krajiny. Po celou dobu existence NMvP jsou v jednotlivých jeho organizačních složkách řešena 
následující témata, která budou aktuální i v dalších letech: 

- stabilizace a průběžné opravy objektů ve všech organizačních složkách NMvP; 

- rekonstrukce, kolaudace a definování účelu využití nyní nevyužitých objektů (především MPZ, 
kde je velké množství nevyužitých objektů ve špatném či rozloženém stavu, ale také HMP, 
fojtství Jasenná VMP); 

- kompletace areálů o nové budovy dle dlouhodobých koncepcí (zejména VMP – Kolibiska); 

- možnost výkupu dalších cenných budov v bezprostřední blízkosti muzeí (MPZ a HMP; 

- zabezpečení areálů (zejména tam, kde není možné je oplotit – tzn. MPV, MPZ; ale i zajištění 
potřebných zabezpečovacích systémů – viz kapitola 2.2.9 Bezpečnost); 

- zajištění adekvátních depozitárních prostor; 

- péče o krajinu, zeleň a plochy areálů; 

- dořešení administrativních záležitostí (stavební povolení, zápisy do katastru apod.), směny a 
odkupy klíčových pozemků, příp. přeložení veřejných cest procházejících areály (zejména MPZ, 
MPV); 

- naplňování legislativních požadavků v oblasti ekologie, energetiky, bezpečnosti, zdraví a 
hygieny a mnoha dalších oblastí; 

- pronájem vybraných objektů dlouhodobým nájemcům (nyní ve VMP – gastro a ubytovací 
služby, MPV – gastro služby, prodejny a ateliéry řemeslníků) i pro krátkodobé akce (svatby, 
školení, folklorní akce apod.); 

- zajištění plynulého návštěvnického provozu (prodej vstupenek, zázemí pro návštěvníky, 
realizace programů atd.); 

- získávání finančních zdrojů pro realizaci všech těchto aktivit (na úrovni NMvP pro všechny jeho 
organizační složky); 
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- v neposlední řadě zajištění udržitelného provozu všech stávajících i nových areálů a objektů po 
všech stránkách (zabezpečení, úklid, opravy, personál atd.). 

Konkrétní témata aktuální pro jednotlivé organizační složky NMvP jsou podrobně řešena v dílčích 

strategiích. 

Na vedení NMvP bude nelehký úkol zajistit všechny výše uvedené body a plnit roli „servisní jednotky“ 
pro všechny své organizační složky, a to nejen pro zajištění zdrojů a všech náležitostí pro plánované 
projekty, ale i podmínek pro udržitelný provoz všech stávajících i nových, resp. nově zpřístupněných 
objektů, a celých areálů. Vzhledem k vysokému množství spravovaných objektů v rámci NMvP, 
rychlému rozvoji a rozšiřování o další areály a objekty (např. VMP – Kolibiska, Jasenná; HMP, MPV, MPZ 
– dokončení a rekonstrukce několika objektů), ale také vzhledem ke konstantně narůstajícím 
legislativním požadavkům na bezpečnost, životní prostředí a další aspekty budou v následujících letech 
narůstat požadavky na finanční i personální zdroje nezbytné pro zajištění bezproblémového 
provozu, pravidelných oprav apod. Na tento fakt bude muset reagovat zřizovatel navyšováním 
rozpočtu a počtu úvazků, nebo bude muset NMvP optimalizovat náklady, nacházet příjmy jinde 
(granty, dotace, zvyšování vlastních výnosů), pracovníky restrukturalizovat a část najímat externě (viz 
kap. 2.1.1 Organizace, řízení a lidské zdroje). 

 
2.1.6.2 Udržitelnost 

Mezi nejvýznamnější mezinárodní trendy současné doby a následujících let patří téma udržitelnosti, a 
to v celém širokém smyslu (tj. nejen z hlediska životního prostředí). Pro NMvP je tato problematika 
naprosto zásadní i vzhledem k již zmíněnému rychlému rozvoji, rozšiřování areálů a narůstání agendy. 
Již v posledním strategickém dokumentu Aktualizace Strategie rozvoje Valašského muzea v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm do roku 202311 si VMP nastavilo v roce 2018 indikátory měřitelného 
udržitelného rozvoje. Pro měření udržitelnosti VMP byly definovány indikátory v rámci několik skupin: 
Kulturní; Společenská a kulturní; Společenská; Společensko-ekonomická; Ekonomická; Životní 
prostředí; Ekonomická účinnost. 

Indikátory, které byly použity pro výše uvedené skupiny, byly stanoveny na hodnotu 90 % (pro rok 
2018), přičemž záměrem bylo tyto hodnoty do roku 2023 posunout na 100 %. Některé indikátory byly 
vztaženy k jádru činnosti VMP (např. stav zachování, stav uložení, míra výzkumu v oblasti kulturního 
dědictví, míra vystavování), jiné popisují např. spotřebu elektrické energie, vody, paliva atd. 
(podrobnosti jsou k dispozici ve zmíněném dokumentu Aktualizace Strategie). Stanovené indikátory 
byly hodnoceny pouze v roce 2019, v následujících letech není k dispozici záznam o jejich vyhodnocení 
a naplňování stanovených cílů. 

Kromě VMP nebyl u ostatních organizačních složek NMvP, ani na úrovni celé organizace NMvP 
zpracován žádný koncepční dokument pro zajištění a monitoring udržitelného rozvoje. 

V současné době je plánována příprava audit energetických úspor a udržitelných zdrojů NMvP. 
Při rozhodování, který zdroj podpořit, bude zcela zásadní vždy brát v úvahu památkový charakter 
objektů a areálů muzeí v přírodě. Z tohoto důvodu je např. zamýšleno zateplení pouze 
administrativních budov, nikoliv expozičních objektů. Kromě fotovoltaických zdrojů a tepelných 
čerpadel je otázkou, zda je možné využít i jiné typy zdrojů, což by měla zodpovědět připravovaná 
koncepce. 

Vozové parky organizačních složek NMvP jsou postupně doplňovány o vozidla na elektrický pohon, ve 
VMP byla také pořízena nabíječka pro elektrokola, kterou mohou využívat i návštěvníci muzea. 

 
11 VMP (2018). Aktualizace Strategie rozvoje Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm do roku 2023 a 

Střednědobý plán rozvoje Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm pro období 2019-2023. Dostupné online: 
https://www.nmvp.cz/file/4b88312cb19bac32cad498113dd84244/3030/Aktualizace%20strategie%20a%20St%C5%99edn% 

C4%9Bdob%C3%BD%20pl%C3%A1n%20rozvoje%20pro%20obdob%C3%AD%202019%E2%80%932023.pdf. 

https://www.nmvp.cz/file/4b88312cb19bac32cad498113dd84244/3030/Aktualizace%20strategie%20a%20St%C5%99edn%C4%9Bdob%C3%BD%20pl%C3%A1n%20rozvoje%20pro%20obdob%C3%AD%202019%E2%80%932023.pdf
https://www.nmvp.cz/file/4b88312cb19bac32cad498113dd84244/3030/Aktualizace%20strategie%20a%20St%C5%99edn%C4%9Bdob%C3%BD%20pl%C3%A1n%20rozvoje%20pro%20obdob%C3%AD%202019%E2%80%932023.pdf
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Další rovinou udržitelnosti je preference místních dodavatelů a lokálních produktů, kterou organizační 
složky NMvP pokládají téměř za samozřejmost z podstaty své činnosti, a mohou díky tomuto trendu 
využít příležitosti ještě více podpořit místní dodavatele, řemeslníky apod. 

V areálech organizačních složek NMvP je aktuálně také řešeno třídění odpadů tak, aby odpovídalo 
nové legislativní úpravě. Při realizaci je nezbytné senzitivně zakomponovat koše na třídění do prostoru 
památkově chráněných areálů a zajistit odvoz veškerého tříděného odpadu. 

S ohledem na ochranu životního prostředí bylo zvažováno i využití ekologicky šetrného nádobí a 
vratných kelímků pro návštěvníky, nakonec ale zůstalo rozhodnutí na externích prodejcích občerstvení, 
pro které je taková změna zatím příliš náročná. Aktuální evropský trend je však takový, že pořadatelé 
a poskytovatelé prostorů pro akce definují podmínky pro všechny externí prodejce v areálech a jsou 
klíčovými hráči pro zajištění ekologické udržitelnosti akce. Zejména u největších akcí s několika tisíci 
návštěvníky bude muset NMvP více   sledovat   indikátory   udržitelnosti   a vyžadovat   je také 
po externích účastnících a partnerech akcí. 

Udržitelnost však zahrnuje řadu dalších oblastí – kromě oblasti životního prostředí se dotýká také 
sociální sféry a správného řízení tak, aby byly reflektovány potřeby organizačních složek NMvP, jejich 
návštěvníků a činnost NMvP měla pozitivní dopad i na širší prostředí, tedy místní obce a jejich 
obyvatele, dodavatelské řetězce atd. 

Komplexní koncepční dokument je žádoucí nejen z důvodu rostoucího tlaku veřejných orgánů i 
návštěvníků, ale pro NMvP může představovat také příležitost pro snižování nákladů (např. na energie) 
a nové možnosti externích příjmů (vzniká mnoho programů na podporu různých aspektů udržitelnosti). 

 

 
NMvP nyní spravuje přes 200 objektů v 10 areálech celkem v pěti krajích ČR a díky jeho úsilí je 
naprostá většina v dobrém stavu. Díky sloučení čtyř organizačních složek (muzeí) do NMvP se daří 
také zlepšovat technický stav do té doby zanedbávaných objektů, a to na odborných základech díky 
sdílení know-how napříč organizačními složkami NMvP. Nabízí se tak další rozvoj spolupráce a 
synergických efektů (např. stáže v jiné organizační složce NMvP). 

Vzhledem k vysokému a dále narůstajícímu množství spravovaných areálů a objektů v rámci NMvP, 
ale také vzhledem ke konstantně narůstajícím legislativním požadavkům na bezpečnost, životní 
prostředí a další aspekty, budou v následujících letech narůstat požadavky na finanční i personální 
zdroje nezbytné pro zajištění bezproblémového provozu, pravidelných oprav apod. Na tento fakt 
bude muset reagovat zřizovatel navyšováním rozpočtu a počtu úvazků, nebo bude muset NMvP 
přehodnotit svou organizační strukturu, optimalizovat náklady a nacházet příjmy i lidské zdroje 
jinde. 

S ohledem na zvyšující se zájem o téma udržitelnosti jak ze strany veřejných institucí, tak zejména 
samotných návštěvníků bude žádoucí aktualizovat a dopracovat koncepci udržitelného rozvoje, 
která bude postavena na měřitelných indikátorech. Související aktivity mohou nejen upevnit pozici 
NMvP jako lídra pro ostatní muzea v přírodě, ale především přinést příležitosti pro snižování nákladů 
(např. na energie) a zvyšování externích příjmů – koncepce by se měla propsat do konkrétní 
realizace, pro kterou bude možné čerpat finanční podporu i z dotačních titulů nad rámec příspěvků 
zřizovatele. 
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2.1.7 Poskytování veřejných služeb 
 

2.1.7.1 Otevírací doba, prohlídkové okruhy 

Organizační složky NMvP nabízí různé prohlídkové trasy dle časové a prostorové náročnosti a 
tematického členění. V Hanáckém muzeu v přírodě prohlídka sestává z jednoho prohlídkového okruhu, 
v ostatních organizačních složkách NMvP je prohlídkových okruhů více. Rozšíření areálů je zamýšleno 
jak ve VMP, tak v MPZ, přičemž k částečnému otevření rozšířeného areálu by mělo dojít ve VMP v roce 
2023.   Zásadním    a   nejvýznamnějším    počinem   v oblasti   poskytování   veřejných    služeb   bude 
v následujících pěti letech otevření celého areálu Kolibisek ve VMP. 

Otevírací doba jednotlivých muzeí i areálů se zásadně liší. V rámci organizace jsou zastoupeny jak 
celoročně přístupné areály, tak areály, které jsou otevřeny sezónně. Mimosezónní návštěvy jsou 
obvykle možné za příplatek ke vstupnému a sezónně otevřené areály a muzea jsou přístupná také v 
době tradičních lidových svátků, při jejichž příležitosti se připravují tematické akce s bohatým 
programem – Vánoce, Masopust, Velikonoce. 

Prohlídka areálů probíhá buď organizovaně s průvodcem (pouze s průvodcem jsou přístupné areály 
MPZ, HMP, MPV – Betlém, Vodní kovací hamr, VMP – Mlýnská dolina) nebo bez průvodce (VMP – 
Dřevěné městečko, Valašská dědina, Pustevny, MPV – Veselý Kopec), příp. v obou režimech. V oblasti 
prohlídkových okruhů je aktuálním trendem zvyšování bezprůvodcovských prohlídek a interaktivních 
prvků, s pomocí moderních technologií i bez nich. NMvP by mělo zvážit, zda a do jaké míry upraví 
nabídku současných prohlídkových okruhů a služeb pro návštěvníky, aby více reflektovala tyto trendy. 
Více viz kapitola 2.1.3 Prezentace (expozice, výstavní činnost, programová nabídka). 

 
2.1.7.2 Programová nabídka, edukace, výstavy 

Všechny čtyři organizační složky NMvP nabízí návštěvníkům také tematické programy (akce) pro 
veřejnost, edukační programy (převážně pro děti) a výstavní činnost – viz samostatná kapitola 2.1.3 
Prezentace (expozice, výstavní činnost, programová nabídka). 

 
2.1.7.3 Cenová politika 

Cenová politika je tvořena centrálně a odráží provozní a finanční náročnost jednotlivých prohlídkových 
okruhů a areálů, přičemž plná cena vstupného na nejnavštěvovanější okruhy muzeí se pohybuje mezi 
130 až 160 Kč pro dospělého. Na druhou stranu jsou zde k dispozici slevy vstupného pro studenty, žáky, 
osoby se zdravotním omezením, seniory, rodiny s dětmi, pro zástupce vybraných odborných 
organizací, což koresponduje s poskytováním standardizovaných veřejných služeb. Ve Valašském 
muzeu v přírodě je také poskytována sleva pro držitele slevových karet cestovního ruchu a v nabídce 
je také permanentní vstupenka na 10 vstupů ročně cílená zejména na místní obyvatele a přátele VMP 
– ta je vnímána jako příklad dobré praxe využitelný i v dalších organizačních složkách NMvP. Ceny 
odpovídají přibližně cenám v jiných regionálních muzeích a turistických cílech zřizovaných veřejnou 
správou. Odlišný přístup je k cenové politice během programových akcí – zatímco MPV a VMP má vyšší 
vstupné během akcí, u MPZ je naopak vstupné nižší, rámcové sladění cenové politiky akcí by tedy bylo 
vhodné. 

Po sdružení HMP, MPV, MPZ a VMP do NMvP byl zaveden jednotný vstupenkový systém Colosseum 
pro všechny organizační složky NMvP. V současné době je možné zakoupit papírové vstupenky na 
pokladnách organizačních složek NMvP, v případě okruhů VMP a MPV s určitými omezeními také 
online. Vzhledem ke globálnímu trendu digitalizace, automatizace, ekologie a snižování nákladů na tisk 
papíru i na mzdové náklady lze očekávat nárůst prodeje online vstupenek na úkor papírových na 
pokladně. Pro muzeum mají online vstupenky navíc další benefity – kromě snižování nákladů na tisk a 
personál (a tím případně uvolnění úvazků) umožní eliminovat fronty u pokladen, případně regulovat 
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počet návštěvníků a také získat cenná data o návštěvnících (odkud přijíždí, kolik a jaké vstupenky 
nakupují, s jakým předstihem, vše samozřejmě dle možností aktuální legislativy). V dalších letech proto 
bude NMvP muset řešit, zda a kdy rozšíří prodej online vstupenek do svých organizačních složek a 
areálů, případně zda budou ceny online vstupenek mírně zvýhodněny (což je běžné v zahraničí). 

 
2.1.7.4 Návštěvnost 

Počet návštěvníků výrazně ovlivnila opatření proti pandemii COVID-19, což je patrné na propadu 
návštěvnosti v letech 2020 a 2021, kdy v roce 2022 došlo u všech organizačních složek NMvP k růstu 
návštěvnosti z důvodu ukončení vládních protiepidemických nařízení. U HMP a MPZ dokonce 
překonala návštěvnost rok 2019, u MPV a VMP se k ní přiblížila (viz Tabulka 5 níže). 

Jak je zmíněno dále v kapitole 2.2.4 Analýza muzeí NMvP jako atraktivit cestovního ruchu v daném 
území a jejich ukotvenost v kontextu okolních institucí, při největších akcích se návštěvnost může blížit 
k naplnění kapacity areálů, naopak při běžném provozu (bez programových akcí) je v areálech prostor 
ke zvyšování návštěvnosti. Zejména při nejnavštěvovanějších akcích je třeba brát ohled na zatížení obcí 
a na místní obyvatele, intenzivně spolupracovat s vedením obcí, aby byl průběh akcí bez problémů. 
V případě dalšího navyšování návštěvnosti v době špiček by mělo NMvP být připraveno na aktivní 
řízení návštěvnosti s cílem zplošťování největších extrémů. 

Výzvou pro všechny organizační složky NMvP je zabezpečení areálů. U některých areálů není oplocení 
(MPV, MPZ) a není ani možnost jej realizovat, proto se tam dostávají také návštěvníci bez zaplacení 
vstupného. Tuto výzvu bude NMvP muset řešit s přihlédnutím ke specifikům jednotlivých areálů, a to i 
v kontextu zajištění bezprůvodcovských prohlídek. 

 

Tabulka 5 Počet návštěvníků jednotlivých organizačních složek NMvP 
 

 Počet návštěvníků 

Rok VMP MPV MPZ HMP Celkem 

2019 364 140 93 003 18 523 4 372 480 038 

2020 227 782 35 822 7 572 3 759 274 935 

2021 276 391 50 937 9 333 3 477 340 138 

2022 333 952 70 666 20 304 5 260 430 182 

Zdroj: Evidence NMvP. 
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Graf 4 Počet návštěvníků jednotlivých organizačních složek NMvP 

Zdroj: Evidence NMvP. 
 

2.1.7.5 Další služby pro veřejnost 

Organizační složky NMvP poskytují další služby v rámci své činnosti: 

▪ Všechny čtyři organizační složky NMvP nabízí vybrané prostory k pronájmu za účelem 
soukromých akcí – svatby, pořádání kulturních aktivit, v případě Valašského muzea v přírodě i 
prostor pro kongresy a konference. Ve všech případech však nájemné nyní netvoří zásadní 
položku v příjmech. 

▪ Prostory muzeí jsou také nabízeny filmovým štábům, zejména ve VMP, MPV, ale i MPZ bylo 
natáčeno mnoho pohádek a filmů. Filmový cestovní ruch je jedním z nejrychleji rostoucích 
směrů cestovního ruchu, nabízí se tedy příležitost více pracovat s tímto tématem při prezentaci 
areálů   (speciální   komentované   prohlídky,   pracovní   listy,   promítání   pohádek   a   filmů 
v prostorách areálů apod.). A také pokračovat a rozvíjet spolupráci s lokálními filmovými 
kancelářemi (již probíhá spolupráce např. se ZlínFilmOffice nebo filmovou kanceláří DS 
Východních Čech). 

▪ Prodej upomínkových předmětů – probíhá zpravidla v objektech, kde jsou umístěny stálé 
pokladny do areálů, nabízeny jsou výrobky místních řemeslníků, designerů a nositelů tradic 
lidové kultury. Ve VMP jsou prodejny zboží pronajímány externím subjektům a Valašské 
muzeum v přírodě do nich dodává pouze své publikace formou komisního prodeje. Omezená 
je nabídka předmětů s logem NMvP, příp. jednotlivých muzeí, s výjimkou magnetek, pohlednic, 
leporela, komiksů apod. Uniká tím možnost obdarovat někoho dárkem, který bude sloužit jako 
reklamní předmět a pozvánka, i možnost uchovat si suvenýr motivující k opakované návštěvě. 
Atraktivní pro návštěvníky mohou být suvenýry inspirované praktickými předměty ze sbírek 
muzea. 

▪ Prodej odborných publikací – VMP vydává publikace, jejichž velmi omezený sortiment je 
k dispozici v prodejně upomínkových předmětů, jinak se dají pořídit v poštovně, v některých 
případech na pokladně a plný sortiment je k dispozici na vyžádání na účtárně po e-mailové 
nebo telefonické dohodě, případně mohou být knihy zaslány poštou. MPV a MPZ prodávají své 
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publikace na pokladnách, MPV také v muzejních prodejnách na Veselém Kopci i v Betlémě. 
NMvP připravuje spuštění e-shopu, který by měl prodej zjednodušit. Publikace vydávané NMvP 
cílí na odborníky (výstupy VaVaI) i na veřejnost a návštěvníky (populárně-naučné publikace, 
průvodci po areálech). 

▪ Poradenská činnost v oblasti rekonstrukcí a obnovy objektů (např. stavebním úřadům), 
konzultace v oblasti kulturního dědictví, tradic a řemesel. 

▪ Prohlídky a programy v cizích jazycích – jsou k dispozici po předchozím objednání. V některých 
areálech (VMP, MPV) jsou k dispozici cedule na objektech s českým a anglickým popisem a QR 
kódem. Pro další zkvalitnění služeb pro cizojazyčné návštěvníky se tak nabízí možnost doplnit 
QR kódy o texty a nahrávky v cizích jazycích a rozšířit jejich použití také do MPZ a HMP. Tím by 
se zvýšila dostupnost cizojazyčných prohlídek při snížení nároků na cizojazyčný personál. 

 
 
 

2.1.7.6 Zázemí a další služby pro návštěvníky, infrastruktura 

Velká část návštěvníků přijíždí vlastním automobilem a potřebuje zaparkovat, žádná organizační složka 
NMvP mimo MPZ však nedisponuje vlastním parkovištěm pro návštěvníky a musí spoléhat na 
parkoviště a plochy obce, případně dalších externích subjektů. V běžném provozu jsou parkovací 
kapacity v okolí muzeí dostačující, u všech však nastává problém s parkovacími místy v případě konání 
akcí. V MPV a MPZ jsou pronajímány sousední pozemky, ve VMP pomáhá s dopravou a navigací řidičů 
městská policie. Nedostatečné plochy na parkování dlouhodobě řeší prakticky všechny čtyři 
organizační složky NMvP, pro úspěšné vyřešení bude nezbytná intenzivní spolupráce s dotčenými 
obcemi, případně dalšími vlastníky pozemků a dalšími subjekty. Vzhledem ke globálním trendům lze 
v následující dekádě očekávat také poptávku řidičů po nabíjecích stanicích pro elektromobily a zřejmě 
i nárůst ekologičtější hromadné (či jinak sdílené) dopravy na úkor individuální dopravy ve snaze 
dosažení uhlíkové neutrality požadované Evropskou komisí.12 

Nejširší nabídku možnosti stravování návštěvníků v okolí nabízejí ta muzea, jejichž prohlídkové areály, 
či jejich části, se nacházejí u center měst – Valašské muzeum v přírodě a Muzeum v přírodě Vysočina 
(PR Betlém). Stravování na území prohlídkových areálů, i vzhledem k ekonomické návratnosti provozu, 
nabízí pouze Valašské muzeum v přírodě (Dřevěné městečko, Valašská dědina, Pustevny) a Muzeum v 
přírodě Vysočina (Veselý Kopec, pouze v sezóně). Během akcí pro veřejnost jsou do všech muzeí zváni 
dodavatelé občerstvení a lokálních gastronomických produktů. Obzvláště po pandemii není 
jednoduché zajistit stabilní úroveň gastronomických služeb poskytovaných externími dodavateli. 
Návštěvníci však vnímají tyto služby jako součást nabídky muzeí a případnou nespokojenost mohou 
vztahovat na celé muzeum. Proto je potřeba úroveň těchto služeb pravidelně monitorovat. 

Toalety jsou dostupné ve všech prohlídkových areálech muzeí NMvP, u některých areálů je jich však 
nedostatek v případě konání akcí (situace je řešena mobilními toaletami, popřípadě dohodou 
s okolními poskytovateli restauračních služeb). V plánu je zvyšování počtu toalet a jejich dovybavování 
(přebalovací pulty apod.) ve všech organizačních složkách mimo VMP.13 

Pokrytí mobilním signálem je v prohlídkových areálech většinou dostupné, omezenější je příjem 
signálu v odlehlých částech areálů z důvodu tvaru reliéfu, vzdálenosti vysílače, nebo památkové 
ochrany (VMP, MPV). Wi-Fi je dostupná u pokladen, popřípadě ve vybraných objektech. Tento aspekt 
bude důležitý v případě většího rozšíření technologických prvků (např. QR kódy, mobilní aplikace aj.). 

 

 
12 Více např. v článku Zpravodajství Evropského parlamentu Uhlíková neutralita. Dosáhneme jí do roku 2050?. Dostupné 

online: https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20190926STO62270/uhlikova-neutralita-dosahneme- 

ji-do-roku-2050. 
13

 Ve VMP je kapacita toalet dostačující. Do budoucna není v plánu výstavba nových WC. 

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20190926STO62270/uhlikova-neutralita-dosahneme-ji-do-roku-2050
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20190926STO62270/uhlikova-neutralita-dosahneme-ji-do-roku-2050
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Odpadkové koše jsou k dispozici ve všech muzeích, ve většině areálů jsou k dispozici také nádoby na 
tříděný odpad. Recyklaci či ekologické šetrnosti odpadového materiálu např. na pořádaných akcích 
není věnována další pozornost, což bude třeba řešit s narůstajícím tlakem veřejných orgánů i 
návštěvníků (více viz kapitola 2.1.6.2Udržitelnost). 

Bezbariérovost jednotlivých areálů organizačních složek byla vyhodnocena v roce 2022 a výsledky 
šetření byly promítnuty do webových stránek jednotlivých organizačních složek, tak aby návštěvníci 
mohli potřebné informace získat v předstihu. S ohledem na povahu expozičních objektů je jejich 
přístupnost místy ztížená, to bude však čím dál větší výzva v souvislosti se stárnutím populace a 
s globálním trendem zvyšování přístupnosti pro nejrůznější skupiny návštěvníků. 

Odpočinkové zóny jsou prostředkem pro usnadnění návštěvy muzea zejména pro specifické skupiny 
návštěvníků, a to rodiny s dětmi (dětské koutky, hřiště), případně pro seniory (možnost fyzického 
odpočinku na lavičkách), ale také pro další návštěvníky, pro které mohou zvýšit návštěvnický komfort. 
V případě jednotlivých organizačních složek je třeba zvážit počet, případně absenci takových prvků a 
posílit jejich zastoupení v areálech. 

 
2.1.7.7 Profil návštěvníků a jejich spokojenost 

V organizačních složkách NMvP není zaveden pravidelný a systematický sběr dat o struktuře a chování 
návštěvníků a získávání jejich zpětné vazby. Dostupné jsou pouze ad hoc výzkumy, většinou iniciované 
studenty pro účely jejich studentských prací nebo realizované za konkrétními účely, jako revize 
interpretace, plánování dalšího rozvoje apod. Pro kvalitní marketing a rozvoj návštěvnosti (nejen 
kvantitativní, ale i kvalitativní) je vhodné nastavit pravidelný a systematický sběr dat o spokojenosti 
a struktuře návštěvníků. 

V souvislosti s přípravou této strategie byl také proveden výzkum široké veřejnosti ČR (reprezentativní 
vzorek 1000 respondentů z celé ČR) o povědomí muzeí v přírodě. Výstupy jsou zpracovány 
v samostatné příloze (Příloha 2) a na webové stránce https://www.kreia.cz/nmvp a zahrnují i základní 
zpětnou vazbu na spokojenost s návštěvou muzeí. Z výzkumu vyplývá, že respondenti, kteří navštívili 
některé z muzeí NMvP v posledních 10 letech, byli s návštěvou spíše nebo určitě spokojeni a v 90 až 
100 % případů by doporučili návštěvu muzea svým blízkým. Z nabízených možností hodnotili nejlépe 
vlastní expozice, hůře parkování, možnosti stravování a další vybavenost (WC, odpadkové koše apod.). 
Všechny čtyři organizační složky NMvP nejčastěji navštěvují rodiny s dětmi a partnerské páry. Nejvíce 
respondentů navštívilo muzeum při jednodenním výletě, přičemž bydlí více než 20 km daleko. O muzeu 
se dozvěděli nejčastěji od známých a přátel, oficiální komunikační kanály byly zmiňovány podstatně 
méně. 

Výsledky z uvedeného výzkumu byly ověřeny a doplněny pomocí dalšího dotazníkového šetření přímo 
v terénu v jednotlivých muzeích NMvP během června a července 2023. Jeho výsledky jsou také 
zpracovány v samostatné příloze (Příloha 4) a potvrzují řadu poznatků, analýz a výsledků předchozích 
výzkumů. Návrhová část této strategie a dílčích strategií pro organizační složky NMvP tyto výsledky 
reflektuje a staví na nich. 

Dotazníky navržené pro všechny organizační složky byly nastaveny pro dlouhodobé využití, návštěvníci 
je tedy můžou vyplňovat po celý rok. Během prací na strategii byl zaveden proces pravidelného 
vyhodnocování dat z těchto dotazníků. 

 
 

Organizační složky NMvP každoročně navštíví stovky tisíc návštěvníků a jejich spokojenost je vysoká. 
Služby pro veřejnost zahrnují ve všech muzeích především prohlídky expozičních areálů a 
programové akce, přičemž ceny jsou srovnatelné s podobnými turistickými cíli a veřejnoprávními 
muzei v regionech. VMP a MPV nabízí online vstupenky – ty mají řadu výhod oproti papírovým 
vstupenkám a dle aktuálních trendů lze očekávat vyšší poptávku po nich ze strany návštěvníků, 
zejména pro nejnavštěvovanější akce. 

https://www.kreia.cz/nmvp
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Společným problémem všech organizačních složek NMvP je přetížení parkovišť při konání akcí pro 
veřejnost. V případě narůstající návštěvnosti nejen nad rámec parkovišť, ale i nad rámec kapacit 
areálů bude NMvP postaveno před otázku aktivní koordinace počtu návštěvníků v největších 
špičkách. Potenciálem v případě potřeby navyšování vlastních výnosů jsou doplňkové služby pro 
veřejnost (pronájmy, upomínkové předměty, služby filmařům, e-shop apod.). 

Na institucionální úrovni bude vhodné zahájit debatu o nastavení minimálních standardů služeb pro 
návštěvníky, a to jak z hlediska infrastruktury, tak z hlediska nabídky dostupných materiálů, včetně 
cizojazyčných, a průvodcovských služeb. Stejně tak bude žádoucí nastavit pravidelný sběr dat 
o návštěvnících a rozvíjet kvalitativní práci s publikem. 

 

 

2.1.8 Investiční činnost a stavebně-rekonstrukční práce 
 

Údržba a opravy expozičních objektů představují jednu ze stěžejních činností NMvP. Ve sledovaném 
období (od r. 2019) probíhaly významné investiční práce a také transfery vybraných objektů do 
jednotlivých muzeí NMvP. Pandemická situace zatížila chod všech muzeí a práce byly právě z důvodu 
nemožnosti pořádání standardních akcí směřovány do oprav a investičních aktivit. 

Stavebně-rekonstrukční práce jsou dlouhodobě plánovány a zaznamenávány do tzv. Zásobníku akcí 
Ministerstva kultury ČR na následujících 5 let, ten je pravidelně aktualizován. 

 
Hanácké muzeum v přírodě 

Transfer unikátní roubené stodoly z obce Skalička v okrese Přerov představoval stěžejní investiční akci 
pro Hanácké muzeum v přírodě. Pozornost byla věnována obnově střech – na Kameníčkově gruntu i 
špaletových stodolách. Výhledově bude potřeba investovat do celkové rekonstrukce Kameníčkova 
gruntu, tento projekt však zatím nebyl zařazen do zásobníku akcí. Naopak v novém zásobníku akcí je 
uvažován výkup vhodné nemovitosti na zřízení depozitáře a zázemí HMP. 

 
Muzeum v přírodě Vysočina 

V rámci péče o spravované objekty bylo v Muzeu v přírodě Vysočina mezi lety 2019 až 2022 věnováno 
úsilí především na obnovu a opravu osmi šindelových a jedné doškové střechy (areál Veselý Kopec a 
PR Betlém), opravě objektů čp. 180, 162, 361 v PR Betlém Hlinsko. Na Veselém Kopci byla také 
provedena oprava mlýnské technologie u objektu vodního mlýna a další opravy technologií ve vodní 
olejně a vodní pile. Byla provedena celková oprava usedlosti Pilných čp. 4 na Veselém Kopci. 

Pro MPV je v zásobníku akcí na roky 2023-2027 naplánováno celkem sedm projektů za 65,9 mil. Kč, 
z nichž největší je projekt opravy objektu bývalého Finančního úřadu v Hlinsku čp. 834 (48 mil. Kč) a 
přebudování na centrální depozitář, dále transfer stodoly z Boru a alternativní pohon vodních kol 
na Veselém Kopci. Aktuálně se řeší plánovaná investice vodovodu a veřejných WC na Veselém Kopci 
za cca 3, 7 ml. Kč. 

 
Muzeum v přírodě Zubrnice 

Investičně-rekonstrukční práce v MPZ jsou zaměřeny zejména na transfery, a to jak na nové – transfer 
špýcharu z Horních Nezel (zatím složen v depozitu), tak na dokončení v minulosti započatých transferů 
– kolaudace transferovaného objektu stodoly z Rašovic, dokončení a příprava na kolaudaci domu 
z Řehlovic, příprava stavby stodoly ze Zadní Lhoty. Dále byly opraveny šindelové a břidlicové střechy 
objektů u čp. 61, 27, nádraží a mlýna Týniště čp. 27, a byla celkově obnovena kolna na vozy u čp. 27 
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v Zubrnicích. Systematická pozornost byla věnována nápravě vlastnických vztahů k majetku včetně 
chybějících zápisů nemovitého majetku ve správě MPZ do katastru nemovitostí. 

Vzhledem k vysokému množství nevyužitých a stavebně nedokončených objektů v MPZ je v zásobníku 
akcí na roky 2023-2027 pro MPZ plánováno celkem 10 projektů v celkové částce cca 74 mil. Kč, z nichž 
nejvýznamnější je dokončení rekonstrukce domu Zubrnice čp. 27 a dokončení dlouhodobě 
rozestavěných stavebních projektů v Mlýnském údolí. 

 
Valašské muzeum v přírodě 

Velkou investiční akcí, i mediálně významně sledovanou, byla obnova jídelny Libušín na Pustevnách 
po ničivém požáru. Obnova započala v roce 2014 a byla finalizována v roce 2020. Další expoziční objekt 
na Pustevnách – Maměnka – se v roce 2019 dočkal zrestaurování původního barevného řešení 
na fasádě. 

Klíčovým rozvojovým projektem ve VMP je výstavba nového areálu Kolibiska, do kterého bylo již 
transferováno několik expozičních objektů, a v květnu 2023 byly zpřístupněny veřejnosti. V současné 
době probíhá také výstavba centrálního depozitáře ve Frenštátě pod Radhoštěm a rekonstrukce 
požárního a vodovodního řadu v areálech VMP. Dalším významným projektem je zabezpečení sbírek 
VMP financovaný z fondů EHP a Norska. Práce na těchto projektech bude pokračovat i v dalších letech 
v době platnosti strategie. 

Vzhledem k rozsahu areálů VMP, množství objektů a sbírek i vysoké návštěvnosti jsou v zásobníku akcí 
na roky 2023-2027 pro VMP zahrnuty čtyři velké projekty v celkové výši přes 420 mil. Kč: výstavba 
areálu Kolibiska (210 mil. Kč), rekonstrukce amfiteátru v Dřevěném městečku (75 mil. Kč), úprava 
klimatických podmínek depozitních hal (40 mil. Kč) a druhá etapa opravy šindelové krytiny a výměny 
tepelné izolace Janíkovy stodoly (7 mil. Kč). 

 
 

V řadě organizačních složek NMvP byly investice zacíleny i na rekonstrukce kancelářských a 
administrativních budov a také na obnovu zázemí pro návštěvníky. Ve všech organizačních složkách 
NMvP se také pravidelně dovybavuje potřebná technika a vozový park. 

Na úrovni celého NMvP je v aktuálním zásobníku akcí plánováno zpracování projektu energetických 
úspor pro všechny jeho organizační složky (24 mil. Kč). 

Hlavní investiční akce uvádíme níže, detaily zrealizovaných investic, oprav a transferů expozičních 
objektů lze dohledat v kapitole Investiční činnost a stavebně-rekonstrukční práce ve strategiích 
jednotlivých organizačních složek NMvP. 

 
Tabulka 6    Aktuální významné investiční akce a opravy NMvP 

 

Investiční akce, rekonstrukce a opravy Org. složka Rok realizace Částka 

Maměnka – obnova původního barevného řešení fasády VMP 2018-2019 6 mil. Kč 

Frenštát pod Radhoštěm, depozitář – rekonstrukce nákladních 
výtahů 

VMP 2019 2,8 mil. Kč 

Fojtství z Velkých Karlovic – vydláždění dvora VMP 2019 1,5 mil. Kč 

Projekční práce pro nový areál Kolibiska VMP 2016-2022 1,4 mil. Kč 

Libušín – obnova objektu po požáru VMP 2016-2020 120 mil. Kč 

Fojtství z Jasenné, výkup nemovité kulturní památky VMP 2020-2021 5,7 mil. Kč 

Výměna šindelové krytiny na objektech Jezerné VMP 2020-2021 1,8 mil. Kč 

Výstavba depozitáře ve Frenštátě pod Radhoštěm VMP 2021-2023 177 mil. Kč 
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Realizace projektu výstavby kolib – areál Kolibiska VMP 2017-2022 44 mil. Kč 

Projekt Zabezpečení sbírek Národního muzea v přírodě VMP 2021-2024 36,5 mil. Kč 

Přístřešek u Sušáku VMP 2021 3,3 mil. Kč 

Výstavba nového WC v areálu Mlýnská dolina VMP 2021 3,3 mil. Kč 

Zabezpečení a oplocení areálu Kolibiska VMP 2021 12,5 mil. Kč 

Výměna šindelové krytiny a tepelné izolace Janíkova stodola I. 
etapa 

VMP 2022-2033 6 mil. Kč 

Výměna šindelové krytiny na objektu sýpky z Heřmanic VMP 2022 3,23 mil. Kč 

Výměna šindelové krytiny na objektech ve Valašské dědině VMP 2022 0,8 mil. Kč 

Rekonstrukce požární a pitné vody v areálech VMP VMP 2022-2024 45 mil. Kč* 

Transfer stodoly ze Skaličky HMP 2021 4,3 mil. Kč 

Oprava střech v Muzeu v přírodě Vysočina MPV 2020-21 5,8 mil. Kč 

Celková oprava usedlosti u Pilných MPV 2022-23 3,7 mil. Kč 

Dokončení transferu stodoly ze Zadní Lhoty MPZ 2024 10,5 mil. Kč 

Oprava kolny čp.27 a střechy mlýna MPZ 2022 6,2 mil. Kč 

Oprava střech objektů při čp. 61 a výměnek čp. 27 MPZ 2019-2021 6,6 mil. Kč 

*Předpokládané náklady 

Zdroj: Výroční zprávy Národního muzea v přírodě za roky 2019-2021 a dokument Zásobník akcí pro 2020-2025. 
 
 

Na roky 2023 až 2027 je v zásobníku akcí naplánováno 23 projektů za cca 610 mil. Kč, z nichž finančně 
nejvýznamnější jsou výstavba areálu Kolibiska ve VMP (210 mil. Kč), dále rekonstrukce a zastřešení 
amfiteátru v Dřevěném městečku VMP (75 mil. Kč), stavební úpravy a vybavení objektu finančního 
úřadu v Hlinsku pro účely zřízení centrálního depozitáře MPV (48 mil. Kč), rekonstrukce objektu 
Zubrnice čp. 27 (40 mil. Kč) a zpracování projektu energetických úspor (50 mil. Kč). 

Investiční a stavebně-rekonstrukční práce tedy probíhají ve značné intenzitě a objemu, navíc 
v obdivuhodném rozsahu a tempu. Z velké míry jsou zajišťovány interně zaměstnanci pracujícími ve 
VMP v Rožnově pod Radhoštěm (cca 30 zaměstnanců), také techničtí pracovníci MPV zabezpečují nebo 
řídí řadu stavebních prací interně. Ostatní organizační složky NMvP nemají stavební techniky a jsou 
odkázána s projektováním, plánováním, financováním i realizací stavebních prací na vedení NMvP, 
resp. technický útvar VMP, který nemá dostatečné kapacity plnohodnotně se věnovat všem 
organizačním složkám a také naráží na nedostatek mladších pracovníků (viz problémy týkající se 
organizační struktury NMvP v kap. 2.2.1 Organizace, řízení a lidské zdroje), omezuje se proto především 
na naplňování potřeb VMP. 

 

 
Investiční a stavebně-rekonstrukční práce jsou naprosto nezbytné pro zlepšení či udržení dobrého 
stavu všech spravovaných objektů, a tím naplňování poslání NMvP. Práce probíhají v posledních 
letech ve značné intenzitě a objemu, v obdivuhodném rozsahu a tempu, navíc na základně 
odborných podkladů. Jsou dlouhodobě plánovány, k čemuž slouží průběžně aktualizovaný Zásobník 
akcí a jednoleté akční plány, které jsou pravidelně vyhodnocovány. 

Na řadu finančně i časově náročných projektů čerpá NMvP prostředky z externích zdrojů (fondy 
EHP/Norska, fondy EU, příp. veřejná sbírka), přičemž ty byly dosud investovány vždy do areálů VMP, 
většina standardních a menších projektů je financována ze státních prostředků zřizovatele nebo 
běžného rozpočtu. Na roky 2023 až 2027 je v zásobníku akcí naplánováno 23 projektů za cca 
610 mil. Kč, z nichž  nejvýznamnější je výstavba areálu Kolibiska VMP (320 mil.  Kč). Práce jsou 
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zajišťovány převážně externími firmami, pouze VMP a částečně MPV disponují vlastními kapacitami, 
které ovšem ani zdaleka nepokrývají potřeby. Organizační složky NMvP kromě VMP nedisponují 
stavebními techniky a jsou v této oblasti prozatím odkázána na vedení NMvP, resp. VMP. Pokud se 
podaří zafinancovat a realizovat všechny plánované projekty, zvýšený počet provozovaných objektů 
NMvP bude znamenat také vyšší nároky na provozní rozpočet, počet pracovníků apod. Na tyto 
provozní nároky je třeba myslet již při plánování stavebních prací, aby byl rozvoj udržitelný. 

 

 

2.1.9 Bezpečnost (kamerové systémy, EZS, EPS, ochrana měkkých 

cílů, krizový plán aj.) 
 

Zabezpečení v jednotlivých muzeích NMvP je řešeno různými způsoby, přičemž platí, že nejrozvinutější 
systém zabezpečení co do kvality a rozsahu má Valašské muzeum v přírodě. Klíčovým projektem pro 
VMP se stala obnova požárních a zabezpečovacích systémů, která byla významně financována z Fondů 
EHP/Norska. V areálech Valašské dědiny a Mlýnské doliny byly instalovány komplexní systémy 
technické ochrany. Z hlediska náročnosti provedení lze vyzdvihnout projekt protipožárního a 
bezpečnostního technologického vybavení v objektu Libušín. 

Struktura hlavních bezpečnostních komponent ve VMP se skládá z poplachového zabezpečovacího a 
tísňového systému (dále také PZTS), elektrické požární signalizace (dále také EPS), kamerových 
systémů (dále také CCTV) a systému kontroly vstupu (dále také SKV). 

Na rozdíl od VMP nejsou v ostatních organizačních složkách NMvP zpracovány koncepce ochrany a 
zabezpečení ani analýza rizik. Muzeum v přírodě Vysočina a Muzeum v přírodě Zubrnice disponují v 
některých objektech pouze poplachovým zabezpečovacím a tísňovým systémem a elektrickou požární 
signalizací, avšak bez napojení na centrální pult ochrany nebo telefony. Nejméně rozvinutý systém 
zabezpečení má Hanácké muzeum v přírodě, u kterého kromě PZTS absentují zbývající zabezpečovací 
prvky. 

Pro organizační složky NMvP byly vydány nové směrnice požární ochrany a zaměstnanci jsou 
pravidelně proškolováni v oblastech bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti (dále také BOZP) a 
požární ochrany. 

Modernizace a rozšíření zabezpečovacích systémů jsou zásadní pro další fungování NMvP, aby se 
zajistilo bezproblémové uchování historicko-kulturní hodnoty svěřených památek. V dalším rozvoji 
se plánuje napojení areálů na pult centrální ochrany pro všechny čtyři organizační složky NMvP. 
Zkušeností VMP s partnery z Norska v oblasti zabezpečení je možné sdílet s ostatními organizačními 
složkami NMvP, ale také s dalšími muzei a institucemi veřejné správy. 

 

 

2.1.10 Ekonomika 
 

2.1.10.1 Celkový rozpočet organizace NMvP 

V roce 2022 hospodařilo NMvP s rozpočtem 168 mil. Kč, z toho 121 mil. Kč tvořily transfery (převážně 
provozní příspěvek MK ČR), výnosy z vlastní činnosti dosahovaly 47 mil. Kč. Následující graf uvádí vývoj 
nákladů a výnosů v letech 2017-2022, do roku 2018 se jedná o rozpočet Valašského muzea v přírodě, 
které bylo transformováno na NMvP v prosinci 2018. V roce 2019 celkové náklady organizace vzrostly 
ze 115 na 151 mil. Kč, což souviselo se sloučením VMP, HMP, MPV a MPZ a také s mírným navýšením 
dosavadních rozpočtů jednotlivých organizačních složek NMvP (viz Graf 5). Vzhledem k rozsahu 
instituce, která zahrnuje čtyři organizační složky s rozsáhlými plochami kulturní krajiny a s více než 
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dvěma sty stavebními objekty, navíc s odbornou muzejní agendou a službami pro veřejnost, je celkový 
rozpočet velmi skromný. Vzhledem k mnoha investičním projektům a rozšiřování muzejních areálů lze 
očekávat rostoucí tlak na provozní rozpočet, aby byla zachována minimálně současná úroveň služeb 
pro návštěvníky a dostatečná údržba všech spravovaných objektů a areálů. 

 
Graf 5   Skutečné náklady a výnosy NMvP (2019-2022), resp. VMP (2017-2018) 

 

Zdroj: Monitor státní pokladny (2017-2021), ekonomické odd. NMvP (2022). 
 

 
V organizaci NMvP je devět účetních středisek, přičemž šest z nich spadá pod Valašské muzeum 
v přírodě, HMP, MPV a MPZ jsou vedeny každé pod jedním účetním střediskem. Společné náklady 
(např. na tvorbu strategických dokumentů, marketingových materiálů pro celé NMvP i jednotlivé jeho 
organizační složky) jsou účtovány na střediska dle věcné příslušnosti, nebo jsou rozúčtovány na 
jednotlivé organizační složky NMvP ve snaze vyčíslit skutečné provozní náklady každé organizační 
složky (např. tisk propagačních materiálů). 

Rozdělení rozpočtu NMvP na jednotlivé jeho organizační složky je plně v kompetenci vedení 
organizace. Organizační složky HMP, MPV a MPZ hospodaří od roku 2018 s mírně vyšším rozpočtem 
než v době pod správou NPÚ a každé byl také přidán přibližně jeden pracovní úvazek, na druhou stranu 
nebyla provedena revize potřeb, zda celková suma (i počet úvazků) je adekvátní. 

 
2.1.10.2 Vlastní výnosy a soběstačnost 

Vlastní výnosy jsou důležitým ukazatelem mj. pro finanční kondici organizace a do jisté míry jsou také 
jistým ukazatelem úspěšnosti marketingu, prezentační a interpretační činnosti a celkové atraktivity 
organizace v očích návštěvníků a dalších partnerů. 

Dle platné legislativy (zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech) není NMvP jako státní 
příspěvková organizace motivováno ke zvyšování vlastních výnosů nad určitou mez a snaží se 
dosáhnout vyrovnaného hospodářského výsledku. NMvP pravidelně dosahuje zlepšeného 
hospodářského výsledku (vyšších výnosů než nákladů), ten po odsouhlasení zřizovatelem rozpouští 
do interních fondů dle uvedeného zákona.14 Zlepšený hospodářský výsledek však může mít negativní 

 

14
 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech upravuje hospodaření p.o. následovně: Pokud hospodaření 

skončí zlepšeným hospodářským výsledkem, využije se přednostně k úhradě jejího zhoršeného hospodářského 



Strategie rozvoje Národního muzea v přírodě 2024–2033 25. 9. 2023 

str. 36 

 

 

vliv na výši příspěvku zřizovatele v dalším roce. Na druhou stranu je ukazatel soběstačnosti a 
návštěvnosti (tzn. počtu platících návštěvníků) vnímán jako významný ukazatel úspěšnosti, což je 
v rozporu s legislativním nastavením příspěvkových organizací. 

I přes nemotivující legislativní rámec se Národní muzeum v přírodě dlouhodobě vyznačuje vysokou 
mírou soběstačnosti, tj. poměrem vlastních výnosů k celkovým výnosům organizace. Následující graf 
(Graf 6) ukazuje, že v roce 2019 dosahovaly vlastní výnosy (tj. prodej vstupného, upomínkového zboží, 
pronájmy apod.) 34 % celkových výnosů a v roce 2021 cca 21 % celkových výnosů, což byl nejlepší 
výsledek v rámci analyzovaných příspěvkových organizací MK ČR. V roce 2022 tržby dále stoupaly a již 
nebyla žádná epidemiologická vládní opatření, dle údajů NMvP tvořily cca 28 % celkových výnosů. 

 
Graf 6   Porovnání soběstačnosti NMvP a dalších vybraných příspěvkových organizací MK ČR 

 

Zdroj: Monitor státní pokladny. 
 

2.1.10.3 Vícezdrojové financování 

NMvP si aktivně zajišťuje také další zdroje financování, a to jak z dotačních programů, tak 
od soukromých dárců. 

Z fondů EU a fondů EHP a Norska se podařilo v poslední době získat dva významné granty, a to na 
výstavbu depozitáře ve Frenštátě pod Radhoštěm a na zabezpečení sbírek NMvP (převážně VMP) – viz 
následující tabulka (Tabulka 7). 

 

 

výsledku. Do fondů se může rozdělovat zlepšený hospodářský výsledek, ale pouze v případě, že byl uhrazen 
případný zhoršený hospodářský výsledek z předchozího roku. Rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku pak 
vypadá následovně: 

∙ do rezervního fondu bez omezení; 
∙ do fondu odměn do výše 80 % zlepšeného hospodářského výsledku, nejvýše však do výše 80 % limitu prostředků 
na platy nebo přípustného objemu prostředků na platy; 
∙ do fondu reprodukce majetku do výše 25 % zlepšeného hospodářského výsledku. 
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Grantové žádosti podávají pouze pracovníci NMvP/VMP na projekty VMP, ostatní organizační složky 
NMvP nemají kapacitu na vyhledávání příležitostí a získávání externích financí. Řešením by bylo zřízení 
pozice projektového manažera, který by vyhledával příležitosti, podával žádosti na projekty a řešil 
nezbytnou administrativu pro všechny čtyři organizační složky NMvP. 

 
Tabulka 7    Aktuálně získané granty 

 

Projekt Realizace Výše dotace Program 

Dotace na stavbu depozitáře ve Frenštátě p. R. 2020-2023 176 943 930,97 Kč Dotace IROP 

zabezpečení sbírek NMvP 2021-2024 31 133 258 Kč Fondy EHP a Norska 

Zdroj: Ekonomické odd. NMvP. 

 

Nejúspěšnější veřejnou sbírkou vyhlášenou NMvP byla veřejná sbírka na obnovu Národní kulturní 
památky Libušín, která byla vyhlášena hned den po ničivém požáru 4. 3. 2014. Trvala tři roky, 
do 3. března 2017. Na transparentní účet lidé zaslali celkem 9 956 128,82 korun. K tomu Nadační fond 
Českého rozhlasu formou DMS zpráv vybral částku 931 108,36 korun. Celkem bylo tedy vybráno 10,9 
mil. Kč a sbírka získala mj. ocenění pro nejúspěšnější veřejnou sbírku v soutěži veřejných sbírek „Máme 
vybráno“, kterou každoročně pořádá Institut pro památky a kulturu o.p.s. 

Ve veřejné sbírce na opravu soch a náhrobků na Valašském Slavíně u kostela sv. Anny v Dřevěném 
městečku VMP bylo od roku 2019 do roku 2022 vybráno téměř 400 tisíc korun. 

NMvP se také aktivně snaží získávat soukromé dary (na tisk programů, vybrané akce apod.). Nejvíce 
darů se podařilo vybrat v roce 2019, v „covidových“ letech se dary významně snížily, v roce 2022 se 
opět navýšily. Celkem od roku 2019 do roku 2022 bylo vybráno téměř 800 tisíc Kč díky darům. Opět 
se data týkají převážně Valašského muzea v přírodě. 

 
Tabulka 8    Veřejná sbírka a soukromé dary NMvP 

 

 2019 2020 2021 2022 Celkem 

Sbírka na opravu soch a náhrobků na 

Valašském Slavíně u kostela sv. Anny 

(VMP) 

 
116 751,77 Kč 

 
72 894,20 Kč 

 
72 606,20 Kč 

 
133 848,83 Kč 

 
396 101 Kč 

Dary účelové – na programy, tisky aj. 491 000 Kč 93 852 Kč 84 500 Kč 127 000 Kč 796 352 Kč 

Zdroj: Ekonomické odd. NMvP. 
 
 

Z uvedeného vyplývá, že rozpočet NMvP od vzniku mírně roste, organizace má vysokou míru 
soběstačnosti v rámci srovnatelných státních kulturních organizací a je také aktivní v získávání 
externích financí z evropských fondů či soukromého sektoru. Vzhledem k velikosti instituce a 
rozsahu její agendy a množství objektů a areálů je celkový rozpočet velmi skromný až nepřiměřený. 
Navíc značný investiční rozvoj a rozšiřování muzejních areálů bude zvyšovat tlak na provozní 
rozpočet a navyšování pracovních úvazků, aby byla zachována minimálně současná úroveň služeb 
pro návštěvníky a dostatečná údržba všech spravovaných objektů a areálů. 

Finančně nejvýkonnější organizační složkou NMvP je Valašské muzeum v přírodě jakožto lídr 
v oboru, kde jsou zkušenosti a zavedené postupy pro získávání dalších externích zdrojů, zvyšování 
tržeb apod. Naopak ostatní organizační složky NMvP nemají kapacity ani know-how pro získávání 
externích prostředků a potřebovala by v tomto ohledu podporu generálního ředitelství. Vedení 
NMvP by mělo vytvořit podmínky jednak pro zajištění externích prostředků pro všechny své 
organizační složky (např. pozicí společného projektového manažera), ke zvážení je také interní 
motivační systém organizačních složek pro ocenění výše vlastních výnosů. 
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2.2 Vyhodnocení vnějšího prostředí 

 
2.2.1 Porovnání NMvP v rámci muzejního sektoru v ČR s důrazem 

na pozici NMvP mezi ostatními národními muzejními 

institucemi 
 

Národní muzeum v přírodě v rámci systému českého muzejnictví a paměťových institucí v principu 
dokumentuje a interpretuje historii lidového stavitelství a přibližuje způsob života na venkově. Ze své 
podstaty je NMvP muzeem specializovaným a ve své činnosti se odlišuje od muzeí „vlastivědného“ 
typu. Od roku 2018 zastřešuje čtyři organizační složky napříč územím České republiky a postupně 
pracuje na zefektivňování správy těchto muzeí, která zahrnují více než stovku objektů lidové 
architektury, městských domů, technických památek, expozičních prostor a souvisejících ploch kulturní 
krajiny. 

Přestože NMvP bylo zřízeno na konci roku 2018, všechny jeho organizační složky mají delší historii a 
navazují na koncept muzea v přírodě, který má v českých zemích více jak stoletou tradici. Jeho počátky 
jsou hluboce zakořeněny ve dvou výstavách konce 19. století – Jubilejní zemská výstava (1891, Česká 
chalupa) a Národopisná výstava českoslovanská v Praze (1895, výstavní dědina) – a postaveny 
na aktivitách výrazných osobností (sourozenci Jaroňkovi, Jaroslav Štika, Jan Rudolf Bečák, Václav 
Frolec, Jiří Langer, Luděk Štěpán, František Ledvinka a řada dalších). 

Specifikem v rámci ČR je snaha konfrontovat a reflektovat činnost prostřednictvím většího počtu 
poradních orgánů (Rada ředitelů, Kolegium Národního muzea v přírodě, samostatné vědecké rady, 
poradní sbory pro sbírkotvornou činnost, aj.). Čtyři organizační složky NMvP – muzea v přírodě – 
v sobě nesou samostatný specifický historický vývoj od samotných počátků, kterým obohacují dnešní 
status instituce a podněcují další rozvoj Národního muzea v přírodě. Většina muzeí v přírodě v ČR je na 
rozdíl od NMvP organizační složkou zastřešující instituce (např. regionálního/krajského muzea). Lze 
srovnat např. s muzeem v Kouřimi (Regionální muzeum v Kolíně – Muzeum lidových staveb v Kouřimi), 
Rymice (Muzeum Kroměřížska – Muzeum v přírodě Rymice) nebo Vysoký Chlumec (Hornické muzeum 
Příbram – Skanzen Vysoký Chlumec). NMvP to umožňuje koncentrovat svou činnost a zaměření do 
specifické prezentační formy. V této souvislosti je třeba připomenout Muzeum vesnice jihovýchodní 
Moravy ve Strážnici, které je však součástí instituce, jenž se definuje jako výzkumná – Národní ústav 
lidové kultury. 

Dnes v České republice rozvíjí svou činnost celá řada institucí a subjektů, které vědomě či nevědomě 
pracují s konceptem muzea v přírodě. NMvP začleňuje muzea v přírodě, při jejichž zakládání a rozvoji 
se uplatnily různé přístupy k budování. Jedná se o ochranu a zpřístupnění památek in situ, které lze 
charakterizovat jako solitérní nebo skupinové. Tyto mohou být v rámci dosažení co nejvěrnějšího 
obrazu místního historického urbanismu dále doplňovány i o transferované originální objekty, vědecké 
rekonstrukce či kopie. Hojně zastoupenou je i metoda tvorby areálu muzea přenesením expozičních 
staveb z původního místa a jejich případné doplnění o vědecké rekonstrukce či kopie. Právě transfery 
originálních objektů jsou považovány za primární způsob budování muzea v přírodě. 

V rámci muzejního sektoru se jedná o velké muzeum s relativně kompaktním sbírkovým fondem, jehož 
shromažďování je do velké míry ovlivněno potřebami tvorby expozic v objektech lidového stavitelství. 
Vyzdvihnout lze zejména snahu definovat např. „živou sbírku“, problematiku chovu hospodářských 
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zvířat a pěstování tradičních rostlin či rozvoj termínu „expoziční objekt“ v muzejní praxi. Právě koncept 
„živého muzea” výrazně odlišuje muzea v přírodě od běžných muzeí a lze jej plně uplatnit především 
v prezentační rovině. 

 
 

Postavení NMvP mezi ostatními národními muzejními institucemi 

Národní muzeum v přírodě má nezastupitelné místo ve struktuře státních muzejních institucí jako 
organizátor odborné muzejní správy a muzeologického rozvoje konceptu muzea v přírodě. Díky 
označení „národní“ v názvu instituce se dostalo mezi hrstku (cca 6) národních institucí zaměřených 
na muzejnictví a kulturní dědictví, které mají více poboček po celé ČR – viz tabulka níže. 

 
Tabulka 9    Srovnání vybraných ukazatelů muzeí a relevantních organizací zřizovaných MK ČR 

 

 

 
Organizace 

Počet 
zaměstnanců 
(2021) 

Rozpočet 
2021 v 
mil. Kč 

 
Návštěvnost 
2019 (tis.) 

 
Návštěvnost 
2022 (tis.) 

 
Počet 
poboček 

Národní památkový ústav NA 2 756,0 5 273 3 400 106 

Národní muzeum NA 733,6 1 126 1 008 17 

Moravské zemské muzeum 186,08 198,6 148 122 12 

Národní technické museum 122,55 198,6 312 273 6 

Národní muzeum v přírodě 156,4 147,8 480 430 4 

Technické muzeum v Brně 96 126,9 106 98 9 

Uměleckoprůmyslové museum v Praze 90,1 117,9 152 61 4 

Památník Terezín NA 116,8 296 186 7 

Slezské zemské muzeum 125 109,8 102 58 6 

Muzeum umění Olomouc 99,38 104 146 45 3 

Památník národního písemnictví 82,08 97,8 8 12 5 

Národní ústav lidové kultury 51,53 69 59 59 1 

Husitské muzeum v Táboře 35,5 43,6 60 120 8 

Památník Lidice 25,42 35,4 130 114 2 

Pozn.: Seřazeno podle rozpočtu od nejvyššího po nejnižší 

Zdroje dat: Výroční zprávy, Monitor státní pokladny, NIPOS (návštěvnost), weby organizací. 

 

Z uvedené tabulky je patrné, že mezi relevantními národními institucemi zřizovanými Ministerstvem 
kultury ČR dominují Národní památkový ústav (rozpočet 2,8 mld. Kč, návštěvnost před pandemií 
5,3 mil., přes 100 poboček) a Národní muzeum (rozpočet 0,7 mld. Kč, návštěvnost před pandemií 
1,1 mil., 17 poboček). Bez těchto dvou kolosů však Národní muzeum v přírodě pravidelně zaznamenává 
nejvyšší návštěvnost mezi dalšími srovnávanými muzei. Z hlediska počtu zaměstnanců má větší 
personální obsazenost než většina ostatních muzeí, s výjimkou Moravského zemského muzea. 
Rozpočet NMvP je poměrně nízký v porovnání s rozpočty dalších středně velkých muzeí (např. 
Národního technického muzea a Moravského zemského muzea), navíc vysoká návštěvnost umožňuje 
také vyšší ekonomickou soběstačnost a nižší podíl příspěvku od zřizovatele, na druhou stranu vyvolává 
zvýšené nároky na provoz a služby pro návštěvníky. Z tohoto pohledu by bylo vhodné navýšit rozpočet 
a počet zaměstnanců na srovnatelnou úroveň s podobně velkými muzei. 

Ministerstvem kultury je NMvP pověřeno metodickou funkcí v této oblasti (jako organizace určená 
podle § 10 odst. 1 zákona č. 122/2000 Sb., k poskytování odborné pomoci a služeb vlastníkům 
etnografických sbírek). Výrazem dlouhodobé metodické činnosti je ustanovení Metodického centra 
pro muzea v přírodě, které je odbornou platformou pro spolupráci muzeí v přírodě a institucí 
podobného charakteru v ČR. Jeho činnost se formálně pohybuje na pomezí sbírkového, památkového 
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a stavebního zákona. S postupnou (finanční) podporou vědecko-výzkumné činnosti (zejména z IP 
DKRVO) se muzeum postupně zapojuje do vědeckých projektů a snaží se budovat síť partnerů nejen 
v rámci muzejního sektoru. V rámci škálování muzejních vědeckých pracovišť se pohybuje na úrovni 
Moravské galerie v Brně či Národního technického muzea s hodnocením B-C. 

NMvP je činné v národních oborových a odborných sdruženích, zejména pak v Asociaci muzeí a galerií 
(dále také AMG) – např. Etnografická komise, České národopisné společnosti a administrativně 
zajišťuje chod Českého svazu muzeí v přírodě. Je členem Mezinárodní rady muzeí (dále také 
International Council of Museums – ICOM) a dalších mezinárodních sdružení (viz kapitola 2.1.2 Analýza 
stakeholderů – zainteresovaných skupin). 

NMvP se zařadilo do hrstky „národních“ institucí z oblasti muzejnictví a kulturního dědictví 
zřizovaných Ministerstvem kultury ČR. V rámci českého muzejnictví je respektovanou institucí, která 
vyniká nadstandardně vysokou návštěvností při poněkud nízkém rozpočtu i počtu pracovníků 
ve srovnání s podobně velkými muzei. NMvP má postavení lídra v oblasti muzejnictví v přírodě v ČR 
s mezinárodním přesahem, pro ostatní kulturní a odborné instituce v ČR slouží jako partner 
poskytující metodické vedení. Se svým týmem je odpovídajícím partnerem národním muzeím, 
se kterými vstupuje do odborné, partnerské či jiné spolupráce. V rámci škálování muzejních 
vědeckých pracovišť se pohybuje na úrovni Moravské galerie v Brně či Národního technického 
muzea s hodnocením B-C. 

 

 

2.2.2 Analýza stakeholderů – zainteresovaných skupin 
 

Tato kapitola představuje přehled zainteresovaných skupin, které mají určitý zájem a/nebo vliv 
na rozvoj Národního muzea v přírodě a jeho organizačních složek. V tomto dokumentu jsou vysvětleny 
vztahy a očekávání jednotlivých skupin, v dílčích strategiích jednotlivých organizačních složek NMvP je 
věnován prostor konkrétním stakeholderům (subjektům, institucím, osobám) v dané lokalitě, se 
kterými organizační složky NMvP spolupracují. 

V následujícím obrázku jsou zahrnuty nejdůležitější skupiny stakeholderů srovnané podle úrovně vlivu 
a zájmu na rozvoji NMvP. 
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Obr. 3 Matice vlivů a zájmů stakeholderů 
 

 
Zdroj: Vlastní zpracování. 

Níže jsou jednotlivé skupiny, jejich vliv i zájem na rozvoji NMvP blíže popsány. 

 
2.2.2.1 Interní klíčoví hráči 

Z pohledu interního jsou zásadními hráči samotní zaměstnanci NMvP, kteří svou činností ovlivňují jeho 
každodenní chod. Více se této oblasti věnuje kapitola 2.2.1 Organizace, řízení a lidské zdroje. Mezi 
zaměstnance patří jako zvláštní podkategorie vedení NMvP, tedy jeho generální ředitel spolu se svými 
náměstky a řediteli jednotlivých organizačních složek NMvP. 

Ve zvláštní pozici se mezi klíčovými hráči nachází Ministerstvo kultury České republiky (dále také MK 
ČR) jako zřizovatel. NMvP je jeho rezortní institucí podobně jako další muzea, galerie, památky, 
knihovny a další kulturní instituce. Zájmem MK ČR je dlouhodobě úspěšné fungování, chod a rozvoj 
NMvP za vynaložení co nejnižších finančních prostředků. Takto má i MK ČR zájem na rozvoji všech 
funkcí NMvP, personální stabilitě a naplňování cílů strategie NMvP. MK ČR disponuje finančními 
prostředky pro chod a rozvoj NMvP. V mnoha případech je také tvůrcem metodického, informačního 
a legislativního prostředí, v jehož rámci se NMvP pohybuje. Má právo jmenovat a odvolávat 
generálního ředitele NMvP. MK ČR také má zájem na rozvoji muzejnictví v přírodě a rozvoji národního 
rozměru NMvP. V tomto probíhají vzájemné debaty o dalším případném rozšiřování NMvP do dalších 
krajů ČR. 

 
2.2.2.2 Externí klíčoví hráči 

Z externího pohledu jsou klíčovými hráči pro NMvP: 
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 Instituce z vědecko-výzkumné a vzdělávací oblasti, památkové péče a kultury – zde je 
důležité partnerství pro nejrůznější projekty i neformální konzultace, zvláštní postavení v této 
skupině má např. Národní ústav lidové kultury, Národní památkový ústav, univerzity 
(Masarykova univerzita, Univerzita Palackého Olomouc, Univerzita J. E. Purkyně aj.). Zásadní 
roli v udržování vztahů s vědeckou komunitou má existence Metodického centra pro muzea v 
přírodě. 

 Organizace cestovního ruchu, destinační organizace – NMvP spolupracuje s CzechTourismem 
na národní úrovni a s řadou destinačních organizací na regionální a lokální úrovni, účastní se 
projektů turistických karet (VMP), turistických produktů, zasedání destinačních organizací ap. 

 Relevantní oborová profesní sdružení včetně mezinárodních organizací – zaměstnanci NMvP 
s podílí na činnosti těchto organizací jako volení zástupci jejich výborů, účastníci setkání, 
konferencí a dalších forem spolupráce, a to jak v národním, tak mezinárodním prostředí. 
Příkladem je Český svaz muzeí v přírodě, Asociací muzeí a galerií ČR, Česká národopisná 
společnost, Sdružení pro interpretaci místního dědictví ČR, Český výbor ICOM; mezinárodní 
oborová profesní sdružení zastupuje Evropský svaz muzeí v přírodě (AEOM), Mezinárodní rada 
muzeí (ICOM), Mezinárodní rada organizátorů folklorních festivalů (CIOFF), Interpret Europe 
(IE) nebo UNESCO. 

Na úrovni jednotlivých organizačních složek NMvP jsou to potom především: 

 návštěvníci, 
 dotčené obce, územní celky samosprávy, mikroregionů apod., 
 místní komunita, 
 místní destinační organizace, 
 nositelé lidových tradic a řemesel, 
 řada dalších partnerů. 

Podrobněji se jednotlivým klíčovým hráčům věnují další kapitoly, a především dílčí strategie pro 
jednotlivé organizační složky NMvP. 

 
2.2.2.3 Ostatní stakeholdeři 

Mezi další stakeholdery patří: 

 Obyvatelé obcí – muzea mají dobré vztahy s místními obyvateli, aktuální otázkou je požadavek 
na zvýhodněné vstupné či vstupné zdarma, přičemž nejlepší řešení existuje ve VMP formou 
zvýhodněné permanentky na 10 vstupů, kterou využívají primárně místní a věrní fanoušci. 

 Dobrovolníci – na centrální úrovni NMvP existuje směrnice pro využívání práce dobrovolníků, 
která je aktivně využívána ve VMP. Ostatní muzea doposud realizovala dobrovolnické aktivity 
neformálně a nesystematicky, zde je příležitost pro další rozvoj. 

 Sponzoři a dárci financí – s touto skupinou pracuje především VMP, která má dobré zkušenosti 
například s veřejnými sbírkami a dalšími příjmy ze soukromého sektoru. 

 Dárci sbírkových předmětů – všechny organizační složky NMvP v rámci své sbírkové činnosti 
přijímají dary od dárců, kteří disponují vhodnými sbírkovými předměty. 

 Média – s médii spolupracuje jak vedení NMvP, tak jednotlivé organizační složky NMvP. 

 Vzdělávací instituce (mateřské, základní a střední školy) – jednotlivé organizační složky NMvP 
nabízí atraktivní a žádané edukační programy, jejichž účastníky jsou žáci mateřských, 
základních a středních škol. S vybranými středními školami pojí některá muzea užší odborná 
spolupráce. 
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 Spolky – probíhá rozmanitá spolupráce NMvP a jednotlivých muzeí se spolky např. z oblastí 
folkloru, interpretace apod., a to například formou poskytování prostor, účasti na akcích a 
využití znalostí zaměstnanců organizačních složek prostřednictvím poradenství. Příkladem 
může být Valašský muzejní a národopisný spolek, který dlouhodobě spolupracuje s VMP nebo 
Zubrnická museální železnice jako významný subjekt, s nímž spolupracuje MPZ. 

 Podnikatelé – jedná se například o dodavatele služeb a zboží pro NMvP. Jedná se zejména o 
místní podnikatele, případně pobočky, které těží z turismu. 

 Ostatní muzea v ČR – mají zájem na odborné spolupráci, která může mít podobu výměny 
znalostí, zapůjčení sbírkových předmětů, převzetí/výměny výstav nebo realizace společných 
projektů, spoluúčast na tvorbě výstav nebo expozic. Zvláštní roli mají muzea, která jsou 
pověřená jako krajská regionální pracoviště TLK (např. Vlastivědné muzeum Olomouc). 
Podobnou roli mohou hrát také archivy nebo knihovny. 

 
 

NMvP musí v rámci práce s aktéry uspokojovat především požadavky svého zřizovatele, tj. 
Ministerstva kultury ČR, které významně ovlivňuje vnější i vnitřní prostředí a podmínky jeho činnosti. 
Aktivity tohoto stakeholdera mají zásadní dopad v podobě rozpočtu a personálního zajištění. 
Klíčovými interními hráči jsou zaměstnanci NMvP a je potřeba neustále rozvíjet interní spolupráci 
napříč organizačními složkami a vnitřní sounáležitost (žádoucí jsou pravidelná setkání a sdílení 
zkušeností). 

Vědecko-výzkumná spolupráce NMvP s dalšími institucemi probíhá průběžně a pro další rozvoj 
vědecko-výzkumných aktivit NMvP bude klíčová spolupráce v národním i mezinárodním měřítku, 
udržení a posílení partnerství se souvisejícími institucemi (např. Národní památkový ústav, Národní 
ústav lidové kultury, vysoké školy). Tyto aktivity probíhají zejména prostřednictvím Metodického 
centra pro muzea v přírodě, které je realizátorem vědecko-výzkumných projektů v konsorciích 
s dalšími institucemi. 

Na úrovni jednotlivých organizačních složek je důležité udržení a navazování vztahů s institucemi 
místní samosprávy, s nositeli tradic a dalšími relevantními jednotlivci a spolky. Spolupráci probíhající 
dosud neformálně bude v následujícím období možné formalizovat pro upevnění vztahů. 

Významnou skupinou, která by měla stát v popředí zájmu všech čtyř organizačních složek NMvP, jsou 
návštěvníci a široká veřejnost, pro kterou je kulturní dědictví uchováváno a zpřístupňováno. 
Zásadním úkolem bude udržení zájmu zejména mladších generací, které tvoří budoucí návštěvnickou 
základnu. S touto cílovou skupinou bude nutné systematicky pracovat, získávat její zpětnou vazbu a 
následně ji aplikovat do opatření v oblasti prezentace kulturního dědictví. 

Instituce jako celek i její organizační složky spolupracují také s médii a institucemi destinačního 
managementu za účelem propagace a zvýšení povědomí u návštěvníků. Spolupráce probíhá bez 
problémů a jednotlivá muzea představují atraktivní cíle cestovního ruchu ve svých regionech. 

 

 

2.2.3 Analýza charakteristiky destinace z pohledu dopravní a 

turistické infrastruktury 

 
Organizační složky NMvP sídlí ve 4 různých krajích (Ústecký, Pardubický, Olomoucký, Zlínský) v menších 
městech (Rožnov p. R., Hlinsko) a malých obcích (Příkazy, Zubrnice, Vysočina). Většinou však leží 
v blízkosti větších měst a mají dobrou spádovou oblast i dostupnost. 

Nejlepší dopravní napojení na dálniční síť ČR má Hanácké muzeum v přírodě v Příkazech u Olomouce, 
ostatní muzea jsou od dálnic poměrně vzdálená. Valašské muzeum v přírodě je díky své poloze na okraji 
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Zlínského kraje a v blízkosti Moravskoslezského kraje dosažitelné pro největší počet obyvatel do 60 
minut jízdy automobilem. Podobně Muzeum v přírodě Vysočina leží na okraji Pardubického kraje a 
v blízkosti kraje Vysočina a je poměrně dobře dostupné z Pardubic, Hlinska, Havlíčkova Brodu, Žďáru 
nad Sázavou a dalších měst. Zubrnice jsou dobře dostupné obyvateli krajského města Ústí nad Labem, 
dále Litoměřic a Děčína, a Příkazy jsou v blízkosti krajského města Olomouc a města Litovel. 

Všechna muzea NMvP jsou tedy dobře dosažitelná automobilovou dopravou. Problémem u všech je 
však nedostatečná kapacita parkovišť při větších akcích, neboť všechna parkoviště jsou provozována 
samosprávami a jsou mimo vliv organizačních složek NMvP. Více viz výše kapitola 2.1.7.6 Zázemí a další 
služby pro návštěvníky, infrastruktura. 

Co se týká železniční dopravy, v blízkosti všech organizačních složek NMvP se nachází železniční stanice 
(s výjimkou areálu MPV Veselý Kopec), přičemž v Zubrnicích je provozována historická železnice jen 
v rámci hlavní turistické sezóny od dubna do října. Stejně tak lze všechny organizační složky NMvP 
navštívit pomocí hromadné autobusové dopravy z blízkých větších měst. 

V lokalitách HMP, MPV, MPZ a VMP jsou velmi běžné cyklostezky a pěší turistické trasy, výjimečně 
hipostezky. Muzea jsou tak vítaným turistickým bodem dosažitelným mnoha různými způsoby. 

Ani jedna z organizačních složek NMvP nemá podrobná data o tom, jaké dopravní prostředky jejich 
návštěvníci využívají nejčastěji a odkud přijíždějí, pravděpodobně většina návštěvníků však přijíždí 
autem. 

Podrobnější analýza destinací muzeí NMvP z pohledu dopravní a turistické infrastruktury je obsažena 
v dílčích strategiích jednotlivých organizačních složek. 

 
Obr. 4 Lokalita organizačních složek NMvP na mapě České republiky 

 

 
Zdroj: Grafický manuál NMvP. 

 
 
 

Co se týká potřebné infrastruktury dalších služeb cestovního ruchu, Valašské muzeum v přírodě a 
Muzeum v přírodě Vysočina přímo spolupracují s poskytovateli gastronomických služeb (VMP 
pronajímá vybrané objekty restauracím a prodejnám občerstvení v areálech Dřevěné městečko, 
Valašská dědina, Pustevny; MPV v areálu Veselý Kopec). U všech muzeí jsou dostupné restaurace, 
avšak v Zubrnicích a Příkazech jen omezeně (v sezóně či s kolísavou kvalitou). Během větších akcí jsou 
do muzejních areálů zváni poskytovatelé občerstvení. 



Strategie rozvoje Národního muzea v přírodě 2024–2033 25. 9. 2023 

str. 45 

 

 

Kapacity ubytovacích zařízení pro návštěvníky muzeí NMvP jsou největší v Rožnově p. R. a okolí, což 
souvisí s vysokou intenzitou cestovního ruchu v tomto městě obecně. Dobrá nabídka ubytování je také 
v Hlinsku (MPV). V Zubrnicích a v Příkazích je možné pozorovat jejich pozitivní ekonomické dopady a 
vliv na rozvoj infrastruktury cestovního ruchu, jelikož v obou obcích bylo nedávno otevřeno obecní 
ubytovací zařízení s kapacitou 25 (MPZ) a 23 (HMP) lůžek. 

VMP a MPV mají v blízkosti informační turistická centra, se kterými spolupracují. V případě HMP a 
MPZ jsou nejbližší informační centra v sousedních obcích vzdálených cca 5 km. Samotné organizační 
složky NMvP neposkytují služby informačních center, přestože se na ně návštěvníci obrací s dotazy. 

Všechny čtyři organizační složky NMvP spolupracují s organizacemi destinačního managementu na 
lokální a krajské úrovni, NMvP spolupracuje na národní úrovni s agenturou CzechTourism. 

Důležitá je pro návštěvníky také nabídka dalších služeb v okolí muzeí NMvP (např. zážitková 
gastronomie, ubytování různého typu, wellness, obchody, lanovky, půjčovny kol, koloběžek, lodí apod.) 
i dostupnost pěších tras a cyklotras. V tomto smyslu se nabídka pro návštěvníky liší v okolí jednotlivých 
mj. dle velikosti obce a tamní intenzity cestovního ruchu. 

 
 

Z výše uvedeného vyplývá, že všechny organizační složky NMvP jsou dobře dostupné autem, 
autobusem, na kole, pěšky, většina i vlakem. Turistická infrastruktura je rozvinutá dle intenzity 
cestovního ruchu v každé destinaci, přičemž muzea mají nesporný vliv na rozvoj této infrastruktury 
a nabídky ubytovacích a stravovacích služeb. Rozvoj cestovního ruchu a návštěvnosti je podporován 
také obcemi, ve kterých se muzea v přírodě nacházejí, a místními destinačními společnostmi. 

Společným problémem všech čtyř organizačních složek NMvP je nedostatek parkovacích ploch 
během velkých akcí, a zároveň malý vliv na jejich rozšíření, jelikož jsou v majetku samospráv. U MPZ 
a HMP je omezená nabídka občerstvení v muzejních areálech a v jejich okolí. Organizační složky 
NMvP nenabízí plnohodnotné služby informačních turistických center, na dotazy turistů však 
personál odpovídá dle svých zkušeností. Pro další rozvoj organizačních složek NMvP a zkvalitňování 
zážitkové funkce návštěvníků je potřeba dbát na kvalitu zmíněných návazných služeb (parkování, 
stravování, turistické informace, trasy apod.). Tento úkol je obtížný vzhledem k tomu, že většina 
těchto služeb není poskytována přímo organizačními složkami NMvP, avšak ty ji vhodnou spoluprací 
s partnery mohou nepřímo ovlivňovat. 

 

 

2.2.4 Analýza muzeí NMvP jako atraktivit cestovního ruchu v 

daném území a jejich ukotvenost v kontextu okolních 

institucí 

 
Národní muzeum v přírodě jako celek je nejnavštěvovanějším muzeem v ČR s expozicemi výhradně 
mimo hlavní město. Valašské muzeum v přírodě a Muzeum v přírodě Vysočina jsou natolik zásadními 
turistickými cíli na území svých turist ických regionů a krajů, že lákají i řadu návštěvníků z jiných krajů 
a ze zahraničí. 

Všechna muzea NMvP lze považovat za důležitý prvek v síti dalších turistických cílů dotyčných 
destinací, kde návštěvníci mohou navštívit řadu dalších turistických cílů nejen kulturně-poznávacího 
zaměření (hrady, zámky, památky, muzea), ale i přírodního zaměření (Chráněné krajinné oblasti – dále 
také CHKO, jeskyně, ZOO, přírodní památky), zábavně-poznávacích atrakcí pro rodiny s dětmi apod. 
Často jsou však jediným či výrazně dominantním muzeem v přírodě tohoto typu v celém kraji. 
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Důležitým faktorem pro sledování a srovnávání návštěvnosti turistických cílů je mimo jiné sezónnost, 
přičemž z muzeí NMvP je celoročně otevřené pouze Valašské muzeum v přírodě a areál památkové 
rezervace Betlém Hlinsko v Muzeu v přírodě Vysočina. 

Nejvíce rozvinutý cestovní ruch v rámci destinací NMvP je v Rožnově pod Radhoštěm a okolí vzhledem 
k atraktivitě destinace uprostřed CHKO Beskydy a přilehlých Vsetínských vrchů. Je však potřeba 
zdůraznit, že Valašské muzeum v přírodě je významným hráčem na poli cestovního ruchu a do značné 
míry jej ovlivňuje, jelikož přiláká přes 300 tisíc návštěvníků ročně (334 tis. v roce 2022) a je s velkým 
náskokem nejnavštěvovanějším cílem v destinaci Valašsko a 2. nejnavštěvovanějším ve Zlínském kraji 
po ZOO Lešná. Vysoká návštěvnost VMP a dlouhodobá zkušenost se všemi aspekty cestovního ruchu 
je významným předpokladem pro další přenos těchto zkušeností směrem k menším muzeím NMvP. 

Druhou nejvýznamnější organizační složkou NMvP z pohledu cestovního ruchu je Muzeum v přírodě 
Vysočina, především areál Veselý Kopec, s návštěvností cca 70 tisíc v roce 2022, který je 
nejvýznamnějším turistickým cílem v rámci destinace Chrudimsko-Hlinecko a jedním z 
nejnavštěvovanějších cílů v Pardubickém kraji. MPV se nachází v CHKO Žďárské vrchy a v blízkosti 
CHKO Železné hory, v blízkosti mnoha pěších a cyklistických tras. 

Muzeum v přírodě Zubrnice navštívilo v roce 2022 přes 20 tisíc návštěvníků a v rámci turistické oblasti 
České středohoří spadá mezi 10 nejnavštěvovanějších turistických cílů. V celém Ústeckém kraji je 
evidováno přes 70 turistických cílů, přičemž mezi nejvíce navštěvované patří přírodní památky NP 
České Švýcarsko a zoologické zahrady, mimo pandemií také Památník Terezín. Celkově lze považovat 
Ústecký kraj za kraj s nejnižší intenzitou cestovního ruchu (poměr počtu přenocování turistů k počtu 
místních obyvatel) a nejméně rozvinutou infrastrukturou cestovního ruchu (počet a kapacita 
hromadných ubytovacích zařízení, počet restaurací apod.). Na druhou stranu je zde značný potenciál 
pro růst. 

Hanácké muzeum v přírodě v Příkazech u Olomouce mělo v roce 2022 návštěvnost 5,3 tisíc osob, což 
jej řadilo mezi menší turistické cíle destinace Střední Morava. Nutno však podotknout, že v destinaci 
jsou zastoupeny desítky cílů s podobnou či menší návštěvností, přičemž jejich zaměření je velmi 
rozmanité (jeskyně, hrady a zámky, muzea apod.). 

Všechny čtyři organizační složky NMvP v průběhu roku pořádají několik akcí, kdy se počet návštěvníků 
blíží k naplnění kapacity areálů, dosud však nebylo přistoupeno k žádnému řízení a koordinaci počtu 
návštěvníků. Pro absorpci a obsluhu návštěvníků jsou v některých lokalitách do značné míry 
nápomocny obce a další partneři. 

Ačkoliv nárazově provádí kvantitativní a kvalitativní návštěvnická šetření pro různé účely, organizace 
nemá zavedený pravidelný systém sběru dat o návštěvnících, jejich struktuře, motivacích, délce 
pobytu, potřebách, spokojenosti apod.15 Bližší poznání návštěvníků je klíčové pro další rozvoj všech 
aspektů organizace i pro další rozvoj publika a předávání hodnot. 

Podrobnější přehled návštěvnosti, významnosti organizačních složek NMvP z hlediska dalších 
turistických cílů v destinacích a místní nabídky cestovního ruchu je více rozpracován v dílčích strategiích 
pro jednotlivé organizační složky NMvP. 

 

 
Národní muzeum v přírodě jako celek je nejnavštěvovanějším muzeem v ČR s expozicemi výhradně 
mimo hlavní město. Díky spojení čtyř muzeí v přírodě do národní instituce byl ještě více posílen 
potenciál pro mezinárodní prezentaci ČR a její kultury v zahraničí – nabízí se proto nejen rozvoj 
trvající spolupráce s CzechTourismem, ale také s Českými centry a dalšími subjekty působícími 
v zahraničí. 

 
 

15
 V rámci analýzy byl proveden reprezentativní výzkum široké veřejnosti ČR, během prací na návrhové části 

bude realizován doplňkový výzkum návštěvníků. 
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VMP je suverénně nejnavštěvovanějším muzeem tohoto typu v ČR, MPV druhým 
nejnavštěvovanějším. Všechny čtyři organizační složky NMvP včetně MPZ a HMP jsou dobře 
etablovanými turistickými cíli v rámci svých destinací a krajů. U všech čtyř organizačních složek 
NMvP lze sledovat jejich pozitivní vliv na rozvoj služeb cestovního ruchu v jejich příslušných obcích 
a okolí, což svědčí o značných ekonomických dopadech muzeí na dotčené regiony. 

Všechny čtyři organizační složky NMvP v průběhu roku pořádají několik akcí, kdy se počet 
návštěvníků blíží k naplnění kapacity areálů a příslušné obce, dosud však nebylo přistoupeno k žádné 
regulaci počtu návštěvníků. Mimo   dny těchto   akcí   lze   návštěvnost dále navyšovat,   avšak 
při zachování principů udržitelnosti a citlivosti k místní komunitě. 

Nejen za účelem zvyšování počtu návštěvníků, ale především pro kvalitní práci s publikem chybí 
NMvP pravidelný sběr dat o návštěvnících a další práce s těmito daty. 

 

 

2.2.5 Analýza relevantních strategických dokumentů 
 

Místní strategické dokumenty jsou zpracovány v dílčích strategiích. Zde se zaměřujeme pouze 
na strategické dokumenty na úrovni celé České republiky a Evropské unie.16 

Státní kulturní politika na léta 2021–2025 

- Státní kulturní politika představuje strategický rámec pro roli kultury a kreativity v České 
republice. Účinná péče o kulturní dědictví je v dokumentu cílem č. 2. Součástí cíle je i péče 
o nehmotné kulturní dědictví. Strategie rozvoje je v plném souladu s tímto dokumentem. 

Plán péče o tradiční lidovou kulturu v ČR na léta 2023–2030 

- Dokument navazuje na Koncepci účinnější péče o tradiční lidovou kulturu v České republice 
do roku 2020. Konkrétní úkoly v této oblasti od počátku směřovaly k efektivnější identifikaci 
tradiční lidové kultury, její systematické dokumentaci, uchovávání a předávání dalším 
generacím, jakož i k její prezentaci veřejnosti u nás i v zahraničí. Dokument definuje 
např. regionální odborná pracoviště pověřená péčí o tradiční lidovou kulturu v krajích 
(za Pardubický kraj je tímto pracovištěm Muzeum v přírodě Vysočina, které spadá pod NMvP). 

- Konkrétní úkoly na úrovni ministerstva, krajů a odborných institucí jsou definovány v článku 
III. tohoto dokumentu, okruhy úkolů jsou následující: 1. Identifikace projevů tradiční lidové 

 
16

 Plán péče o tradiční lidovou kulturu v ČR na léta 2023–2030. Dostupné online: https://www.muzeum- 
turnov.cz/wp-content/uploads/2023/02/Plan-pece-o-TLK-v-CR-na-leta-2023-2030.pdf. 
Státní kulturní politika na léta 2021–2025. Dostupné online: https://www.mkcr.cz/statni-kulturni-politika-cs-69. 
Koncepce rozvoje muzejnictví v České republice v letech 2015–2020. Dostupné online: 
https://www.mkcr.cz/koncepce-rozvoje-muzejnictvi-v-ceske-republice-cs-1594. 
Koncepce účinnější péče o tradiční lidovou kulturu v České republice na období 2016−2020. Dostupné online: 
http://www.nulk.cz/wp-content/uploads/2017/01/koncepce_a.pdf. 
Strategie rozvoje cestovního ruchu České republiky 2021–2030. Dostupné online: 
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/cestovni-ruch/archiv/koncepce-strategie/strategie-rozvoje-cestovniho- 
ruchu-cr-2021-2030. 
Strategie Evropa 2020 (Digitalizace kulturního obsahu 2013–2020). Dostupné online: 
https://www.mkcr.cz/strategie-evropa-2020-digitalizace-kulturniho-obsahu-cs-831. 
Evropský akční rámec pro kulturní dědictví. Dostupné online: https://www.mkcr.cz/evropsky-akcni-ramec-pro- 
kulturni-dedictvi-cs-2169 
Muzea v přírodě v České republice: teoretická a metodická východiska. Dostupné online: 
http://muzeavprirode.cz/wp-content/uploads/2020/12/muzea-v-prirode-v-ceske-republice-teoreticka-a- 
metodicka-vychodiska.pdf. 
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https://www.mkcr.cz/evropsky-akcni-ramec-pro-kulturni-dedictvi-cs-2169
https://www.mkcr.cz/evropsky-akcni-ramec-pro-kulturni-dedictvi-cs-2169
http://muzeavprirode.cz/wp-content/uploads/2020/12/muzea-v-prirode-v-ceske-republice-teoreticka-a-metodicka-vychodiska.pdf
http://muzeavprirode.cz/wp-content/uploads/2020/12/muzea-v-prirode-v-ceske-republice-teoreticka-a-metodicka-vychodiska.pdf
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kultury a dalších složek nemateriálního kulturního dědictví, 2. Dokumentace projevů tradiční 
lidové kultury, 3. Uchovávání, šíření, prezentace a předávání hodnot tradiční lidové kultury 
(viz dále), 4. Mezinárodní spolupráce. Všechny okruhy slouží jako podklad a inspirace pro tuto 
strategii a další rozvoj Národního muzea v přírodě. 

- Muzeí v přírodě se úzce dotýká především okruh úkolů 3. Uchovávání, šíření, prezentace a 
předávání hodnot tradiční lidové kultury, například úkol 3.2 Prostřednictvím specializovaných 
muzejních programů podporovat využívání poznatků o TLK v rámci celoživotního neformálního 
vzdělávání, ve výchovně vzdělávacím procesu ve školách všech stupňů, při akcích pro veřejnost 
na regionální úrovni podporovat pořádání workshopů a odborných kurzů na vybraná témata z 
oblasti TLK. Za tímto účelem vytvářet učební pomůcky a pracovní listy a volně je šířit. Dále také 
úkol 3.9 Veřejně prezentovat odbornou činnost paměťových a výzkumných institucí a 
organizací prostřednictvím odborných periodik, expozic, výstav, on-line zdrojů a vzdělávacích 
akcí; k živým ukázkám projevů tradiční lidové kultury (TLK) využívat muzea v přírodě jako 
ideální prostředí pro prezentaci, úkol 3.10 – Zapojit Metodické centrum pro muzea v přírodě 
při Národním muzeu v přírodě do systému péče o TLK s cílem vyhodnotit roli muzeí v přírodě 
při implementaci Úmluvy o zachování nemateriálního kulturního dědictví UNESCO a hledat 
inovativní způsoby, jakými mohou muzea v přírodě poskytovat pomoc a podporu nositelům 
nemateriálních kulturních prvků. 

Muzea v přírodě v České republice: teoretická a metodická východiska 

- Metodika z pera NMvP, akreditovaná Ministerstvem kultury ČR, obsahuje úvodní studii 
pojednávající obecně o problematice muzejnictví v přírodě v ČR, vymezení terminologie včetně 
definování jednotlivých pojmů, charakteristiku východisek pro realizaci muzea v přírodě, 
proces přípravy a realizace expozic muzea v přírodě a popisuje odbornou a provozní činnost 
muzea v přírodě. Vzhledem k tomu, že celý dokument jako jediný koncepční materiál 
pojednává o muzeích v přírodě, měl by být závazným východiskem nejen při přípravě strategie 
rozvoje, ale i při realizaci jednotlivých činností Národního muzea v přírodě a nastavení 
minimálních standardů služeb poskytovaných jeho organizačními složkami. 

Koncepce rozvoje muzejnictví v České republice v letech 2015–2020 

- Koncepce se v době své platnosti soustřeďovala na to, aby přispěla k posílení právních jistot, 
zlepšení provozního i projektového financování muzeí a galerií a napomohla zvýšení efektivity 
ve všech oblastech jejich činnosti. Relevantní pro strategii rozvoje je mimo jiné kapitola 3.2.10, 
která se zabývá problematikou muzeí v přírodě. 

- V průběhu platnosti koncepce bylo realizováno několik úkolů, které se úzce dotýkaly muzeí 
v přírodě, např. konference o poslání a budoucnosti muzeí v přírodě a příprava koncepce či 
zefektivnění správy a organizace státních muzeí v přírodě v působnosti Ministerstva kultury. 
Tyto úkoly mělo na starost Valašské muzeum v přírodě a jedním z výstupů bylo zřízení NMvP. 

Strategie rozvoje cestovního ruchu České republiky 2021–2030 

- Strategie cestovního ruchu představuje základní strategický dokument pro rozvoj cestovního 
ruchu v České republice. Strategie rozvíjí mezioborovou a meziresortní spolupráci, definuje 
potřebu vyhodnocování přínosů a dopadů udržitelného cestovního ruchu i problematiku 
adaptace na změnu klimatu. 

- Oblasti kulturního dědictví se týká opatření 2.2 – Zachování potenciálu kulturního, technického 
a přírodního dědictví, kulturní krajiny a využití kulturních a kreativních průmyslů v ČR. 
Realizace opatření 2.2 spadá do gesce více resortů – památková péče, kulturní a kreativní 
průmysly a živá kultura jsou primárně v gesci Ministerstva kultury, péče o přírodní dědictví, 
respektive o zvláště chráněná území, včetně budování infrastruktury pro návštěvníky, je v gesci 
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Ministerstva životního prostředí, příp. Ministerstva pro místní rozvoj. Hlavní aktivitou je 
podpora revitalizace, obnovy, interpretace a oživování kulturního, technického, přírodního 
dědictví a kulturní krajiny. 

Evropský akční rámec pro kulturní dědictví 

- Evropský akční rámec je reakcí na výzvu evropských vedoucích představitelů a subjektů 
působících v oblasti kultury. Navazuje na výsledky Evropského roku kulturního dědictví a 
zajišťuje jeho odkaz tím, že vyvíjí další konkrétní činnosti. Tento akční rámec podporuje a uvádí 
do praxe integrovaný a participativní přístup ke kulturnímu dědictví a přispívá k začleňování 
kulturního dědictví do všech politik EU. Dokument pracuje s 5 pilíři, relevantní je pilíř č. 5 
Kulturní dědictví pro silnější globální partnerství: posílení mezinárodní spolupráce. 

Činnost NMvP je zarámována také několika mezinárodními konvencemi UNESCO, konkrétně se jedná 
o Úmluvu o zachování nemateriálního kulturního dědictví, Úmluvu o ochraně světového kulturního a 
přírodního dědictví a Úmluvu o ochraně a podpoře rozmanitosti kulturních projevů. Oblastí kulturního 
dědictví na úrovni Evropy se zabývá také Úmluva z Fara o hodnotě kulturního dědictví pro společnost, 
kterou však Česká republika prozatím neratifikovala. 

Na úrovni ČR jsou aktuálně zpracovány potřebné strategické dokumenty pro oblast tradiční lidové 
kultury a památkové péče, nejzásadnější pro další práci NMvP je Plán péče o tradiční lidovou kulturu 
v ČR na léta 2023–2030, který na mnoha místech zmiňuje NMvP a jeho organizační složky. Samotné 
NMvP také vydalo metodiku Muzea v přírodě v České republice: teoretická a metodická východiska, 
která je stěžejní pro činnosti všech muzeí v přírodě, včetně organizačních složek NMvP. Ve více 
strategických dokumentech se opakují cíle a opatření zaměřená na uchování, ukládání a prezentaci 
dokladů tradiční lidové kultury, edukaci a předávání hodnot dalším generacím, péči o kulturní 
krajinu, ale i na mezinárodní spolupráci. Nového významu a naléhavosti také nabývají témata 
udržitelného rozvoje v celé své komplexnosti. 

 

 

2.2.6 Vnější obraz NMvP, propagace a marketing 
 

Po vzniku NMvP byl zpracován kvalitní a dobře promyšlený grafický vizuál, využitelný pro celou 
organizaci i všechny organizační složky, a odpovídající nové webové stránky www.nmvp.cz. Nový 
vizuální styl je využíván při komunikaci online i offline. Marketingové činnosti jsou zajišťovány 
centrálně, čímž jsou využívány synergie při úspoře nákladů jednotlivých organizačních složek NMvP. 

Pro analýzu vnějšího obrazu NMvP, z pohledu monitoringu tisku, internetu, televize a rozhlasu, 
podcastů, a sociálních médií, byly použity údaje z plnotextové databáze textů z českých médií – 
Anopress pro roky 2019-2022. Výhodou analýzy údajů z této databáze je vynechání těch položek 
monitoringu, které byly vytvořeny monitorovanou organizací.17 

Uvedený graf (Graf 7) prezentuje klesající trend počtu zmínek v českých médiích o NMvP od roku 2020, 
kdy dosáhlo nejvyššího počtu zmínek, a to 629. Nutno však zdůraznit, že tento stav byl dosažen 
především díky medializaci ukončení rekonstrukce jídelny Libušín na Pustevnách (VMP). Z pohledu 
struktury zmínek v médiích bylo zjištěno, že tisk tvořil v analyzovaných letech okolo 20 % zmínek, 
příspěvky na internetu se pohybovaly okolo 70 % z celkového počtu, a televize a rozhlas dosahovaly 
hodnoty okolo 5 % všech zmínek, kdy výjimku tvořil rok 2022, kdy došlo ke zvýšení jejich podílu na 
17 %. Tato skutečnost mohla být způsobena ukončením protipandemických opatření, a tím i zvýšením 
počtu aktivit organizačních složek NMvP pro veřejnost. Stále ovšem schází zmínky v sociálních médiích 

 
17

 Tento přístup odpovídá bibliometrické analýze ve výzkumu a vývoji, kdy autocitace jsou při hodnocení autora 
vynechány. V případě hodnocení webové prezentace jsou využita interní analytická data za roky 2019 a 2022. 

http://www.nmvp.cz/
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a dalších moderních komunikačních kanálech vytvořených nejen vlastními, ale i jinými autory mimo 
NMvP. Ojedinělým prvkem byl jeden podcast v roce 2022. Dá se očekávat, že možné formy komunikace 
a komunikační kanály budou přibývat čím dál častěji a budou klást nové výzvy na efektivní marketing. 

 
Graf 7   Monitoring médií Národního muzea v přírodě v letech 2019-2022 

 

Zdroj: Anopress. 
 

2.2.6.1 Vyhodnocení marketingových aktivit 

V návaznosti na zmíněný vizuál NMvP používá od roku 2019 v prvcích interní i externí prezentace logo, 
které je aplikováno na tištěných výstupech (plakáty a letáky k jednotlivým akcím, od roku 2020 tištěné 
roční přehledy akcí jednotlivých organizačních složek NMvP, reklamní předměty, knihy, pozvánky, 
tiskoviny, vstupenky a čestné vstupenky, permanentky, informační systémy uvnitř organizačních složek 
NMvP, vizitky zaměstnanců, značení objektů, rollupy, venkovní bannery atd.) i na sociálních sítích a 
dalších prvcích externí propagace. 

 

Propagační tiskoviny a předměty 

V současnosti je schválen grafický manuál NMvP. NMvP disponuje reklamními neprodejnými 
předměty, na prodejnách muzeí pro veřejnost jsou však nedostupné. Naopak jsou nabízeny jiné 
produkty, avšak bez loga muzea – více viz kapitola 2.1.7.5 Další služby pro veřejnost. Organizační složky 
NMvP disponují základní sadou tištěných materiálů, které mají návštěvníci k dispozici v místě. Obsahují 
základní informace o muzeu v přírodě včetně kontaktu, otevírací doby, programové skladby a možností 
rezervace prohlídek. Organizační složky NMvP vydávají i další speciální tematicky zaměřené tištěné 
materiály. 

 

Články v regionálním tisku 

V roce 2020 se změnil systém rozesílání tiskových zpráv, kdy souhrnné tiskové zprávy za NMvP jsou 
rozesílány na celorepubliková a regionální média. Tiskové zprávy z jednotlivých organizačních složek 
jsou rozesílány prioritně na regionální média. Tzn., že je např. vytvořena souhrnná tisková zpráva ke 
konání masopustů ve všech organizačních složkách NMvP, která je poté rozdělena na dílčí zprávy pro 
redakce regionálního tisku, či příslušné organizační složky médií s národní působností. Za tímto účelem 
byly v roce 2020 doplněny, resp. vytvořeny, adresáře regionálních médií. MPV si část tiskových zpráv 
distribuuje regionálně samostatně. Hanácké muzeum v přírodě od poloviny roku 2022 taktéž. Zubrnice 
tak pak činí prostřednictvím NMvP. Každá tisková zpráva z jednotlivých organizačních složek, a to 
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včetně souhrnné tiskové zprávy obsahují v zápatí informaci o vzniku NMvP a jeho organizačních složek. 
V roce 2022 NMvP vydalo celkem 11 souhrnných tiskových zpráv. 

V roce 2019 se uskutečnily sezónní tiskové konference v sídle CzechTourism, kde byl představen nový 
vizuální styl, webová prezentace, a dále pak tiskové konference v Rožnově pod Radhoštěm a na 
Vysočině. Následně, v roce 2022 se uskutečnily sezónní tiskové konference v Rožnově pod Radhoštěm, 
na Vysočině (Veselý Kopec – MPV oslavilo 50 let od svého založení) a v Příkazech (transfer unikátní 
roubené stodoly ze Skaličky u Hranic). Konference jsou pořádány in-house kompletně, včetně náboru 
zúčastněných/oslovených médií. 

 

Televize a rozhlas 

NMvP prostřednictvím jednotlivých organizačních složek spolupracuje s televizí a rozhlasem, a to ve 
formě zpravodajství, populárně naučných pořadů, živých vstupů, a výprav – filmových lokací zejména 
pro filmové a televizní pohádky. V této oblasti je velký potenciál pro marketing v následujících letech. 

 

Informace na internetu 

V internetových vyhledávačích bylo na dotaz „Národní muzeum v přírodě“ zjištěno 32 tis. odkazů 
za využití vyhledavače Google.com, kdy odkazy jsou i na webových serverech věnovaných cestování. 

Analýza vlastní webové prezentace NMvP (https://www.nmvp.cz) ukazuje ve srovnání 
předpandemického roku 2019 s postpandemickým rokem 2022 následující ukazatele: počet uživatelů 
v roce 2019 činil 77 tis., v roce 2022 pak 138 tis., tj. 55 % z celkového počtu 253 tis. uživatelů na všech 
webových stránkách NMvP, tedy včetně organizačních složek (jedná se o podřazené stránky 
(https://www.nmvp.cz/prikazy, https://www.nmvp.cz/vysocina, https://www.nmvp.cz/zubrnice, 
https://www.nmvp.cz/roznov). V obou letech se 84 % uživatelů na stránky vrátilo, přičemž okolo 91 % 
z nich využívalo češtinu jako svůj komunikační jazyk. Převažovaly návštěvy z Prahy, následované 
Brnem, Rožnovem pod Radhoštěm a Ostravou. Pro média jsou na webové stránce NMvP k dispozici i 
videopozvánky, loga a obecné fotografie, a to jak k NMvP, tak ke každé jeho organizační složce. 

Ukazuje se, že významným zdrojem nalezení informací o NMvP a jeho organizačních složkách je 
nejenom vyhledávání přes webové prohlížeče, ale i vyhledávání prostřednictvím mapových portálů, 
tzn. vyhledání muzeí jakožto cílů cestovního ruchu. 

 

Facebook a Instagram 

NMvP registruje okolo 1,2 tis. sledujících na sociální síti Facebook. VMP, MPV a HMP se prezentují i na 
Instagramu, kdy v prvním případě činí počet sledujících 1,4 tis., ve druhém 0,4 tis., a ve třetím 0,1 tisíc. 
S ohledem na orientaci mladších generací na jiné sociální sítě než Facebook, bude NMvP muset dále 
rozvíjet svoji mediální prezentaci a sledovat nové trendy v oblasti online marketingu. 

 

YouTube kanál 

Dostupná videa NMvP na portálu YouTube vykazují minimální sledovanost. Návštěvníkům jsou 
k dispozici také virtuální prohlídky umístěné přímo na titulní stránce webu NMvP. 

 

Veletrhy a výstavy, fam a press tripy 

Specifickým počinem NMvP jakožto zastřešující organizace je i prezentace NMvP a jeho organizačních 
složek na veletrzích cestovního ruchu převážně v Česku, okrajově, většinou formou prospektového 
servisu, také v Polsku, Německu a na Slovensku. NMvP a jeho složky se prezentují na akcích krajů, v 
nichž jsou lokalizovány. Zapojují se do programů fam a press tripů destinačních managementů a 
CzechTourismu. Pro účely prezentací byly postupně zakoupeny společné prezentační systémy, pulty a 
moduly. 

https://www.nmvp.cz/prikazy
https://www.nmvp.cz/vysocina
https://www.nmvp.cz/zubrnice
https://www.nmvp.cz/roznov
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Outdoorová reklama 

Tato forma prezentace se odehrává jednak formou jednotného značení významných turistických 
a kulturních cílů, prostřednictvím informativní dopravní značky IS 23 "Kulturní nebo turistický cíl – 
návěst" anebo dopravní značky IS 24b "Kulturní nebo turistický cíl" na dálnicích, a silnicích I. třídy, a to 
dle každoročně aktualizovaného Metodického pokynu Ředitelství silnic a dálnic. Na silnicích nižších tříd 
(II. a III.), popřípadě místních komunikací byla tato značení realizována na náklady příslušných krajů, 
na jejichž území jednotlivé organizační složky NMvP leží. V době zpracování strategie NMvP má tuto 
žádost o zařazení do Metodického pokynu Ředitelství silnic a dálnic podáno HMP a MPZ, a to z důvodu 
neaktuálnosti značení – rebrandingu muzeí od vzniku NMvP. 

Pouze VMP realizuje outdoorovou reklamu i formou billboardů, ovšem v omezené míře a nepravidelně. 
Důvodem jsou především pořizovací náklady a špatná měřitelnost dosahu. 

 
2.2.6.2 Výzkum povědomí mezi širokou veřejností 

V rámci tvorby této strategie byl realizován výzkum povědomí o muzeích v přírodě a o Národním 
muzeu v přírodě na reprezentativním vzorku 1000 respondentů z celé ČR. Výstupy jsou zpracovány 
v samostatné příloze, zde uvádíme jen malou část výsledků. 

Většina otázek směřovala na jednotlivé organizační složky NMvP. Pro tento zastřešující dokument jsou 
zajímavé především první dvě otázky dotazníku směřující k celkovému povědomí o muzeích v přírodě 
a NMvP. Na první otázku dotazníku „Jaká 3 místa se vám vybaví, když se řekne muzeum v přírodě 
nebo skanzen?“ respondenti zmiňovali na prvním místě nejčastěji město Rožnov pod Radhoštěm, 
velké části respondentů se nevybavilo nic, někteří zmínili Veselý Kopec. U druhé položky převládala 
odpověď respondentů, že se jim již nic nevybaví, další část zmiňovala Rožnov pod Radhoštěm, a ještě 
méně respondentů uvedlo Veselý Kopec. Na třetím místě respondenti nejčastěji neuváděli žádné místo 
(resp. „nevím“, „nic dalšího se mi nevybaví“), část jich zmínila Veselý Kopec a část Strážnici. Při sečtení 
všech odpovědí se nejvíce lidem tedy při vyslovení slov muzeum v přírodě a skanzen nic nevybaví, na 
dalších příčkách byl Rožnov pod Radhoštěm, Veselý Kopec, Přerov nad Labem, Valašské muzeum v 
přírodě a Strážnice. V dalších 1013 odpovědích se vyskytla například Šumava, Frenštát pod Radhoštěm 
a další přírodní lokality. 

 

Graf 8 Výzkum široké veřejnosti ČR: Jaká 3 místa v Česku (města, obce, mikroregion, atd.) se vám 

vybaví, když se řekne MUZEUM V PŘÍRODĚ nebo SKANZEN? (N=1000) 
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Pozn.: Otázka nabízela prostor na 3 odpovědi (3 místa v Česku). První 3 grafy prezentují výsledky jednotlivých 

položek (1., 2., 3. odpověď), poslední graf shrnuje všechny odpovědi dohromady, tedy 3x 1000 odpovědí. 

 

Zdroj: KROKEM (2023). Výzkum široké veřejnosti v ČR zaměřený na povědomí o muzeích v přírodě. 

 

Na otevřenou otázku „Co se vám vybaví, když se řekne Národní muzeum v přírodě?“ respondenti 
nejčastěji zmiňovali, že se jim při vyslovení Národní muzeum v přírodě nic nevybaví, 370 hlasů. Na 
druhém místě se umístily odpovědi obsahující staré a lidové stavby, roubenky, starou architekturu, 
původní stavby v přírodě, dřevěné a roubené stavby apod. (94 odpovědí). Desítky odpovědí 
zmiňovaly uchování historie, zvyky a tradice (62). U velké části respondentů však „Národní muzeum 
v přírodě“ vyvolá asociace spojené s přírodou, chráněnou krajinou, národními parky, přírodními 
památkami, stromy apod. (68 odpovědí), poměrně často „přírodní muzeum“ nebo „výstavu v přírodě“ 
(39) nebo konkrétní chráněná území jako Krkonoše, Šumava, Č. Švýcarsko (18). Celkem je to cca 15 % 
respondentů, kteří si vybaví spíše přírodu než kulturní památky. Rožnov pod Radhoštěm nebo 
Valašské muzeum v přírodě zmínilo 53 respondentů, Muzeum v přírodě Vysočina 6 respondentů, 
Hanácké MP a MP Zubrnice po 4 respondentech. Viz graf níže. 

Je tedy vidět, že značka „Národní muzeum v přírodě“, která nově vznikla před čtyřmi lety, prozatím 
není dostatečně známá mezi veřejností v ČR. Největší skupině respondentů (37 %) se nevybavilo nic, 
cca 35 % napsalo relevantní odpovědi (lidové stavby, skanzen, Rožnov apod.), nezanedbatelná část 
odpovědí (cca 13 %) zahrnovala spíše přírodu (národní parky, CHKO atd.). 

 

Graf 9 Výzkum široké veřejnosti ČR: Co se vám vybaví, když se řekne Národní muzeum v přírodě? 

(N=1000) 
 

 
Zdroj: KROKEM (2023). Výzkum široké veřejnosti v ČR zaměřený na povědomí o muzeích v přírodě. 

 
 
 

Další otázky směřovaly k jednotlivým organizačním složkám (muzeím) NMvP. Více viz zpráva z výzkumu 
v Příloze 2. 

 

 
Marketing je jedna z oblastí, která je řešena centrálně a umožňuje tak šetřit práci jednotlivým 
organizačním složkám NMvP. Využívány jsou různé způsoby prezentace a komunikační kanály, 
přitom je nasazen kvalitní a promyšlený vizuální styl NMvP. Jako strategické otázky do budoucna se 
jeví volba druhu a počtu komunikačních kanálů včetně pravidelné aktualizace, aby byly oslovovány 
nejrůznější cílové skupiny včetně mladé generace. V marketingu se neustále objevují nové trendy 
a metody (guerilla marketing, influenceři, product placement apod.), které NMvP dosud 
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neimplementovalo. Současně je třeba si klást otázku, zda je cílem marketingu pouze zvyšovat 
návštěvnost, nebo jsou i jiné cíle, které může marketing uchopit. 

Z výzkumu na reprezentativním vzorku široké veřejnosti ČR vyplývá, že z konkrétních muzeí 
v přírodě z celé ČR si lidé nejčastěji vybaví Valašské muzeum v přírodě (třebaže často s nepřesným 
názvem) a Veselý Kopec. Značka „Národní muzeum v přírodě“ prozatím není dostatečně známá mezi 
veřejností ČR, často evokuje nulové nebo mylné představy. Úkolem NMvP bude tedy více 
prezentovat svoji značku a etablovat se mezi národní muzejní instituce také v povědomí veřejnosti. 

 
 
 

2.3 Shrnutí analytické části, SWOT analýza 

 
2.3.1 Shrnutí analytické části 

 
Národní muzeum v přírodě vzniklo v prosinci 2018 na základě úpravy zřizovací listiny Valašského muzea 
v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, kdy bylo spojeno VMP a tři další organizační celky – do té doby 
spravované Národním památkovým ústavem – do nové muzejní instituce národního rozměru. 
Důvodem vzniku bylo mimo jiné zefektivnění správy a organizace státních muzeí v přírodě v působnosti 
Ministerstva kultury. V relativně krátkém čase se NMvP vypracovalo v rámci českého muzejnictví 
na respektovanou instituci, která neúnavně usiluje o vytváření obrazu efektivního a přitažlivého 
muzea v přírodě s dopadem a metodickým působením na další podobné instituce. V celé šíři svých 
činností vstupuje do spolupráce s nejrůznějšími partnery nejen v místech svých organizačních složek, 
ale i v jiných regionech ČR a v zahraničí. 

NMvP je díky svým čtyřem organizačním složkám nejnavštěvovanějším muzeem v ČR s expozicemi 
výhradně mimo hlavní město, návštěvnost dosahuje téměř půl milionu vstupů ročně. Organizační 
složky NMvP se nacházejí v menších městech a malých obcích, všechna jsou však dobře dostupná 
autem i hromadnou dopravou a mají dobrý dosah na nedaleká větší města a jejich populaci. 
Problémem v dopravní dostupnosti je u všech muzeí kapacita parkovišť, u HMP a MPZ také nižší úroveň 
infrastruktury cestovního ruchu (stravování, ubytování) – ta je však postupně zlepšována soukromým 
sektorem i vedením dotčených obcí, což svědčí o pozitivních ekonomických dopadech muzeí v přírodě 
na své regiony. 

Značka NMvP není dosud běžně známá široké populaci, naopak jednotlivé organizační složky (muzea) 
NMvP mají dobré jméno a jsou všeobecně známé napříč ČR (zejména VMP a také MPV), návštěvníci 
se o nich dozvídají především díky příbuzným, známým a dalším neoficiálním informačním kanálům. 
Do budoucna bude oblast marketingu NMvP čelit novým výzvám a potřebě lépe poznat publikum a 
zacílit na mladší generace novými formami a kanály, které sledují (influenceři, sociální sítě, interaktivní 
formy komunikace apod.). Výzvou je také prosazení spojení „muzeum v přírodě“ mezi širokou 
veřejnost s jasnou informací, co je tím myšleno, s vymezením vůči jiným muzeím (např. regionálním) a 
také vůči přírodním oblastem. 

MPV, MPZ a HMP hodnotí přesun do NMvP kladně, nově získala větší pozornost, odbornou péči, 
mírné navýšení rozpočtu i počtu úvazků pro svoji činnost a možnost vzájemně spolupracovat se 
zkušenějšími kolegy a celkově se skokově posunout. Jelikož v minulosti podléhala památkové péči, 
neměla možnost plně se rozvíjet jako muzejní instituce a vzhledem k jejich charakteru a v některých 
případech i rozsahu nebyly do nich investovány dostatečné finanční prostředky. Vedení NMvP se od 
počátku zaměřilo na zlepšení tohoto stavu posílením personální kapacit, vytvořením nových 
“servisních” pracovních pozic, zařazením potřebných investičních akcí a oprav do střednědobých plánů, 
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a realizací celé řady konkrétních opatření včetně zavedení každoročních akčních plánů, jednotného 
vstupenkového systému, obnovy IT vybavení atp. 

Specifikem organizační struktury je totožnost vedení VMP a NMvP, která má své opodstatnění 
vzhledem k dominanci VMP v celém svazku. Tím však dochází k řadě nejasností, podřazenosti 
pracovníků dedikovaných na společné agendy NMvP, a tudíž k hodnocení organizační struktury jako 
matoucí z pohledu zaměstnanců. Silnou stránkou jsou dobré vztahy v organizaci napříč všemi 
organizačními složkami, relativní otevřenost říkat své názory a angažovanost vedení všech čtyř 
organizačních složek při tvorbě strategických dokumentů. Neustále je potřeba pracovat na 
prohlubování spolupráce, sdílení know-how a hledání synergií při respektování různé velikosti, erudice 
a „pokročilosti“ jednotlivých organizačních složek NMvP (zde se ujalo spojení slov „jednota v různosti“). 
Všechny organizační složky NMvP naráží na nedostatek pracovních úvazků, jejichž počet je navyšován 
zřizovatelem jen výjimečně, a také na nízké tabulkové platy a s tím související potíže získat nové 
pracovníky. Nedostatečná mezigenerační obměna a kontinuita v přenosu cenného know-how je tak 
jednou z největších hrozeb organizace. V důsledku rozšiřování a dostavování areálů a narůstání agendy 
NMvP bude potřeba řešit rostoucí tlak na provozní rozpočet a počet úvazků. Kromě dialogu se 
zřizovatelem se v této oblasti jeví jako potřebné vyhodnocení efektivnosti organizační struktury, 
vytvoření kompetenčního modelu a zvážení outsourcingu některých služeb. Další možností je větší 
zapojení dobrovolníků, a to včetně expertních (nyní je dobrovolnický program zaveden ve VMP, 
ostatním organizačním složkám NMvP by s touto agendou mohlo pomoci vedení NMvP). 

Provozní rozpočet NMvP a příspěvek MK ČR na provoz je vzhledem k velikosti organizace, rozsahu 
areálů, počtu návštěvníků i stále narůstající agendy poměrně malý. Organizace má vysokou míru 
soběstačnosti a je také aktivní v získávání externích financí z evropských fondů či soukromého sektoru. 

Velmi intenzivní a často až obdivuhodná je investiční a stavebně-rekonstrukční činnost, kdy ve všech 
organizačních složkách NMvP jsou vynakládány potřebné zdroje nejen na pravidelnou údržbu a 
preventivní ošetřování objektů, které je naprosto stěžejní (nejvíce nevyužitých objektů je v MPZ), ale 
v posledních letech probíhá a v dalších letech nadále bude probíhat také řada významných rozvojových 
investičních projektů, na které NMvP čerpá kromě prostředků MK ČR také externí zdroje. V dalším 
období bude třeba také doplňovat areály o provozní budovy (technické zázemí, návštěvnické zázemí 
jako WC, odpočinkové zóny, prostory pro občerstvení atd.) a zkvalitňovat vybavenost a infrastrukturu 
pro zlepšení komfortu návštěvníků. Každý nový objekt i pozemek vyžaduje pravidelné opravy, údržbu, 
úklid, příp. péči o zeleň, zabezpečení, prezentaci atd., bude tedy nezbytné se připravit i na vyšší nároky 
na rozpočet i lidské zdroje, aby byla zachována minimálně současná úroveň služeb pro návštěvníky a 
dostatečná údržba všech spravovaných objektů a areálů. V další dekádě bude sílit tlak orgánů i 
veřejnosti na udržitelnost, kterou by se mělo NMvP zabývat v celé komplexnosti. 

V oblasti prezentace a interpretace kulturního dědictví je třeba vyzdvihnout úroveň expozičních areálů 
i programové nabídky všech organizačních složek NMvP, která se těší vysoké oblibě i návštěvnosti. Ve 
všech muzeích probíhá pravidelná výstavní činnost a edukační programy (převážně pro děti, v menší 
míře i pro další cílové skupiny), které jsou velmi oblíbené a rychle vyprodané. Pro další rozvoj edukace 
by proto bylo vhodné navázat spolupráci s externími pedagogy a animátory a rozšířit nabídku o 
dlouhodobější programy, kurzy a stáže (pro dospělé za tržní cenu, příp. s potenciálem rekrutovat 
z účastníků nové pracovníky). 

Velké množství návštěvníků přichází do muzeí během programových akcí, které jsou velmi oblíbené a 
navštěvované a jsou často motivem i pro opakovanou návštěvu. Bývají leckdy zkouškou kapacity nejen 
jednotlivých areálů, ale také parkovišť, gastro podniků a mnohdy celé obce, ve které se muzeum 
nachází. Ačkoli dosud nebylo přistoupeno k aktivnímu řízení počtu návštěvníků, organizační složky 
NMvP by měly být na tuto možnost připraveny (mj. z důvodu bezpečnosti a krizových situací). Výhodné 
nejen z tohoto důvodu bude rozšíření online vstupenek do všech organizačních složek NMvP. Data 
z online prodeje, stejně jako pravidelný výzkum návštěvníků mohou posloužit pro lepší poznání 
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návštěvníků (jejich struktury dle bydliště, věku, potřeb, délky cesty atd.), a tím i lepší zacílení 
marketingu a zkvalitňování služeb. 

Pokud chce NMvP být lídrem v oboru a vzorem v oblasti interpretace kulturního dědictví, mělo by 
sledovat a implementovat aktuální trendy v muzejnictví, zejména do areálů a základních expozic 
doplnit interaktivní prvky pro návštěvníky, případně i citlivě zapojit moderní technologie. 

V odborných činnostech (sbírková, vědecko-výzkumná) se projevuje značný rozdíl mezi VMP a 
ostatními organizačními složkami NMvP, kdy organizacím původně spravovaným Národním 
památkovým ústavem často chybí nastavení některých potřebných procesů souvisejících se správou 
sbírek i adekvátní znalosti, na řadu odborných aktivit schází personál i potřebné zkušenosti a zázemí. 
Velkým tématem všech organizačních složek NMvP jsou dostatečné depozitární prostory a 
konzervátorská pracoviště. NMvP i jednotlivé jeho organizační složky mají řadu poradních orgánů, 
které pomáhají definovat sbírkotvornou činnost a odborné vědecké směřování. Zde se projevuje 
významná pomoc VMP jako lídra oboru a je ke zvážení, do jaké míry mají být všechny odborné činnosti 
vykonávány ve všech čtyřech organizačních složkách NMvP s ohledem na jejich kapacitu a odbornost. 

Kromě jasně vymezených vědecko-výzkumných, provozních a dalších úkolů se NMvP jako lídr v oboru 
muzejnictví v přírodě dlouhodobě zabývá všemi aspekty oboru, zkoumá jeho stav a rozvojové tendence 
v různých regionech ČR. V tomto plánuje také pokračovat. 
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2.3.2 SWOT analýza 
 
 

Silné stránky Slabé stránky 

Obecné podmínky, vnější prostředí 

▪ postavení, renomé a stabilita instituce jako 
příspěvkové organizace MK ČR včetně dobrých 
vztahů se zřizovatelem 

▪ vysoká návštěvnost, známost a oblíbenost 
jednotlivých muzeí mezi odbornou i laickou 
veřejností, velká skupina podporovatelů 

▪ etablované turistické cíle s ekonomickými přínosy 
pro své regiony, spolupráce s destinačními 
organizacemi a místními partnery 

▪ kvalitní web, vizuál a grafický manuál 
▪ existence a výsledky Metodického centra 

Organizace, řízení, lidské zdroje 

▪ spolupráce mezi muzei stejného zaměření, lepší 
dostupnost financí a potenciál pro sdílení služeb, 
vzájemné učení se a další synergické efekty 

▪ velký kolektiv zkušených, obětavých zaměstnanců 
▪ přítomnost VMP jako lídra oboru, který pomáhá 

metodicky i prakticky ostatním organizačním 
složkám NMvP 

Odborná činnost (sbírky, VaVaI) 

▪ bohatost a rozmanitost sbírek a dokumentačních 
fondů hmotné i nehmotné tradiční kultury 

▪ poradní orgány s erudovanými členy, bohatá síť 
odborných partnerů 

▪ ediční činnost, účast na konferencích 
▪ zastoupení v odborných, i mezinárodních, 

organizacích, spolupráce s univerzitami 
▪ zásobárna osob ovládajících tradiční řemeslné 

činnosti a technologie, kontakt s nositeli tradic 

Prezentace, služby pro veřejnost, edukace 

▪ nejnavštěvovanější muzejní organizace mimo Prahu 
▪ pestrá a bohatá nabídka akcí a programů, 

oblíbenost a vysoká návštěvnost programů 

▪ top filmové lokace, zejména pro pohádky 
▪ široká nabídka atraktivních vzdělávacích programů 
▪ aktivní výstavní činnost ve všech organizačních 

složkách NMvP 

Provoz, investice, ekonomika 

▪ stabilní rozpočet, jistota státního zřizovatele 
▪ relativně vysoká ekonomická soběstačnost 
▪ zkušenosti vedení s aktivním hledáním a získáváním 

externích zdrojů včetně soukromých darů 
▪ rozsáhlá investiční a stavebně-rekonstrukční činnost 

(opravy i rozvojové projekty) 

Obecné podmínky, vnější prostředí 
 

▪ vzhledem ke krátké historii prozatím neznámá 
"značka" NMvP oproti jednotlivým muzeím 

▪ rozdílná úroveň vnitřního i vnějšího prostředí 

Organizace, řízení, lidské zdroje 

▪ prozatím neukončený proces vnitřní integrace a 
identifikace zaměstnanců s NMvP 

▪  přetížení některých pracovníků, ne vždy jasná 
organizační struktura 

▪ nízké platy, limitovaný počet úvazků neodpovídá 
rychlému rozvoji a nárůstu agendy 

▪ vysoký průměrný věk pracovníků a nutná 
mezigenerační obměna 

▪ nedostatečná digitalizace vnitřního oběhu 
dokumentů 

Odborná činnost (sbírky, VaVaI) 

▪ značný rozdíl v úrovni odborné činnosti 
▪ chybějící, nedostatečné či nevhodné depozitární 

prostory a konzervátorská pracoviště (mimo 
VMP) 

▪ chybějící či nízký zahraniční přesah 

Prezentace, služby pro veřejnost, edukace 

▪ nedostatečná kapacita parkování a zázemí pro 
návštěvníky (prakticky u všech organizačních 
složek NMvP) 

▪ absence pravidelného a systematického sběru 
dat o návštěvnících a následné vyhodnocení 

▪ slabá nabídka služeb v cizích jazycích a pro 
znevýhodněné 

Provoz, investice, ekonomika 

▪ množství nevyužitých objektů (např. Jasenná, 
řada objektů zejména v MPZ) 

▪ nedostatečné zabezpečení areálů (mimo VMP) 
▪ investiční projekty probíhají bez předchozích 

studií proveditelnosti a dopadových analýz 
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Příležitosti, návrhy na rozvojové projekty Hrozby a rizikové faktory 

Obecné podmínky, vnější prostředí 

▪ zvýšení povědomí o značce NMvP 
▪ navázání spolupráce s dalšími turistickými cíli, 

odbornými partnery v ČR i zahraničí 
▪ další sjednocování úrovně jednotlivých 

organizačních složek NMvP v mnoha oblastech 

Organizace, řízení, lidské zdroje 

▪ posílení spolupráce a vnitřní identifikace 
zaměstnanců s NMvP, neformální setkávání 

▪ kompetenční model, zvážení možností outsourcingu 
▪ řízený kontinuální interní přenos know-how na nové 

kolegy i mezi organizačními složkami NMvP 
▪ založení klubů přátel a podporovatelů pro doplnění 

personálních kapacit i finančních zdrojů 

Odborná činnost (sbírky, VaVaI) 

▪ sledování a aplikace nových trendů a vývoje v oboru 
(NMvP jako leader oboru) 

▪ větší zapojení do mezinárodních aktivit a networků 
▪ stabilizace časopisu Museum vivum 
▪ dořešení chybějících depozitářů a personálních i 

finančních kapacit pro odborné činnosti 
▪ efektivní řízení odborných činností a využití 

synergických efektů všech organizačních složek 
▪ vzdělávání zaměstnanců, stáže a přenos know-how 

s pomocí Metodického centra 

Prezentace, služby pro veřejnost, edukace 

▪ interpretační plány, inovace expozic 
▪ více interaktivních prvků, moderních technologií 
▪ prezentace šetrného a udržitelného způsobu života 
▪ zvýšení efektivity edukačních programů, revize a 

rozšíření rezervačního systému pro programy 
▪ rozšíření online vstupenek do všech organizačních 

složek NMvP, připravenost na aktivní řízení 
návštěvnosti 

▪ rozšíření nabídky edukačních programů pro různé 
cílové skupiny, spolupráce s externími pedagogy 

▪ společná standardizace minimální úrovně 
poskytovaných služeb pro veřejnost 

▪ rozšíření nabídky cizojazyčných služeb 
▪ větší prezentace areálů jako filmových míst 
▪ výzkum publika, kvalitativní práce s publikem 

Provoz, investice, ekonomika 

▪ zpracování koncepce udržitelnosti včetně projektu 
energetických úspor 

▪ rozvoj doplňkových služeb pro zvýšení vlastních 
výnosů (suvenýry, pronájmy, firemní akce aj.) 

▪ zavedení pozice projektového manažera NMvP, 
získávání externích zdrojů 

▪ aktivní zjišťování a měření dlouhodobých dopadů 
muzeí na jejich okolí a společnost 

Obecné podmínky, vnější prostředí 

▪ zvyšování cen energií, materiálů 
▪ zhoršení vztahů s klíčovými stakeholdery 
▪ snižování státních výdajů na kulturu 
▪ snižování výdajů domácností na kulturu a 

cestovní ruch 
▪ změna chování společnosti (např. upřednostnění 

domácí zábavy) 

▪ zvyšování kriminality vandalismus, terorismus 
▪ živelní pohromy, pandemie 

Organizace, řízení, lidské zdroje 

▪ nedostatečná komunikace a spolupráce mezi 
vedením a jednotlivými složkami NMvP 

▪ neřešení problémů v oblasti lidských zdrojů 
(stárnutí, přetížení, nízká motivace, nízké platy, 
málo mladých pracovníků apod.) 

▪ nedostatečné využití synergických efektů 
(vzájemný přenos know-how napříč 
organizačními složkami NMvP) 

▪ stagnace v oblasti zlepšování organizační 
struktury NMvP a využití lidských zdrojů 

▪ upřednostňování VMP na úkor ostatních OS 

Odborná činnost (sbírky, VaVaI) 

▪ zhoršování oficiálního hodnocení úrovně VaVaI 
▪ vyžadování kvalitních výstupů odborných aktivit 

po všech organizačních složkách NMvP bez 
zajištění adekvátní přípravy a předpokladů 
zaměstnanců 

Prezentace, služby pro veřejnost, edukace 

▪ pomalá implementace aktuálních trendů 
v muzejnictví, cestovním ruchu i odborné oblasti 

▪ neschopnost celého odvětví konkurovat jiným 
způsobům trávení volného času 

▪ nerespektování zásad udržitelného rozvoje 
▪ nejednotná marketingová komunikace 

Provoz, investice, ekonomika 

▪ finanční, personální, kapacitní a jiné problémy při 
realizaci všech nezbytných i rozvojových projektů 

▪ zvýšení tlaku na provozní rozpočet a lidské zdroje 
▪ nedostatečné zabezpečení areálů 
▪ nereagování na klimatickou změnu, pomalé 

zavádění ekologických opatření 
▪ přetíženost muzeí i dotčených obcí během 

největších akcí a potenciální zhoršování vztahů 
s místní komunitou 

▪ neefektivní či pomalé zavádění robotizace a 
automatizace do vybraných činností 

▪ obava z větší spolupráce se soukromým sektorem 
▪ nevyužívání externích zdrojů financí, externích 

pomocníků, klubů přátel, dobrovolníků 
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3 Návrhová (plánovací) část 
 

3.1 Poslání a vize NMvP 
 

POSLÁNÍ (MISE) NMVP 

Národní muzeum v přírodě je významná kulturní a vědecko-výzkumná instituce stojící na základech 
čtyř muzeí v přírodě, jimž zajišťuje podmínky ve všech úrovních fungování a rozvoj, přičemž respektuje 
jejich specifika. Zaměřuje se na výzkum, selekci, tezauraci a prezentaci prvků a jevů materiálního a 
nemateriálního kulturního dědictví z oblasti tradiční lidové kultury v regionech své působnosti a 
souběžně prostřednictvím Metodického centra pro muzea v přírodě vytváří teoreticko-metodickou a 
praktickou bázi oboru muzejnictví v přírodě. 

 

VIZE NMVP 

V roce 2033 je Národní muzeum v přírodě silnou, moderní, flexibilní a otevřenou muzejní institucí 

národního významu naplňující své poslání. Je lídrem a metodickým centrem v oboru muzejnictví 

v přírodě pružně reagujícím na aktuální trendy a potřeby. Je partnerem a vzorem pro tuzemské a 

zahraniční odborné instituce a zároveň je atraktivním partnerem pro stakeholdery. Efektivně 

hospodaří s prostředky i majetkem, získává externí zdroje, investuje do zaměstnanců a rozvíjí 

spolupracovníky. Náleží k nejnavštěvovanějším turistickým cílům v ČR a je přátelské a otevřené laické 

i odborné veřejnosti, jíž prostřednictvím různých forem muzejní komunikace předává výsledky své 

práce. 

 

 

3.2 Zasazení NMvP do kontextu aktuálních trendů 

v muzejnictví 
 

Koncept muzea v přírodě 21. století je zasazen v širším paradigmatu dnešního pojetí muzeí tohoto 

typu, která jsou utvářena kontextem obydlí – domu, kulturní krajiny a vztahem člověka k místu. Tyto 

tři momenty zapojují stále více kulturní krajinu do systému ochrany kulturního dědictví. Mluvíme o 

muzeu v době, kdy se společnost v různých formách potýká s odcizením a ztrátou vztahu člověka k 

místu, kde žije. To se projevuje v současné snaze muzeí (v přírodě) pracovat ve spolupráci s místními 

iniciativami a obyvatelům určitého místa pomáhat (znovu) objevit hlubší vazbu k místu, ve kterém žijí, 

a to nejen jeho bližším poznáním, ale také živou vzpomínkou na jejich minulost, např. oživováním 

lidových a náboženských svátků, rituálů spjatých se zemědělstvím a přírodou apod. Tím, že muzea 

v přírodě vyprávějí obyčejné příběhy o obyčejných lidech z minulosti běžným lidem dneška, mají 

v celosvětovém měřítku poměrně silné postavení i značný potenciál oslovit stávající i nové návštěvníky. 

Aktuální trendy světového muzejnictví však čelí novým otázkám v oblasti klimatu, migrace, lidských 

práv, etnických skupin a minorit, přístupnosti pro nejrůznější cílové skupiny, které pravděpodobně 

budou výzvou i pro NMvP v následujících letech. Stejně jako v mnoha jiných oblastech se i v muzejnictví 

promítá snaha reflektovat a naplňovat globální cíle udržitelného rozvoje (SDG – Sustainable 
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Development Goals)18, které byly přijaty na Summitu OSN v září 2015 a jsou společným rozvojovým 

programem de facto všech států světa. K těmto cílům se hlásí také nová definice muzea ICOM, přijatá 

na generální konferenci ICOM ve dnech 22.–28. srpna 2022 v Praze: „Muzeum je nezisková, stálá 

instituce ve službách společnosti, která zkoumá, shromažďuje, konzervuje, vykládá a vystavuje hmotné 

i nehmotné dědictví. Muzea jsou otevřená veřejnosti, přístupná a inkluzivní, podporují rozmanitost a 

udržitelnost. Fungují a komunikují eticky, profesionálně a za účasti komunit a nabízejí různé zkušenosti 

pro vzdělávání, zábavu, reflexi a sdílení znalostí.“19 

Globální trendy v muzejnictví jsou v současné době ovlivněny také rychlým technologickým pokrokem, 

změnami v sociálních normách a rostoucím důrazem na udržitelnost. Klíčové globální trendy, které jsou 

relevantní pro Národní muzeum v přírodě, jsou zejména: 

1. Interaktivita 

Interaktivita v muzejnictví je klíčovým trendem, přičemž interaktivní prvky v expozicích vítají především 

mladší generace, ale i dospělí. Obecně platí, že čím více smyslů návštěvník zapojí při prohlídce expozice 

či účasti na programech, tím více a déle si zapamatuje a nové poznatky lépe pochopí. Interaktivní prvky 

umožňují návštěvníkům, aby se aktivně zapojili do učení a zážitku z muzea. Interaktivita může 

zahrnovat jak analogické interaktivní prvky (např. tematické hry, kvízy, stavebnice, dotykové prvky a 

hlavolamy), tak moderní technologie (např. rozšířená realita, audioprůvodci, mobilní aplikace, online 

hry apod.). Výhodou je možnost úspory finančních prostředků a zaměstnaneckých úvazků muzea při 

vhodném zapojení technologií (např. audioprůvodce v cizích jazycích může řešit nedostatek jazykově 

vybaveného personálu). 

Národní muzeum v přírodě již využívá několik analogických interaktivní prvků v expozicích (např. 

magnetickou tabuli „sestav si svůj Veselý Kopec“, pracovní sešity areálu Valašská dědina apod.), velmi 

interaktivní jsou kulturní a vzdělávací programy všech muzeí NMvP, při kterých probíhají workshopy, 

tvořivé dílny, zážitkové aktivity apod. Trendem je zvyšování počtu míst ve stálých expozicích, kde si 

může návštěvník něco vyzkoušet a osahat, nebo také různých her, šifer, hlavolamů, kvízů apod. Jak 

vyplynulo z diskuzí a workshopů pořádaných ke strategii, analogické a tradiční interaktivní prvky se 

přitom jeví pro muzea v přírodě vhodnější, než přílišné zapojování moderních technologií (např. 

interaktivních tabletů, které by nepůsobily autenticky). 

Moderní technologie je vhodné využít především pro zvýšení komfortu návštěvníků – např. online 

vstupenky, audioprůvodci (v různých jazycích), dodatečné informace k objektům přes QR kódy, mobilní 

aplikace s interaktivní mapou, informacemi o programech a doprovodných službách (stravování, 

parkování aj.), naplněnosti areálu apod. Pro zkvalitnění zážitku a efektivnější učení a interpretaci se 

nabízí do expozic zapojit prvky jako je rozšířená realita, audio příběhy, autentický zvukový podkres, 

světelný design (např. vizualizace a zvuk ohně v kamnech) apod. 

2. Digitalizace sbírek 

Digitalizace sbírek je dalším důležitým trendem v muzejnictví. Digitalizace pomáhá při zachování a 

ochraně sbírek, protože digitální kopie mohou sloužit jako záloha pro fyzické předměty. Tento proces 

 
18

 SDG – Sustainable development goals – globální Cíle udržitelného rozvoje definované na mezinárodní úrovni 
Organizací spojených národů (OSN), jsou čím dál více prezentované a implementované i v ČR – viz například 
https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/ Pro Strategii rozvoje NMvP jsou relevantní 
například tyto cíle SDG: 4. Kvalitní vzdělání, 7. Dostupné a čisté energie, 10. Méně nerovností, 11. Udržitelná 
města a obce, 12. Odpovědná výroba a spotřeba, 17. Partnerství ke splnění cílů. 
19

 ICOM. Definice muzea. Dostupné on-line na webu ICOM ČR: 
https://icom-czech.mini.icom.museum/icom/definice-muzea/ 

https://osn.cz/osn/hlavni-temata/cile-udrzitelneho-rozvoje-sdgs/
https://icom-czech.mini.icom.museum/icom/definice-muzea/
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umožňuje muzeím také zpřístupnit své sbírky širší veřejnosti, a to i těm, kteří nemohou muzeum 

navštívit osobně. 

Národní muzeum v přírodě již začalo s procesem digitalizace svých sbírek a má zajištěn pro všechny své 

organizační složky systém Bach a digitální databázi. Výzvou bude zajistit podobně dobré podmínky pro 

digitalizaci sbírek ve všech svých organizačních složkách. Digitalizáty mohou být následně využity pro 

další prezentaci např. formou interaktivní online výstavy. 

3. Nové formy komunikace, větší orientace na návštěvníka 

Muzea se stále více zaměřují na komunikaci s návštěvníky a snaží se jim poskytnout co nejlepší zážitek. 

To zahrnuje využití sociálních médií, webových stránek, blogů a dalších digitálních platforem k interakci 

s návštěvníky a poskytování informací o výstavách, událostech a dalších aktivitách. Stále více je 

využívána zpětná vazba od návštěvníků a také data z prodeje k vylepšení služeb, programů a expozic. 

Národní muzeum v přírodě má webové stránky a sociální média, které používá k informování o svých 

aktivitách, komunikace však není diverzifikovaná pro různé cílové skupiny a personalizovaná. Pro další 

rozvoj a zkvalitňování služeb bude NMvP využívat data a zpětnou vazbu od návštěvníků, zjišťovat 

strukturu návštěvníků a jejich potřeby. Samostatnou přílohou této strategie je Marketingová strategie 

NMvP. 

4. Přístupnost muzea všem bez rozdílu 

Přístupnost muzea všem bez rozdílu je dalším rostoucím trendem v muzejnictví, který sleduje mj. cíle 

SDG. Muzea se snaží být co nejvíce otevřená a přístupná pro všechny, bez ohledu na věk, pohlaví, 

etnicitu, třídu, zdravotní stav nebo jakýkoli jiný faktor. To zahrnuje fyzickou přístupnost pro osoby s 

omezenou mobilitou, ale také přístupnost informací pro osoby se zrakovým nebo sluchovým 

postižením. 

Národní muzeum v přírodě se snaží být přístupné pro co nejširší spektrum. Má zpracovanou analýzu 

přístupnosti (bezbariérový přístup je pouze na některých místech expozic a v budovách zázemí) a nabízí 

speciální programy pro osoby se speciálními potřebami (např. Betlém na dotek pro zrakově postižené), 

také nabízí slevy pro různé skupiny návštěvníků, včetně studentů, seniorů a rodin s dětmi. Pro další 

zlepšení je žádoucí vytvořit více prvků a služeb pro osoby se zrakovým nebo sluchovým postižením, 

jako jsou audioprůvodci či specifické mobilní aplikace. Vzhledem ke stárnutí populace bude také čím 

dál větší poptávka po přístupnosti expozic pro osoby s omezenou mobilitou, což bude velká výzva 

obzvlášť pro některé areály v horském terénu. 

5. Změna klimatu, udržitelnost a zodpovědnost 

V dnešní době je nezbytné, aby se muzea zabývala otázkami změny klimatu, udržitelnosti a 

zodpovědnosti. Muzea v přírodě mají velký potenciál pro osvětu veřejnosti o důsledcích změny klimatu 

(např. v kontextu tradičního zemědělství a hospodaření) a v podpoře udržitelných praktik. To může 

zahrnovat vše od aktivit zaměřených na životní prostředí a soužití člověka s přírodou, lokální 

ekonomiku a soběstačnost až po implementaci udržitelných praktik v provozu muzea (snižování 

odpadů, úspory energií apod.). Zodpovědné muzejnictví zahrnuje také udržitelné vztahy s místními 

komunitami a podporu místních podniků. Muzea hledají způsoby, jak přispívat k udržitelnému rozvoji 

a zlepšování kvality života v regionech, ve kterých působí. 

Národní muzeum v přírodě má v této oblasti značný potenciál pro naplňování tohoto trendu, kdy může 

prezentovat prvky udržitelnosti tradičního způsobu života, vzdělávat návštěvníky v soběstačnosti a 

šetrném využívání přírodních zdrojů. NMvP má také v plánu zpracovat projekt energetických úspor pro 
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snižování spotřeby a optimalizaci nákladů. NMvP a jeho organizační složky jsou také v úzkém kontaktu 

na lokální dodavatele a místní komunity, kdy tyto aspekty mohou být dále rozvíjeny, systematizovány 

a prezentovány. 

6. Kreativita a inovace, propojování oborů, sektorů, žánrů 

Kreativita a inovace jsou klíčové pro moderní muzea. To zahrnuje nejen inovace v technologii, ale také 

v   přístupu k výstavám   a programům. Propojování různých oborů,   sektorů a   žánrů může vést 

k jedinečným a obohacujícím zážitkům pro návštěvníky, ale také může oslovit různé cílové skupiny. 

Národní muzeum v přírodě se snaží být inovativní a kreativní především ve svých programech a akcích, 

na kterých často propojuje různé obory (scénická umění, hudba, výtvarné umění, film, kulturní dědictví 

hmotné i nehmotné, dále zemědělství a krajinářství, řemesla, design, ale i sport, firemní akce apod.). 

Pro další rozvoj NMvP a jeho organizačních složek je na místě pokračovat v těchto víceoborových 

aktivitách a také v propojování minulosti s přítomností, tzn. hledání nových narativů, které přiblíží 

kulturní dědictví novým generacím a lidem s různými zájmy. 

7. Dobrovolnictví, zapojování místní komunity 

Dobrovolnictví je dalším trendem v muzejnictví, který roste na významu. Muzea po celém světě se stále 

více spoléhají na dobrovolníky, aby pomohli s řadou úkolů, od vedení prohlídek až po údržbu sbírek. 

Dobrovolníci přinášejí do muzeí nové perspektivy, dovednosti a zkušenosti, navíc dobrovolnictví může 

poskytnout cenné příležitosti pro zapojení komunity a získání věrných fanoušků. Na druhou stranu 

vyžadují určitou pozornost a péči ze strany muzea. 

Národní muzeum v přírodě má již zavedený dobrovolnický program, nyní je však využíván systematicky 

pouze ve Valašském muzeu v přírodě, v dalších organizačních složkách NMvP není formalizován a chybí 

interní kapacity pro práci s dobrovolníky. V tom je cesta pro další rozvoj, přičemž dobrovolníci mohou 

pomáhat jak s jednoduchými, tak i vysoce odbornými činnostmi (tzv. expertní dobrovolnictví). 

8. Nemateriální kulturní dědictví 

Nemateriální kulturní dědictví se stává stále důležitějším prvkem v muzejnictví na celém světě. Tento 

trend odráží rostoucí uznání hodnoty a významu nemateriálních forem kultury, jako jsou tradice, 

rituály, jazyky, hudební, taneční a další formy, včetně dokumentování a prezentování řemeslných 

technologií, zemědělských tradic apod. Navíc je v této oblasti klíčové zapojení komunity a nositelů jevů 

tradiční lidové kultury do procesů sběru, dokumentace a interpretace nemateriálního kulturního 

dědictví. 

Národní muzeum v přírodě je jedním z nejdůležitějších aktérů v dokumentaci, uchovávání a prezentaci 

nemateriálních jevů tradiční lidové kultury, aktivně přitom spolupracuje s nositeli tradic a s místní 

komunitou. Cílem je udržet si a rozvíjet roli lídra v této oblasti v rámci ČR i v evropském měřítku. 
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3.3 Rozvoj lidských zdrojů, zlepšování organizační 

struktury, zkvalitnění evaluace práce 

zaměstnanců a motivačního systému 
 

Pro rozvoj Národního muzea v přírodě je důležité vhodné nastavení organizační struktury a vymezení 

kompetencí jednotlivých pracovníků i organizačních složek tak, aby vedení příspěvkové organizace 

v Rožnově pod Radhoštěm zajišťovalo potřebnou oporu pro všechny organizační složky sdružené 

v NMvP, a přitom aby byla zachována nezbytná míra autonomie a lokálního vedení jednotlivých 

organizačních složek NMvP. K tomu napomáhá například definování funkcí s potenciálem centrálního 

zajištění pro všechny organizační složky s cílem dosáhnout synergických efektů a úspory výdajů i 

nároků na lidské zdroje. Proto je nezbytné ukotvit pracovní náplň "servisního útvaru" NMvP a 

dokončit revizi vnitřních předpisů pro všechny organizační složky NMvP. Tím se posílí jednotnost a 

soudržnost ve fungování celé organizace. 

Jedním z možných nástrojů pro zkvalitnění organizační struktury a stanovení kompetencí zaměstnanců 

je personální analýza, která by měla zajistit identifikaci a popis klíčových dovedností, schopností, 

vědomosti a chování, které jsou nezbytné pro úspěšné vykonávání konkrétního pracovního místa nebo 

funkce uvnitř NMvP. Představuje tak podklad pro nastavení systému evaluace zaměstnanců, na který 

může navazovat také oblast výběrových řízení, outsourcingu činností nebo zapojování dobrovolníků do 

praxe. Přispěje i k možnostem objektivně zhodnotit pracovníky na základě jejich výkonu a následně je 

adekvátně odměnit. 

Již zmiňovaný outsourcing je v kontextu zřizovatelem určeného počtu pracovních míst způsobem, jak 

nahradit chybějící lidské zdroje. V rámci činnosti vedení NMvP a jednotlivých organizačních složek je 

třeba vytipovat činnosti, které by bylo vhodné zajišťovat prostřednictvím externích subjektů. Je třeba 

definovat podmínky spolupráce s těmito subjekty, aby se zabezpečilo efektivní využívání jejich 

odborných znalostí a zdrojů. 

V kontextu identifikovaných problémových oblastí je nutné zajistit také systém kontinuální generační 

obměny se systematickým přenosem know-how mezi pracovníky. Tím se zabezpečí uchování i předání 

znalostí a zkušeností pro další generace pracovníků NMvP. Pro přenos těchto zkušeností nejen mezi 

generaci, ale také mezi organizačními složkami může být vhodným nástrojem využívání výměnných 

stáží. Stáže a spolupráce se nemusí omezovat pouze na aktivity uvnitř organizace, ale měly by směřovat 

také navenek, a tak využít externí spolupráce k posílení schopností, dovedností a znalostí 

zaměstnanců. 

Nejen pro systém generační obměny je důležitým prvkem komunikace. Nastavení systému pravidelné 

komunikace mezi vedoucími zaměstnanci a zaměstnanci na srovnatelných pozicích napříč NMvP je 

klíčové pro efektivní fungování organizace. Pravidelná komunikace a sdílení informací přispěje 

k lepšímu porozumění a spolupráci v rámci celého NMvP. I zde může geografické vzdálenosti pomoci 

překonat využití moderních komunikačních technologií. 

Národní muzeum v přírodě potřebuje posílit své personální kapacity v souladu s rozšiřující se agendou 

a rozrůstajícími se areály. Tato oblast nabude na dalším významu v případě, kdy by se na základě 

mapování možností mělo NMvP rozšiřovat o další geograficky odloučené organizační složky. K plnění 

poslání NMvP, přiblížení se vizi a splnění cílů této strategie je nezbytné zaměřit se na několik klíčových 
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oblastí, které zahrnují rozvoj lidských zdrojů, zlepšování organizační struktury, zkvalitnění evaluace 

práce zaměstnanců a motivaci zaměstnanců. 

Rozvoj dobrovolnických programů je také klíčovým aspektem k posílení lidských zdrojů NMvP. NMvP 

by mělo iniciovat dobrovolnické programy v organizačních složkách, které dosud tuto možnost 

nevyužívají. Dobrovolníci představují cenný zdroj pomocných sil a mohou přinést nové nápady i energii. 

V oblasti organizace a řízení je důležité definovat a efektivně realizovat zastřešující aktivity celé 

organizace, dále pak optimalizovat vnitřní procesy včetně účtovacích pravidel s cílem zvýšení 

sounáležitosti organizačních složek s NMvP. Pro zajištění transparentní spolupráce mezi organizačními 

složkami i uvnitř nich je dále nezbytné posílit digitalizaci a automatizaci rutinních procesů, například 

při oběhu dokumentů. Využívání digitálních podpisů při oběhu dokumentů dále zefektivní a zrychlí 

procesy ve všech organizačních složkách NMvP a pomůže překonat geografickou vzdálenost mezi nimi. 

Rozvoj kompetencí zaměstnanců je klíčový parametr pro úspěch NMvP. Je zapotřebí dlouhodobě 

rozvíjet odbornost zaměstnanců (a dalších spolupracovníků) na základě systému vzdělávání, který by 

měl být pravidelně aktualizován a přizpůsobován novým potřebám a trendům v oborech jejich činností. 

Účast v něm je rovněž možné promítnout do jejich hodnocení. Vzájemné sounáležitosti a výměně 

zkušeností v rámci NMvP mohou pomoci také například výměnné stáže, pravidelná pracovní setkání 

zaměstnanců na podobných pozicích jednotlivých organizačních složek NMvP apod. 

Tímto komplexním přístupem k rozvoji lidských zdrojů, zlepšování organizační struktury a zkvalitnění 

evaluace práce zaměstnanců a motivaci zaměstnanců, bude NMvP připraveno na budoucí výzvy a bude 

schopno úspěšně plnit svou funkci danou zřizovatelem. 

 

 

3.4 Pilíře rozvoje NMvP, globální a dílčí cíle 
 

V návaznosti na předchozí strategie rozvoje Valašského muzea v přírodě (včetně jejich aktualizací) bylo 

rozhodnuto o navázání na stávající klíčové pilíře: Paměťová funkce, Vědecko-výzkumná funkce, 

Vzdělávací funkce a Zážitková funkce. Původní pilíř „Průřezová témata“ byl rozdělen do pilířů 

Organizace, řízení, lidské zdroje a Investice a provoz. A vzhledem k důležitosti posílit pozici, značku a 

národní význam relativně nedávno založené organizace NMvP (a tří jejích nově přejmenovaných 

muzeí) v rámci národních muzejních institucí v ČR i směrem k veřejnosti je na prvním místě pilíř Posílení 

pozice. 

Tato struktura sedmi pilířů je jednotná pro všech pět strategických dokumentů, tedy pro NMvP a jeho 

čtyři organizační složky (HMP, MPV, MPZ a VMP), přičemž dílčí strategie navazují svými cíli na 

nadřazené cíle ve strategii NMvP. 

Pilíře / prioritní oblasti strategie: 

1. Posílení pozice 

2. Paměťová funkce 

3. Vědecko-výzkumná funkce 

4. Vzdělávací funkce 

5. Zážitková funkce 

6. Organizace, řízení, lidské zdroje 

7. Investice a provoz 
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1. Posílení pozice NMvP 

Globální cíl pilíře: 

Posílit roli NMvP jako národního lídra v oboru muzejnictví v přírodě. 

Vytvořit z NMvP zavedenou značku v oblasti muzejnictví a vyhledávanou instituci pro spolupráci. 

Ukazatele: 

Počet opatření zaměřených na rozvoj oboru muzejnictví v přírodě. 

Počet realizovaných partnerství a spoluprací, zastoupení pracovníků NMvP v oborových a poradních sborech v ČR i v zahraničí. 

Podíl populace České republiky, který zná NMvP. 

Hodnota: 

Zvyšující se trend počtu opatření, spoluprací a zastoupení. 

Národní muzeum v přírodě bude znát alespoň 80 % odborné veřejnosti a 25 % populace České republiky podle výzkumu. 
 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 

v tis. Kč 

N1.1 Rozvíjet 

národní rozměr 

NMvP 

N1.1.1 Připravit koncepci možností rozšíření NMvP včetně stanovení 

podmínek pro převzetí dalších objektů a areálů 

Připravená koncepce 2028-2033 100 

N1.1.2 Mapovat a analyzovat stav a potřeby muzejnictví v přírodě v ČR a 

sledovat globální trendy 

Zmapovaný stav v ČR 
Počet zjištěných 
příkladů dobré praxe 

2024-2033 100 

N1.1.3 Zpracovat analýzu zastoupení institucí s formátem muzea v přírodě 

na území ČR a definovat prioritní oblasti (geografické i obsahové) pro vznik 

nových 

Zpracovaná analýza a 
návrh 

2024-2033 100 
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 N1.1.4 Iniciovat vznik dotačního programu MK ČR pro záchranu objektů 

tradičního stavitelství 

Počet jednání 
Písemný návrh 
dotačního programu 

2024-2033 0 

N1.1.5 Iniciovat legislativní opatření zohledňující specifický charakter 

expozičních objektů v muzeích v přírodě 

Návrh nových opatření 
k projednání 

2024-2033 0 

N1.2 Posílit 

propagaci značky 

NMvP v návaznosti 

na Marketingovou 

strategii NMvP 

N1.2.1 Propagovat NMvP jako lídra oboru muzejnictví v přírodě, jako 
ekologicky a společensky odpovědnou značku 

Vytvořený a 
uplatňovaný systém 

2024-2033 dle ročních 

rozpočtů 

N1.2.2 Značku NMvP posílit v komunikaci vůči českým i zahraničním cílovým 

skupinám 

Vytvořený a plněný 

plán komunikace 

2024-2033 dle ročních 

rozpočtů 

N1.2.3 Revidovat nabídku publikací a předmětů NMvP s marketingovým 

potenciálem a zajistit jejich distribuci 

Funkční e-shop 2025 100 

N1.2.4 Vytvářet a prezentovat programy zachycující soužití člověka s 

přírodou, péčí o krajinu a lokální udržitelné hospodaření 

Počet programů pro 

veřejnost 

2024-2033 dle ročních 

rozpočtů 

N1.2.5 Prezentovat organizační složky NMvP jako přední filmová místa Počet prezentačních 

výstupů 

2024-2033 dle ročních 

rozpočtů 

N1.2.6 Zvyšovat interaktivitu expozic, zapojovat návštěvníky Počet interaktivních 

prvků 

2024-2033 dle ročních 

rozpočtů OS 

N1.2.7 Informovat o všech službách spojených s komplexním 

návštěvnickým zážitkem muzeí NMvP 

Vytvořený a 

uplatňovaný systém 

2024-2033 dle ročních 

rozpočtů 

N1.2.8 Naplňovat Marketingovou strategii NMvP a průběžně ji aktualizovat 

ve spolupráci s OS 

Naplněná strategie 2024-2033 25 000 

N1.3 Rozvíjet 

spolupráci 

N1.3.1 Aktivně se podílet na tvorbě koncepčních dokumentů MK ČR a 
spolupracovat na potřebných projektech 

Počet jednání 2024-2033 0 
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s klíčovými 

stakeholdery v ČR i 

v zahraničí 

N1.3.2 Vstupovat do spolupráce s dalšími paměťovými institucemi a 
organizacemi na národní úrovni (muzea, NPÚ, NÚLK, VŠ, SŠ aj.) 

Počet partnerů 

Počet interakcí 

2024-2033 0 

N1.3.3 Aktivně spolupracovat s oborovými profesními organizacemi v ČR 
(ČSMP, AMG aj.) i v mezinárodním měřítku (AEOM, ICOM, CIOFF aj.) 

Počet členství a účastí 

na projektech 

2024-2033 0 

N1.3.4 Spolupracovat s organizacemi cestovního ruchu (CzechTourism, 
místní destinační organizace) 

Počet partnerů 

a účastí na projektech 

2024-2033 0 

N1.4 Monitorovat a 

zajišťovat externí 

zdroje financí 

N1.4.1 Zajistit projektový management pro vyhledávání příležitostí, 
zpracovávání a administraci žádostí o externí zdroje 

Funkční projektový 

management 

Počet úspěšných 

žádostí a výše dotací 

2024-2033 kryto 

financemi 

z úspěšných 

žádostí 

N1.4.2 Rozvíjet možnosti získávání dalšího financování ze soukromého 
sektoru (dárci, sponzoři apod.) 

Vytvořený a 

uplatňovaný systém 

Výše získaných 

prostředků 

2024-2033 0 

N1.5 Zvyšovat 

excelenci NMvP 

prostřednictvím 

rozvoje 

Metodického 

centra 

N1.5.1 Naplňovat strategii dalšího rozvoje Metodického centra (od roku 
2024) a průběžně ji aktualizovat 

Naplněná koncepce 2024-2033 5 000 

N1.5.2 Rozšířit portfolio Metodického centra na všechny oblasti činností 
muzeí v přírodě 

Pokryté oblasti 2024-2033 0 

N1.5.3 Zapojit jednotlivé organizační složky NMvP do činnosti Metodického 
centra, poskytovat metodickou podporu pro vznik odborných výstupů 
v organizačních složkách 

Zapojené organizační 

složky NMvP 

2024-2033 0 

N1.5.4 Rozvíjet internacionalizaci – aktivně vyhledávat partnery ze zahraničí 
v širším geografickém rozsahu 

Počet partnerů 2024-2033 0 
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2. Paměťová funkce 

Globální cíl pilíře: 

Koncepčně zaštiťovat, podporovat a rozvíjet sbírkotvornou, dokumentační a experimentální činnost a souběžně zajišťovat podmínky pro zkvalitňování péče 

o sbírkové a dokumentační fondy ve všech organizačních složkách NMvP. 

Ukazatele: 

Počet sbírkových předmětů evidovaných v CES. 

Počet sbírkových předmětů uložených v uspokojivých podmínkách. 

Počet položek dokumentačních fondů elektronizovaných a digitalizovaných, zpřístupněných veřejnosti prostřednictvím databází. 

Hodnota: 

Průběžně se zvyšující počet sbírkových předmětů evidovaných v CES (cca o 800 ks ročně). 

Alespoň 80 % celkového počtu sbírkových předmětů a dokumentačních fondů je uloženo v adekvátních prostorech. 

Zlepšení podmínek, elektronizace a digitalizace cca 100 000 položek dokumentačních fondů do roku 2033 (tj. cca 25 % celkového počtu k 31.5. 2023). 
 

 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 

v tis. Kč 

N2.1 Rozvíjet 

sbírkotvornou a 

dokumentační 

činnost 

N2.1.1 Zpracovávat Koncepci sbírkotvorné činnosti NMvP a aktualizovat ji 

v pětiletých intervalech (2026-2030, 2031-2035) 

Aktualizovaná 

koncepce 

2024-2033 0 

N2.1.2 Zpracovat Koncepci digitalizace NMvP Zpracovaná koncepce 2024-2033 0 

N2.1.3 Rozšířit využívání programu ISO pro všechny organizační složky 

NMvP 

Schválené projekty 2024-2033 0 
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N2.2 Zvyšovat 

kvalitu péče o 

sbírkové a 

pomocné fondy 

N2.2.1 Zpracovat Koncepci péče o sbírky NMvP, naplňovat ji a obnovovat 

v pětiletých intervalech 

Zpracovaná a naplněná 

koncepce 

2024-2033 0 

N2.2.2 Zvyšovat kvalitu depozitárních prostor vč. vybavení a pečovat o 

uložené sbírkové předměty 

Počet vybavených 

prostor 

Počet ošetřených 

předmětů 

2024-2033 150 000 

N2.2.3 Udržovat, obnovovat a pořizovat technologické vybavení pro 

zajištění odborné péče o sbírkové předměty 

Funkční vybavení 2024-2033 8 000 

N2.3 Doplňovat 

expoziční areály a 

pečovat o stav 

památkově 

chráněných objektů 

N2.3.1 Aktualizovat koncepční záměry a doplňovat areály o nové expoziční 

objekty (obytné, hospodářské, drobné objekty) a krajinné prvky 

Počet nově 

postavených objektů a 

krajinných prvků 

2024-2033 viz opatření 

7.1.1 

N2.3.2 Zajišťovat pravidelnou údržbu expozičních objektů Udržované expoziční 

objekty 

2024-2033 100 000 

N2.4 Zajistit 

adekvátní péči o 

přírodu a krajinu 

v areálech NMvP 

N2.4.1 Udržovat krajinu, zeleň a zemědělské plochy a zkvalitňovat péči o ně Příroda a plochy areálů 

v dobrém stavu 

2024-2033 50 000 

N2.4.2 Dokumentovat a uchovávat prvky a jevy spojené s tradičními 

zemědělskými činnostmi a biologické prvky 

Počet prvků a jevů 

tradičního zemědělství 

2024-2033 500 

N2.5 Rozvíjet péči o 

nemateriální 

kulturní dědictví 

N2.5.1 Rozvíjet spolupráci s nositeli tradic lidové kultury (TLK), podporovat 

dokumentaci, zachovávání a přenos lidových tradic a řemesel na další 

generace 

Počet spolupracujících 

nositelů TLK 

Počet 

dokumentovaných jevů 

TLK 

2024-2033 0 
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3. Vědecko-výzkumná funkce 

Globální cíl pilíře: 

Koncepčně ukotvit, realizovat a rozvíjet kvalitní vědecko-výzkumnou činnost ve spolupráci s národními i zahraničními partnery, s pomocí interních zdrojů i 

externích dotací. 

Ukazatel: 

Počet vědecko-výzkumných výsledků realizovaných NMvP. 

Hodnota: 

Alespoň 5 realizovaných výsledků jako výstupů vědy a výzkumu za rok. 
 
 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 

v tis. Kč 

N3.1 Podporovat 

vědecko- 

výzkumnou činnost 

odborných 

zaměstnanců NMvP 

N3.1.1 Zpracovat Dlouhodobou koncepci rozvoje výzkumné organizace na 

léta 2024-2028 a 2029-2033 a naplňovat ji 

Zpracovaná a naplněná 

koncepce 

2024-2033 dle schválené 

dotace MK ČR 

N3.1.2 Zapojit se do národních a mezinárodních projektů aplikovaného a 

základního výzkumu 

Počet podaných 

projektů 

2024-2033 dle schválené 

dotace 

  Počet projektů 

přijatých k financování 
  

 N3.1.3 Zpracovat vnitřní koncepci publikační činnosti a jejího hodnocení u 

odborných pracovníků, zajistit její naplňování a pravidelnou aktualizaci 

Zpracovaná koncepce 2024 0 

 N3.1.4 Zkvalitňovat časopis Muzeum Vivum Pravidelně vydávaná 

čísla s atributy 

vědeckého periodika 

2024-2033 1000 
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4. Vzdělávací funkce 

Globální cíl pilíře: 

Koncepčně zaštiťovat a podporovat edukační aktivity pro široké spektrum návštěvníků jednotlivých organizačních složek NMvP s důrazem na poslání NMvP a 

respektování specifického prostředí muzeí v přírodě. 

Ukazatel: 

Počet edukačních programů a aktivit, jejich tematická variabilita pro různé skupiny návštěvníků. 

Hodnota: 

Nabídka alespoň 30 edukačních programů a aktivit v rámci celého NMvP (všech OS) pro různé skupiny návštěvníků charakterizované věkem, vzděláním, 

profesním zaměřením, různým způsobem znevýhodnění ap. 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 

v tis. Kč 

N4.1 Zkvalitňovat a 

zefektivňovat 

nabídku 

edukačních aktivit 

N4.1.1 Připravit dlouhodobou koncepci edukačních programů a aktivit a 

obnovovat ji v pětiletých intervalech 

Dokončená koncepce 2025 0 

N4.1.2 Podporovat a koordinovat zapojení externích subjektů do realizace 

edukačních programů a aktivit 

Počet zapojených 

subjektů 

2024-2033 dle ročních 

rozpočtů 

N4.1.3 Vyhodnocovat edukační programy a aktivity z pohledu jejich 

obsahové, personální, časové a ekonomické efektivity a zavádět adekvátní 

opatření 

Počet opatření 2024-2033 0 

N4.1.4 Sjednotit získávání zpětné vazby od účastníků edukačních programů a 

aktivit a její pravidelné vyhodnocování 

Realizovaná návazná 

opatření 

2024-2033 0 

N4.1.5 Zavést ve všech organizačních složkách NMvP rezervační systém na 

edukační a další vybrané programy a akce, jeho průběžně zlepšování 

Funkční rezervační 

systémy 

2024 600 
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5. Zážitková funkce 

Globální cíl pilíře: 

Podporovat širokou škálu prezentačních aktivit vycházejících z poslání NMvP v souladu s moderními trendy v muzejnictví, s přihlédnutím ke specifikům 

jednotlivých jeho organizačních složek NMvP a respektováním místních komunit. Koordinovat aktivity vedoucí ke zkvalitňování služeb návštěvníkům. 

Ukazatel: 

Celková návštěvnost všech areálů NMvP. Spokojenost návštěvníků. 

Hodnota: 

Celková návštěvnost minimálně 400 000 vstupů ročně. Minimálně 90 % návštěvníků by doporučilo návštěvu známým. 
 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 

v tis. Kč 

N5.1 Zvyšovat N5.1.1 Pravidelně revidovat/inovovat programy, výstavní činnost, expozice, Nové prvky 2024-2033 750 

atraktivitu muzeí prohlídkové okruhy a další formy prezentace dle aktuálních trendů a poptávky prezentace   

NMvP, inovovat návštěvníků    

způsoby prezentace 
    

N5.1.2 Vytvořit koncepci nabídky interaktivních prvků pro děti a další cílové Vytvořená koncepce 2024-2025 250 

 skupiny    

 N5.1.3 Citlivě zapojit moderní technologie do expozic a programů (např. Počet nových prvků 2024-2033 2 500 
 obsah pod QR kódy, audio průvodci, samoobslužný vstup, aplikace aj.)    

 v souladu s marketingovou strategií a výzkumem spokojenosti návštěvníků a    

 koordinovat tyto činnosti u jednotlivých organizačních složek    

 N5.1.4 Zajistit aktuální interpretační plány pro všechna muzea / areály NMvP Zpracované plány 2025 500 
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N5.2 Zkvalitňovat 

služby pro 

návštěvníky 

N5.2.1 Rozšířit online vstupenky do všech organizačních složek NMvP (dle 

aktuálních potřeb) 

Funkční systém 2024-2027 500 

N5.2.2 Přiblížit expozice zdravotně znevýhodněným – např. haptické modely, 
hlasové průvodce, tlumočení do znakové řeči 

Rozšiřovat bezbariérovost interiérů i exteriérů ve všech areálech při 

zachování jejich autenticity 

Počet opatření 2025-2033 2 000 

N5.2.3 Nastavit pravidelný výzkum struktury a zpětné vazby návštěvníků a 

stakeholderů ve všech organizačních složkách NMvP a pravidelně jej 

vyhodnocovat – 1x ročně 

Hodnotící zprávy 2024-2033 150 
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6. Organizace, řízení, lidské zdroje 

Globální cíl pilíře: 

Zajistit efektivní a flexibilní řízení lidských zdrojů v rámci organizační struktury NMvP. Zkvalitňovat interní i externí komunikaci včetně využívání moderních 

digitálních platforem. Investovat do vzdělávání zaměstnanců, motivovat zaměstnance k výkonu a adekvátně výkonu je odměňovat. Systematizovat interní 

přenos know-how a zkušeností mezi zaměstnanci NMvP. 

Ukazatele: 

Spokojenost zaměstnanců. 

Účast pracovníků na vzdělávání, interních setkáních a stážích. 

Hodnota: 

Růstový trend spokojenosti zaměstnanců (interní dotazník spokojenosti jednou za dva roky). 

Každý rok uspořádání min. jednoho odborného setkání / vzdělávací akce / workshopu apod. 
 
 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 

v tis. Kč 

N6.1 Stimulovat rozvoj 

NMvP prostřednictvím 

zvyšování kvality 

lidského a sociálního 

kapitálu 

N6.1.1 Zvyšovat kompetence zaměstnanců NMvP prostřednictvím systému 

vzdělávání a účastí na akcích odborných partnerů 

Počet školení 2024-2033 1 000 

N6.1.2 Připravit systém kontinuální obměny zaměstnanců se systematickým 

přenosem know-how a plánováním odchodu do důchodu 

Funkční a efektivní 

systém 

2024-2028 0 

N6.1.3 Rozvíjet systém hodnocení a motivování zaměstnanců Funkční a efektivní 

systém 

2024-2033 0 
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N6.2 Budovat vztahy, 

pocit sounáležitosti a 

vzájemné pomoci s 

místní komunitou 

N6.2.1 Vytvořit "permanentky" do jednotlivých muzeí NMvP na více vstupů 

pro místní, spolupracovat s místními spolky při akcích a společných 

projektech 

Počet prodaných 

permanentek 

Počet zapojených 

spolků 

2024-2033 0 

N6.2.2 Iniciovat dobrovolnické programy v organizačních složkách NMvP, 

kde dosud nejsou využívány, a rozvíjet existující 

Počet aktivních 

dobrovolníků 

2024-2033 500 

N6.3 Posílit 

sounáležitost a 

spolupráci zaměstnanců 

napříč organizačními 

složkami NMvP 

N6.3.1 Nastavit systém kontinuální komunikace vedoucích zaměstnanců i 

zaměstnanců na srovnatelných pozicích napříč organizačními složkami 

Funkční systém 2024-2033 0 

N6.3.2 Realizovat výměnné stáže mezi organizačními složkami Počet realizovaných 

stáží 

2024-2033 500 

N6.4 Dlouhodobě 

rozvíjet organizační 

strukturu a lidské zdroje 

NMvP 

N6.4.1 Usilovat o posílení personálních kapacit NMvP u zřizovatele v 

kontextu rozšiřující se agendy i areálů a realizovat návazná organizační a 

provozní opatření 

Počet nových 

zaměstnanců / úvazků 

2024-2033 0 

N6.4.2 Nalézt a definovat možnosti centrálního zajištění / sdílení procesů / 

funkcí pro vytvoření synergických efektů v celém NMvP 

Počet opatření 2025 0 

N6.4.3 Zpracovat personální analýzu, aktualizovat náplně pracovníků a 

realizovat návazná organizační a provozní opatření 

Zpracovaná analýza a 

realizovaná opatření 

2024 1 000 

N6.4.5 Nalézt a definovat možné činnosti pro outsourcing na základě 

analýzy vhodného personálního zajištění jednotlivých činností NMvP a jeho 

OS 

Analýza, Definice 

činností pro 

outsourcing 

2024-2026 400 / 

analýza 

N6.5 Zefektivnit vnitřní 

procesy 

N6.5.1 Pravidelně revidovat a optimalizovat vnitřní procesy včetně 

účtovacích pravidel s cílem zvýšení sounáležitosti organizačních složek s 

NMvP 

Počet opatření 2024 0 

N6.5.2 Nastavit digitalizaci a automatizaci interních procesů Funkční systémy 2024-2025 200 
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7. Investice a provoz 

Globální cíl pilíře: 

Koordinovat přípravu a realizaci investičních akcí za účelem zajištění podmínek pro plnění všech funkcí organizace (paměťové, vědecko-výzkumné, edukační, 

zážitkové) na základě jejího poslání. 

Ukazatel: 

Počet realizovaných investičních akcí a projektů. 

Množství získaných externích finančních prostředků. 

Hodnota: 

Realizace všech investičních akcí a projektů stanovených v této strategii. 
 

Cíle Opatření Ukazatele Termín 
Náklady 

v tis. Kč 

N7.1 Realizovat 

hlavní investiční 

projekty 

jednotlivých 

organizačních 

složek 

N7.1.1 Realizovat prioritní významné investiční akce: 
- Kolibiska, Rožnov p.R. (VMP) 
- Fojtství Jasenná (VMP) 
- rekonstrukce amfiteátru v Dřevěném městečku (VMP) 
- nový depozitář Wilsonova 834, Hlinsko (MPV) 
- výkup a rekonstrukce objektu Zubrnice čp. 28 (MPZ) 
- rekonstrukce Říhovny, Zubrnice čp. 27 (MPZ) 
- rekonstrukce Kameníčkova gruntu (HMP) 
- zabezpečení HMP, MPV, MPZ systémem EPS a EZS (viz N7.4.2) 
- energetické úspory ve všech organizačních složkách (viz N7.2.2) 

 

(viz opatření níže a v dílčích strategiích OS) 
Pro významné projekty zpracovat studie proveditelnosti 

Zrealizované a 

dokončené akce 

Studie proveditelnosti 

 

2024-2029 
2024-2026 
2030-2033 
2024-2028 
2024-2033 
2024-2033 
2024-2033 
2024-2033 
2024-2028 

Náklady cca: 
210 000 

16 500 
75 000 
48 000 
48 000 
40 000 
26 000 
45 000 
50 000 

 
Celkem 

618,5 mil. Kč 
/ prioritní 

akce 
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 N7.1.2 Zpracovat studie proveditelnosti vč. dopadové analýzy pro zásadní 

nové investiční projekty během přípravné fáze jako podklad k rozhodnutí 

Hotové studie 2024-2033 300 / studie 

N7.2 Zajistit 

udržitelný rozvoj 

NMvP 

N7.2.1 Zpracovat komplexní koncepci udržitelnosti (v návaznosti na kapitolu 

Aktualizace Strategie z r. 2018), pravidelně ji aktualizovat 

Zpracovaná koncepce 2025 400 

N7.2.2 Zpracovat plán a zajistit realizaci energetických úspor NMvP / pro 

všechny organizační složky / areály 

Zpracovaný plán 2033 Viz opatření 

7.1.1 

N7.2.3 Realizovat opatření zaměřená na udržitelnost, klimatickou a 

společenskou odpovědnost (např. třídění a snižování odpadu, snižování 

uhlíkové stopy, odpovědná a lokální spotřeba, spolupráce s místní 

komunitou, naplňování koncepce udržitelnosti a platné legislativy) 

Počet opatření 2024-2033 2 500 

N7.3 Zajistit 

materiální, 

technické 

vybavení a údržbu 

N7.3.1 Stavebně udržovat a modernizovat provozní objekty Počet realizovaných 

projektů stavebních 

úprav 

2024-2033 50 000 

N7.3.2 Obnovovat vozový park Počet obměněných 

vozů 

2024-2033 35 000 

N7.3.3 Obnovovat strojní a technické vybavení, včetně audiotechniky, ICT a 

zařízení pro digitalizaci (hardware a software) 

Počet položek nového 

vybavení 

2024-2033 35 000 

N7.4 Zvyšovat 

zabezpečení 

areálů a sbírek 

N7.4.1 Zpracovat analýzu pro ochranu měkkých cílů, krizové plány a plány 

evakuace osob i sbírek pro všechny organizační složky NMvP 

Zpracované plány 2024-2028 1 400 

N7.4.2 Zkvalitnit zabezpečení všech areálů NMvP včetně zajištění požární 

ochrany (zajištění / rozšíření, revize, údržba) 

Provedená opatření 2024-2033 Viz opatření 

7.1.1 
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3.5 Zdroje a priority v oblasti financování 
 

Pro realizaci výše uvedených cílů a opatření se počítá s dlouhodobě nastaveným financováním 

organizace, tzn. většina nákladů je pokryta z příspěvku zřizovatele na provoz, část je krytá z vlastních 

výnosů a některé projekty a aktivity jsou financované z externích zdrojů. Vzhledem k zajištění finanční 

stability je žádoucí rozvíjet vícezdrojové financování a posilovat ekonomickou soběstačnost. 

 

 

3.5.1 Prostředky od zřizovatele (MK ČR) 
 

Z povahy   příspěvkové organizace   MK   ČR   je většina nákladů pokryta z příspěvku zřizovatele 

na provoz20. Kromě příspěvku na provoz NMvP čerpá od Ministerstva kultury ČR také účelové 

prostředky na konkrétní akce, a to z položek a programů: 

- Kulturní aktivity (program pro příspěvkové organizace MK ČR) – podprogram Podpora projektů 

významných a mimořádných aktivit; podprogram Podpora činnosti metodických center, 

- NAKI – Program na podporu aplikovaného výzkumu v oblasti národní a kulturní identity 

(aktuálně na léta 2023 až 2030), 

- ISO – Integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví, zejména podprogramy: 

- ISO II/A – Zabezpečení objektů, v nichž jsou uloženy předměty movitého kulturního 

dědictví, bezpečnostními systémy a mechanickými zábranami, 

- ISO II/B – Evidence a dokumentace movitého kulturního dědictví, 

- ISO II/C – Výkupy předmětů kulturní hodnoty mimořádného významu, 

- ISO II/D – Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy prostředí, 

- Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (IP DKRVO), 

- Programové financování investičních akcí uvedených v Zásobníku akcí, 

- Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek (Národní plán obnovy). 

 
 

3.5.2 Vlastní výnosy 
 

Žádoucí je posílit vícezdrojové financování a nadále zvyšovat již nyní relativně vysokou míru 

soběstačnosti NMvP (viz Graf 6 kap. Ekonomika v Analytické části). K tomu mohou vést následující 

opatření, které jsou zahrnuty ve více pilířích a cílech strategie. 

Zvyšování vlastních výnosů v rámci hlavní nabídky služeb 

- zvyšování návštěvnosti, zejména ve dnech a v areálech s nižší návštěvností (mimo sezónu, 

všední dny, méně navštěvované areály s nevyužitým potenciálem) pro lepší rozložení 

návštěvnosti 

- pravidelná revize cenové politiky, přizpůsobování nabídky vstupenek inflaci, poptávce a 

možnostem návštěvníků, místní komunity a standardů udržitelnosti (např. permanentky, 

vícedenní vstupenky, dynamická cenová politika pro nejnavštěvovanější akce apod.) 
 

20 Před pandemií tvořily příspěvky zřizovatele cca 66 % z celkových výnosů. 
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- zajištění dostatečného počtu a kapacity vzdělávacích programů, workshopů a dalších aktivit; 

diverzifikace cen pro různé cílové skupiny (např. nedotované ceny pro dospělé, dotované pro 

děti a mládež, seniory, zdravotně znevýhodněné apod.) 

Zvyšování vlastních výnosů v rámci sekundárních služeb 

- získávání nájemníků pro volné objekty určené ke komerčnímu využití (např. gastronomické 

provozy, prodejny zboží) 

- spolupráce s filmovými kancelářemi a propagace vybraných areálů jako filmových míst pro 

filmové štáby 

- spolupráce s firmami a nabízení služeb firemním zákazníkům (zaměstnanecké benefity, 

pronájem prostor apod.) 

- nabídka odborných přednášek, seminářů a školení pro zájemce např. z profesních asociací, 

soukromoprávních subjektů, vysokých škol, zahraničních partnerů apod. 

- atraktivní nabídka publikací, praktických a kvalitních tematických předmětů. 

Vzhledem k charakteru příspěvkové organizace je však potřeba vždy dobře plánovat nejen výnosy, ale 

také náklady, aby organizace na konci roku nehospodařila s příliš vysokým přebytkem. Proto je potřeba 

s dostatečným předstihem naplánovat také náklady, které budou kryty ze zvýšených výnosů, a to při 

zachování všech legislativních předpisů a stanovených omezení a po dohodě se zřizovatelem. 

 

 

3.5.3 Další prostředky z externích zdrojů 
 

Získávání darů a příspěvků 

- V rámci NMvP má Valašské muzeum v přírodě jako jediné z organizačních složek zkušenosti 

s veřejnými sbírkami a soukromými dárci. V dalším období bude rozšířen tento trend do dalších 

organizačních složek NMvP např. formou klubů přátel a podporovatelů, které by sdružovaly 

dobrovolníky i dárce finančních i materiálních darů. 

Financování projektů z externích dotačních zdrojů 

Valašské muzeum v přírodě má kapacitu i dlouhodobé zkušenosti se získáváním prostředků z externích 

zdrojů (např. IROP, Fondy EHP/Norska, TAČR, MK ČR – programy NAKI, ISO aj.). V dalším období je 

potřeba v těchto aktivitách pokračovat a tuto dovednost rozšířit na všechny organizační složky NMvP, 

aby také mohly čerpat dodatečné zdroje na investiční i „měkké“ projekty (díky nim by se mohly také 

zvýšit počty pracovníků NMvP). Pro efektivní získávání a administraci žádostí je žádoucí posílit pozici 

projektového manažera na úrovni NMvP (interně či formou externí spolupráce). 

Mezi vhodné potenciální externí zdroje pro NMvP a jeho organizační složky budou patřit v nejbližších 

letech zejména tyto programy: 

- IROP, Specifický cíl 4.4. Muzea, Cestovní ruch 

- IROP, Specifický cíl 2.2. Zelená infrastruktura 

- OPŽP – 37. výzva Specifického cíle 1.1 

- OPŽP – 16. výzva Specifického cíle 1.6, opatření 1.6.8 

- Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek (Národní plán obnovy) 

- TAČR (Technologická agentura České republiky) – Program Éta 

- Ministerstvo kultury ČR – kulturní aktivity, ISO, NAKI III, IP DKRVO, financování investičních akcí 

- Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – Rekonstrukce a přestavba veřejných budov 
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- Programy EHP a Norska 

- Interreg Europe 

- Kreativní Evropa 

- Lesy ČR 

- další specifické zdroje. 

Součástí této strategie je Příloha 3, kde jsou jednotlivé programy více popsány včetně základních 

podmínek a možného využití pro NMvP. 

 

 

3.6 Analýza rizik 
 

Analýza rizik uvedená v níže (viz Tabulka 1) vychází či přejímá údaje z jednotlivých kapitol Strategie 
rozvoje NMvP a jeho organizačních složek, zejména ze SWOT analýz a navrhovaných cílů a opatření. 
Rizika jsou rozdělena na následující oblasti: finanční, organizační a personální, právní, technická, věcná. 
Východiska pro klasifikaci typů rizik a jejich ukazatelů byla stanovena mimo jiné na základě informací 
uvedených v publikaci Půček a Křápek, 202121. 

 
 

Tabulka 1 Analýza rizik NMvP 
 

FINANČNÍ     

 

Identifikovaná 

rizika 

Pravděpo- 

dobnost 

výskytu 

 

Dopad 

rizika* 

 
Popis rizika 

 
Preventivní opatření 

 
 
 

Omezené 

financování na 

provoz a investice 

 
 
 
 

Střední 

 
 
 
 

 

Omezení příspěvku na 

provoz a investice ze 

strany zřizovatele může 

ovlivnit schopnost 

udržovat a renovovat 

historické objekty, 

realizovat aktivity pro 

návštěvníky i investice do 

rozvojových projektů. 

 

Hledání alternativních zdrojů financování, 

jako jsou granty, sponzorství a 

dobrovolnické programy. Tvorba 

finančních rezerv, zvyšování vlastních 

výnosů a soběstačnosti, využití dotačních 

programů a dalších zdrojů financování, 

bezpečnostní opatření ke snížení rizika 

z důvodu vyšší moci. 

 

 
Zvýšení výdajů na 

provoz 

 
 
 

Střední 

 

 

 

Možné zvýšení cen 

energií, vody, mzdových a 

dalších nákladů na základě 

situace na trhu, popř. dle 

zákona a dalších právních 

předpisů 

 
Správně nastavený akční plán reflektující 

realitu a zohledňující případná rizika. 

Dobré vztahy se zřizovatelem a klíčovými 

stakeholdery (i na lokální úrovni). 

Negativní změna 

ekonomické 

situace v ČR 

 
Střední 

 

 

Příchod nové finanční 

krize, následně snižování 

spotřeby v celé 

Monitorování ekonomické situace v ČR. 

Tvorba rezerv, zvyšování vlastních 

výnosů. Aktualizace akčních plánů. 

 
 

21
 PŮČEK Milan Jan, KŘÁPEK Milan. (2021) Analýza, řízení a registr rizik v rámci veřejné strategie. Praha: Ministerstvo pro 

místní rozvoj. Dostupné z https://www.mmr.cz/getmedia/083016f8-535e-48ee-b4f9-562fe1e8dee9/Analyza,-rizeni-a- 
registr-rizik-textova-cast.docx.aspx?ext=.docx 

http://www.mmr.cz/getmedia/083016f8-535e-48ee-b4f9-562fe1e8dee9/Analyza%2C-rizeni-a-
http://www.mmr.cz/getmedia/083016f8-535e-48ee-b4f9-562fe1e8dee9/Analyza%2C-rizeni-a-
http://www.mmr.cz/getmedia/083016f8-535e-48ee-b4f9-562fe1e8dee9/Analyza%2C-rizeni-a-


Strategie rozvoje Národního muzea v přírodě 2024–2033 25. 9. 2023 

str. 81 

 

 

 

   společnosti, snižování 

vládních výdajů. 

 

 

 
Nízké vlastní 

výnosy, nízká 

soběstačnost, 

neschopnost 

získávat externí 

prostředky 

 
 
 
 

 
Nízká 

 
 
 

 

 

Nevyužitý potenciál 

vlastních výnosů ze 

vstupného, z pronájmu 

objektů a areálů (film, 

firmy), upomínkových 

předmětů, komerčních 

školení. Nečerpání 

prostředků z dotačních 

programů, z darů a 

sponzorských příspěvků. 

Aktivní snaha o zvyšování vlastních 

výnosů různými způsoby, finanční 

plánování vlastních výnosů i nákladů jimi 

krytých. Založení klubu přátel a 

podporovatelů (individuální a firemní 

fundraising). 

Spolupráce s projektovým manažerem 

pro vyhledávání a získávání externích 

prostředků. 

 
 

Riziko plýtvání 
 

Nesprávné 

nakládání s 

účelovými 

prostředky 

 
 
 
 

 
Nízká 

 
 
 

 

 

 
Nehospodárné, 

neefektivní či neúčelné 

chování organizace a 

jejích organizačních 

složek. 

V případě projektů 

vrácení části dotace, 

neuznání části nákladů. 

Pravidelný monitoring a implementace 

platných předpisů, realizace finančního 

a personálního auditu, odpovědná 

příprava výročních zpráv a odborných 

koncepcí (VaVaI, interpretační plán atd.) 

a jejich reflexe při pravidelných jednáních 

výkonných a poradních orgánů 

organizace. Podněcování zaměstnanců 

k úsporám energií a investice do zařízení 

k snižování a energetické náročnosti. 

 

 
Ztráta, poškození 

či nedohledání 

majetku a dat, 

zpronevěra 

majetku a 

finančních 

prostředků 

 
 
 
 
 

Střední 

 
 
 
 
 

 

Ztráty financí, údajů, 

poškození majetku 

z důvodu činnosti 

zaměstnanců organizace, 

neoprávněného využití 

internetu, vandalismu 

návštěvníků či osob 

neoprávněně vniknuvších 

na pozemky nebo do 

objektů ve správě 

organizace. 

Vzdělávání, realizace a kontrola 

dodržování opatření k bezpečnosti práce, 

pravidelná inventarizace majetku, 

investice do zabezpečení majetku, 

monitoring vybraných objektů, nastavení 

a důsledné dodržování bezpečnostních 

opatření ze strany zaměstnanců. Záloha a 

zabezpečení dat, pořizování a pravidelná 

aktualizace bezpečnostního software. 

Spolupráce s bezpečnostními složkami 

státu a obcí apod. 

ORGANIZAČNÍ A PERSONÁLNÍ RIZIKA 

 
Identifikovaná rizika 

Pravděpo- 

dobnost 

výskytu 

 

Dopad 

rizika* 

 
Popis rizika 

 
Preventivní opatření 

 
 
 

Nízké tarifní 

platy, nedostatek 

pracovníků 

na trhu práce. 

 
 
 
 

Střední 

 
 
 
 

 

 
 

Nízké platové ohodnocení 

nebude lákat kvalitní 

zaměstnance. 

Zaměstnanci nebudou 

dostatečně kvalifikovaní 

a kompetentní. 

Posílení brandu a firemní kultury. 

Vytvoření týmu osob se společným cílem, 

zainteresovaností, vzájemnou důvěrou a 

společně přijatými pravidly vzájemné 

spolupráce. Nízké platy vyvažovat jinými 

nemateriálními benefity mj. ve spolupráci 

s klíčovými stakeholdery. Zvážit, které 

činnosti je výhodnější outsourcovat a za 

jakých podmínek. 

Stárnutí 

zaměstnaneckého 

kolektivu 

 
Vysoká 

 

 

Stagnace, vyčerpanost, 

unavenost, vyhoření. 

Riziko hromadného 

odchodu mnoha 

Aktivní politika věkového rozložení 

pracovního kolektivu, pravidelného 

náboru zaměstnanců, plánu odchodů do 

důchodu, předávání know-how. Zavedení 
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  zaměstnanců do důchodu 

a paralýzy některých 

oddělení. 

specifických workshopů a edukačních 

programů s náborovým potenciálem. 

Spolupráce mezi org. složkami i 

s externisty pro nutnost záskoku i 

výměnu zkušeností a inovace. 

 
 
 
 

Neefektivní řízení 

a organizace 

práce 

 
 
 
 

 
Střední 

Nebude zvolena vhodná 

organizační struktura a 

styl řízení, nebude jasně 

stanoveno rozdělení 

kompetencí a 

odpovědností včetně 

definování činností 

vykonávaných na úrovni 

NMvP pro všechny 

organizační složky. 

 
Nastavení systému řízení s cílem 

efektivně řídit jednotlivé činnosti 

organizace, jasné vymezení rolí 

a odpovědností jak mezi organizačními 

složkami NMvP, tak i mezi jednotlivými 

zaměstnanci (např. díky personální 

analýze). Vzdělávání v oblasti řídicích 

kompetencí odpovědných zaměstnanců. 

 
 
 
 

Personální 

obměna a 

dlouhodobá 

nepřítomnost 

klíčových 

zaměstnanců 

 
 
 
 
 
 

 
Střední 

Odchody a dlouhodobá 

nepřítomnost klíčových 

zaměstnanců organizace, 

či jejich působení na 

částečný úvazek, mající 

rozhodující význam pro 

výkonnou, finanční a 

odbornou činnost, která 

může vést k omezení 

aktivit organizace či její 

složky, či až k paralýze 

příslušné činnosti, a tím 

ke stagnaci rozvoje 

organizace. 

Vytvoření týmu osob se společným cílem, 

zainteresovaností a odpovědností, 

vzájemnou důvěrou a společně přijatými 

pravidly vzájemné spolupráce. Správné 

nastavení personální politiky, tj. realizace 

pohovorů se zaměstnanci, nastavení 

a realizace systému vzájemné 

zastupitelnosti zaměstnanců, zvyšování 

erudice, a osobních kompetencí 

a dovedností zaměstnanců. Pravidelný 

monitoring pracovního trhu a jednání se 

zřizovatelem ke zvýšení finanční 

atraktivity pracovních míst v organizaci, 

např. prostřednictvím smluvních mezd. 

 
Snižování či 

stagnace počtu 

přidělených 

zaměstnaneckých 

úvazků 

 
 
 

Střední 

Snížení či stagnace počtu 

přidělených úvazků ze 

strany zřizovatele, tzn. 

nedostatek lidských 

zdrojů pro provoz dalších 

areálů a objektů 

v rozvíjející se organizaci. 

 

Dobré vztahy se zřizovatelem, 

vyjednávání. Zpracovaná personální 

analýza se seznamem potřebných pozic 

ve všech organizačních složkách NMvP, 

včetně možností outsourcingu 

jednotlivých činností. 

 
 
 
 
 

Snížená úroveň 

kvality práce 
 

Nedostatečné 

kompetence 

zaměstnanců 

(odborné, 

jazykové aj.) 

 
 
 
 
 
 
 

 
Střední 

 
 
 
 
 
 
 

Nekvalitní práce, 

nekompetentnost, nízká 

motivace zaměstnanců, 

špatná komunikace 

Opatření pro vytvoření spolupracujících 

zainteresovaných kolektivů se společným 

cílem, odpovědností a vzájemnou 

důvěrou (např. neformální teambuilding, 

výměnné stáže apod.). Jednoznačně 

definované, účelně a efektivně rozdělené 

kompetence osob, na základě 

personálního auditu. Pravidelná realizace 

hodnocení zaměstnanců a pracovního 

prostředí, včetně jejich vedení. Realizace 

schránky pro anonymní podávání 

podnětů a připomínek, nastavení 

benefitů a odměn dle možnosti 

organizace. Důraz na zvyšování odborné 

erudice zaměstnanců a jejich jazykových 

kompetencí. 
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Nejednotný 

marketing 
 

Nedostatečná 

osvěta veřejnosti 

o značce a 

významu NMvP 

 
 

 
Střední 

 

 

 

Nejednotný marketingu a 

omezená informovanost 

veřejnosti o významu a 

hodnotě NMvP může vést 

ke zmatečnému povědomí 

o NMvP, nedostatečné 

podpoře a účasti. 

 

Realizace propagačních kampaní, 

veřejných prezentací a spolupráce 

s místními médii. Naplňování 

marketingové strategie. Pravidelné 

vyhodnocování zpětné vazby 

návštěvníků, případně stakeholderů. 

PRÁVNÍ     

 

Identifikovaná 

rizika 

Pravděpo- 

dobnost 

výskytu 

 

Dopad 

rizika* 

 
Popis rizika 

 
Preventivní opatření 

 
 

Nesouhlas 

sousedních 

vlastníků s 

investičními 

záměry 

 
 
 

 
Nízká 

 
 

 

 

V případě nesouhlasu 

sousedních vlastníků se 

záměrem investičního 

projektu, hrozí 

prodloužení přípravných 

prací na projektu 

a schvalovacího řízení, 

popřípadě jeho zamítnutí. 

 
Projekční práce zajišťuje zkušený tým 

architektů, projektantů, hodnotitelů 

posuzování vlivu staveb na životní 

prostředí a veřejné zdraví (EIA). Probíhá 

intenzivní komunikace s dotčenými 

vlastníky okolních objektů a pozemků. 

 
 
 

 
Změna právních 

předpisů a 

rozpočtových 

pravidel 

 
 
 
 
 

Střední 

 
 
 
 
 

 

 
Nepříznivá změna 

právních předpisů. Změny 

rozpočtových pravidel, 

vnitřních předpisů, 

a organizačního řádu 

zřizovatele. 

Případně (neúmyslné) 

nedodržování platných 

předpisů. 

Pravidelný monitoring, implementace 

a kontrola uplatňování platných předpisů. 

Pravidelná jednání a konzultace se 

zřizovatelem. Aktualizace akčních plánů a 

odborných koncepcí a jejich reflexe při 

pravidelných jednáních výkonných a 

poradních orgánů organizace a jejich 

složek. Zapracování těchto změn při 

přípravě smluvních závazků a v 

dokumentacích pro zadávání veřejných 

zakázek, či při přípravě investičních akcí. 

TECHNICKÁ     

 

Identifikovaná 

rizika 

Pravděpo- 

dobnost 

výskytu 

 

Dopad 

rizika* 

 
Popis rizika 

 
Preventivní opatření 

 

Projekční 

a stavebně- 

technologická 

rizika 

 

 
Nízká 

 
 

 

Chybně zpracovaná 

projektová dokumentace, 

překročení nákladů, 

výskyt vad či nesprávně 

vybrané technologie. 

Projekční a stavební práce zajišťuje 

zkušený tým architektů a projektantů 

s dlouholetými zkušenosti s výstavbou 

obdobných objektů. Průběh výstavby 

bude průběžně monitorován. 

 
 
 

Vícepráce a 

nárůst cen při 

realizaci investic 

 
 
 

 
Nízká 

 
 

 

 

 
Vícepráce při investicích 

např. z důvodu vyšší moci, 

nedostatku pracovníků, 

nárůst cen stavebních 

prací, materiálů apod. 

mající dopad na cenu. 

Správně nastavené investiční projekty, 

dobře vybraní dodavatelé v rámci 

veřejných zakázek, průzkum stavebního 

objektu či místa, tvorba finančních 

rezerv, využití dotačních programů, příp. 

žádost o přidělení dodatečných 

finančních prostředků ze strany 

zřizovatele. 
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Omezení funkce 

či využití majetku 

vlivem poškození 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Střední 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

podle 

rozsahu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Omezení funkce či využití 

majetku způsobené 

krádeží nebo 

vandalismem, nevhodným 

zacházením, údržbou, 

opravami či jinými 

nevhodnými zásah, 

případně vyšší mocí – 

důvody právní, 

meteorologické (např. 

povodně, bouřky, 

extrémní vítr, sucho, 

požáry atd.), biologické 

(napadení stromů 

houbami, hmyzem), 

geomorfologické (svahové 

pohyby), ekologické (např. 

nezjištěné nelegální 

skládky, únik jedovatých 

látek), bezpečností 

(válečný konflikt, nárůst 

kriminality), zdravotní 

(epidemie, smog) jiné 

(např. omezení či 

zastavení dodávek vody a 

energií, nezjištěné 

archeologické památky 

apod.). 

Pravidelný monitoring, implementace 

a kontrola uplatňování platných předpisů, 

oprav objektů a zařízení technické 

infrastruktury, včetně ochrany staveb 

v souladu s platnými právními předpisy 

a postupy. Aplikace postupů péče o 

krajinu v souladu s právními 

předpisy, evidence dřevin a jejich stavu, 

včetně realizace bezpečnostních prořezů 

a kácení. Zpracované bezpečnostní, 

evakuační, a proti-povodňové plány 

a audity ve spolupráci s dotčenými 

obcemi a kraji, a dalšími subjekty či 

odborníky. Znalost územních plánů obcí 

a geologických, geomorfologických, 

pedologických, a hydrologických map 

území. Platné pojistné smlouvy 

a pravidelná platba pojistného. 

Vzdělávání, realizace a kontrola 

dodržování opatření BOZP. Nastavení, 

realizace a dodržování systému kontroly 

zaměstnanců, inventarizace majetku, 

realizace investic do zabezpečení 

majetku, monitoring vybraných objektů. 

Pořizování a pravidelná aktualizace 

bezpečnostního software, tvorba záloh 

dat na vzdálených úložištích, zabezpečení 

ochrany dat, spolupráce 

s bezpečnostními složkami státu a obcí, 

či zkušenými odborníky. 

VĚCNÁ     

 

Identifikovaná 

rizika 

Pravděpo- 

dobnost 

výskytu 

 

Dopad 

rizika* 

 
Popis rizika 

 
Preventivní opatření 

 
Ztráta historické 

autenticity 

 
 

Střední 

 

 

Při rozvoji organizace je 

důležité dbát na 

zachování historické 

autenticity 

Provádět důkladný interní výzkum, 

aby bylo zajištěno, že všechny budovy, 

artefakty a expozice jsou v souladu 

s historickými fakty. 

Ztráta tradic 

a řemesel, 

historických 

informací a 

nemateriálního 

kulturního 

dědictví 

 
 

 
Střední 

 
 
 

 

 
Nedostatečná péče o 

tradiční dovednosti a 

řemesla a neadekvátní 

dokumentace může vést k 

jejich postupnému zániku. 

 
Systematické shromažďování, 

dokumentace a digitalizace historických 

dokumentů a příběhů. Aktivní spolupráce 

s nositeli jevů tradiční kultury, tradic a 

řemesel. 

 
 

Nevhodná péče 

o sbírky 

 

 
Nízká 

 
 

 

 

Sbírky NMvP mohou být 

vystaveny riziku 

poškození, pokud není 

poskytována řádná péče. 

Aktualizovat koncepci péče o sbírky. 

Realizovat/dokončit plánované projekty 

depozitárních prostor, zajistit adekvátní 

prostory pro sbírky všech organizačních 

složek NMvP. 
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Zastaralé 

technologie 

 
 

 
Střední 

Nedostatek moderních 

technologií může 

omezovat interaktivní 

zážitek návštěvníků 

včetně state-of-the-art 

realizace VaVaI a 

dokumentace sbírek. 

 
Investice do moderních technologií, jako 

jsou virtuální prohlídky, mobilní aplikace, 

dále do laboratorního a dalšího 

přístrojového vybavení, software, 

výpočetní techniky, sítě 5G apod. 

 

 
Neschopnost 

přizpůsobit se 

změnám, pomalé 

inovace ve 

službách 

 
 
 
 

Střední 

 

 
Neschopnost reagovat na 

nové trendy a očekávání 

         návštěvníků, a tím ztráta 

zájmu návštěvníků i 
stakeholderů. 

Zohledňovat a implementovat trendy 

v oblasti odborné, prezentační, 

personální, technické, bezpečnostní 

v řízení organizace a tyto diskutovat 

a rozvíjet při pravidelných jednáních 

výkonných a poradních orgánů 

organizace a jejich složek. Nastavit, 

realizovat, monitorovat a vyhodnocovat 

měření udržitelného rozvoje NMvP. 

Změny 

v historickém 

a etnografickém 

výzkumu 

 
 

Střední 

 

Nové poznatky a výzkumy 

mohou ovlivnit 

historickou interpretaci. 

Sledovat trendy historického 

a etnografickém výzkumu, a 

přizpůsobovat interpretaci a expozice na 

základě nových poznatků. 

 
 

Nedostatečný 

odborný základ a 

výzkum 

 
 
 

Střední 

 
Nedostatek investic do 

výzkumu a vývoje může 

vést k stagnaci a ztrátě 

atraktivnosti NMvP. 

Podpora výzkumných programů 

a projektu a spolupráce s univerzitami 

a odbornými institucemi, včetně opatření 

uvedených v riziku Snížená úroveň kvality 

práce v části Organizační a technická 

rizika. 

 
 

Omezené 

vzdělávací 

a interpretační 

aktivity 

 
 

 
Nízká 

 

Omezené kapacity 

vzdělávacích a 

interpretačních programů, 

příp. omezené 

kompetence pedagogů a 

průvodců. 

Zajišťovat a trvale vzdělávat odpovědné 

zaměstnance a provádět jejich 

monitoring a evaluaci, a případně 

provádět jeho aktualizaci na základě 

současných trendů. Zajistit dostatek 

aktivit a míst v nich pomocí externích 

pedagogů a partnerských subjektů. 

 
 

Neatraktivní 

vzdělávací a 

kulturní programy 

 
 
 

Střední 

 

Nedostatek interaktivních 

a zajímavých vzdělávacích 

aktivit může ovlivnit 

zájem škol a studentů o 

návštěvu NMvP. 

Vytvoření nových a atraktivních 

vzdělávacích programů, workshopů 

a tematických akcí, jejich monitoring a 

evaluace, aktualizace na základě 

současných trendů, inovace mj. na 

základě zpětné vazby návštěvníků. 

Konkurence 

ostatních 

atraktivit 

cestovního ruchu 

v oblasti 

Omezená 

spolupráce 

v rámci 

cestovního ruchu 

 
 
 
 
 

Střední 

 

Konkurence již fungujících 

či nově vznikajících 

zařízení se zaměřením 

na totožnou cílovou 

skupinu. 
 

Snížená ochota společně 

spolupracovat na rozvoji 

destinace. 

 
Pravidelná analýza konkurence, 

identifikace nabídky, strategie a aktivit 

konkurenčních subjektů a zaměření se 

na svou konkurenční výhodu. 
 

Dlouhodobé a pravidelné posilování 

vztahů vč. institucionálního ukotvení 

za účelem budování stabilní spolupráce. 
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   Zapojování se do marketingových 

produktů cestovního ruchu, společných 

projektů apod. 

 
 

 
Nepříznivé počasí 

 
 

 
Vysoká 

 
 

Nepříznivé povětrnostní 

podmínky mohou ovlivnit 

návštěvnost a příjem 

NMvP. 

Zvážit a případně připravit a realizovat 

stavebně-technická, programová a 

organizační opatření, které umožní 

návštěvníkům zajisti přístřeší, či využití 

jiných atraktivit v areálech organizačních 

složek NMvP v případě nepříznivého 

počasí. 

 
 

 
Dopravní 

kongesce 

 
 
 

 
Střední 

 

Dopravní kongesce či 

kolapsy jako výsledek 

omezení kapacitní 

       dopravní prostupnosti, 

zejména statické dopravy 
v případě individuální 

automobilové dopravy. 

Zajištění udržitelného počtu návštěvníků 

a organizace jejich příjezdu a parkování 

při organizaci akcí ve spolupráci 

s bezpečnostními složkami státu a obcí. 

Realizace opatření a investičních akcí 

tam, kde to je možné. Vyjednávání 

s obcemi, dopravci a dalšími partnery o 

posílení udržitelných forem dopravy. 

 
 
 

Nízká úroveň 

sekundárních 

služeb 

 
 
 
 

Střední 

 
Nespokojenost 

návštěvníků s parkováním, 

stravováním a dalšími 

službami při návštěvě 

muzea bude vnímána jako 

selhání muzea. 

Průběžný monitoring všech 

doprovodných služeb, vnímání návštěvy 

muzea jako komplexního zážitku. 

Realizace opatření vedoucích k nápravě, 

komunikace s provozovateli. 
 

Dodržování nájemních smluv a péče o 

svěřené objekty (např. gastro nájemci). 

 
 
 
 

 
Užití násilí nebo 

jiné ohrožení 

návštěvníků a 

návštěvnosti 

 
 
 
 
 
 

Nízká 

 
 
 

Teroristický útok, 

rabování, obdobná rizika. 
 

Neočekáváné vnější vlivy 

dané vyšší mocí, viz např. 

epidemie, pandemie, a 

válečný stav. 

Zařazení rizika do bezpečnostních plánů a 

auditů, odborných koncepcí, krizového 

řízení, realizace příslušných opatření (viz 

též riziko Omezení funkce…, část 

Technická rizika). Zajištěná a pravidelně 

testovaná opatření na základě spolupráce 

s bezpečnostními složkami státu a 

příslušných obcí a ostatními složkami IZS. 

Digitalizace / fotodokumentace 

sbírkových předmětů a uložení na 

vzdálená uložiště. Zpracovaný plán 

komunikace k veřejnosti na zlepšení 

pověsti organizace v krizových situacích. 

 
Nerespektování 

požadavků na 

udržitelnost 

muzea a 

návštěvnického 

provozu 

 
 
 

 
Vysoká 

 

Nápor návštěvníků a 

provozu muzea na životní 

prostředí, množství 

odpadu, uhlíkovou stopu, 

preferování návštěvníků 

na úkor místních komunit 

apod. 

Zpracování a naplňování koncepce 

udržitelnosti, zplošťování křivky extrémní 

návštěvnosti, prodlužování pobytu 

návštěvníků v destinaci (vícedenní 

vstupné), třídění a snižování odpadu, 

audit energetických úspor, dobré vztahy 

s místní komunitou a lokálními dodavateli 

ad. 

 
Omezená 

adaptace na 

 

Vysoká 

Omezená adaptace na 

         dlouhodobé dopady 

klimatické změny ve 

vztahu k rostoucímu 

Zajištění instalace a provozu zařízení 

pro úpravu teploty vzduchu uvnitř 

vybraných budov s pohybem návštěvníků 

a zaměstnanců a dalších opatření pro 
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Míra dopadu Vysoká Středně vysoká Nízká 

 

dopady 

klimatické změny 

počtu tropických a letních 

dní za rok. 

zaměstnance, viz např-pitný režim, 

přizpůsobení časového rozvrhu práce atp. 

* Vysvětlivka: 
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4 Implementační část 
 
4.1 Střednědobý plán, akční plány 

 
Pro prvních pět let platnosti strategie je zpracován střednědobý plán na roky 2024-2028, a to ve 

formátu MS Excel, kde je možné jednotlivá opatření filtrovat např. podle organizační složky, roku plnění 

apod. Níže je uvedena struktura tabulky střednědobého plánu. 

 
Tabulka 1 Struktura Střednědobého plánu rozvoje NMvP a jeho organizačních složek (významné 

aktivity a jejich financování) 
 

Pilíř Cíl Opatření 2024 2025 2026 2027 2028 

1.1 Posílení 
pozice 
NMvP 

1.1 Rozvíjet 
národní rozměr 
NMvP 

1.1.1 Mapovat a 
analyzovat stav a 
potřeby muzejnictví v 
přírodě v ČR a 
sledovat globální 
trendy 

X X X X X 

 

Akční plán je krátkodobý rozvojový dokument s platností na období 1 roku. Jeho obsah vychází z cílů 

a opatření nastavených ve strategiích, struktura je dlouhodobě zaužívaná a zavedená v plánovacích 

procesech NMvP. 

 
Tabulka 2    Hlavička tabulkové části akčního plánu 

 

 
 

ID 

 

 
Rozvojový 

záměr/úkol 

 
 

Cíl 

 
 

Opatření 

 

 
Ukazatele 

výstupu 

 
 

Částka [tis.] 

 
 

Útvar 

 
 

Poznámka 

Vlastní FRM Externí 

 

 
Číselně 

označení 

 
 
 

Název 

 

Odkaz na 
cíl 

vyjádřený 
ve 

strategiích 

 

Odkaz na 
opatření 

vyjádřené 
ve 

strategiích 

 
Odkaz na 

ukazatel(e) 
vyjádřené ve 
strategiích 

 

 
Částky uvedené 

v tisících Kč 

 
Číselné 

označení 
odpovědného 

úvaru(ů) 

 

 
Text 

poznámky 

 
 

 

4.2 Evaluace plnění strategie 
 

Pro dosažení stanovených opatření budou Strategie Národního muzea v přírodě a strategie 

jednotlivých organizačních složek (dále jen „strategie“) průběžně monitorovány a v určeném termínu 

aktualizovány. Monitoring strategií je prováděn průběžně v souladu se stanovenými indikátory. 

Komplexní vyhodnocení strategií a jejich případná aktualizace je prováděna minimálně jednou za pět 

let. 
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Vyhodnocení předešlého 

Akčního plánu a posouzení 
naplnění realizace 

naplánovaných aktivit 

 
Příprava nového Akčního 

plánu ve spolupráci se 
všemi organizačními 

složkami 

 
Předložení nového 

Akčního plánu 
(do 15. ledna 
daného roku) 

 
 
 

Tabulka 3 Plán a odpovědnosti při evaluaci naplňování strategie 
 

Aktivita Termíny Generální ředitel, 
náměstci 

generálního 
ředitele, ředitelé a 

vedoucí 
organizačních 

složek 

Náměstek 
generálního 

ředitele 

Muzejní rada Ministerstvo 
kultury 

(zřizovatel) 

Průběžné 
vyhodnocení 
a monitoring 

Každý 
rok 

Připravuje podklady 
v průběhu září až 
prosince 

Připravuje Akční 
plán na budoucí 
rok a vypracovává 
Zprávu 
o plnění akčního 
plánu na příslušný 
rok 

Projednává 
a schvaluje 

Schvaluje 
Akční plán a 
Zprávu 
o plnění 
akčního plánu 
odeslané 
k 15. lednu 

Komplexní 
vyhodnocení 
a aktualizace 
(pořízení 
nových 
strategií) 

Každých 
pět let 

Připravuje podklady Připravuje zprávu 
(ideálně ve spol. 
s externím 
dodavatelem) 

Projednává 
a schvaluje 

Schvaluje 

 

Jak vyhodnocovat indikátory 

Indikátory je uvedeny u každého opatření strategie. Je možné je vyhodnocovat za předpokladů 

dostupnosti dat a informací jako součást vytvořeného systému sběru dat a informací. Pro každý 

indikátor uvedený v této Strategii je proto nutné sledovat relevantní data. 

Jak vyhodnocovat akční plány 

Vyhodnocování probíhá prostřednictvím pravidelných Zpráv o plnění Akčního plánu. Jde o stručnou 

informaci, která obsahuje způsob naplňování jednotlivých opatření strategií. Tato Zpráva je 

předkládána vždy společně s návrhem Akčního plánu na další rok. Proces přípravy obou dokumentů 

je paralelní a probíhá od září do prosince předcházející platnosti nového akčního plánu v kolegiu 

složeném z generálního ředitele, jeho náměstků, ředitelů a vedoucích organizačních složek. 

Odpovědnost za grafické zpracování a odeslání ke schválení Ministerstvu kultury nese náměstek, který 

je statutárním zástupcem generálního ředitele. Oba dokumenty jsou poté do 15. ledna předloženy 

zřizovateli, tj. Ministerstvu kultury ČR ke schválení. 
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5 Přílohy 
 

Příloha 1 Dotazník pro zaměstnance NMvP 

Příloha 2 Výzkum široké veřejnosti v ČR zaměřený na povědomí o muzeích v přírodě 

(panel respondentů, N = 1000) 

Příloha 3 Dotační příležitosti pro NMvP 

Příloha 4 Ověřovací výzkum návštěvníků muzeí NMvP červen-červenec 2023 

Příloha 5 Střednědobý plán rozvoje NMvP 2024-2028 (v tabulce MS Excel) 

Příloha 6 Marketingová strategie NMvP 2024-2033 
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